
روی دیگر تصمیم رفع فیلترینگ

2 اپلیکیشن رفع فیلتر شدند. تصمیم اجماعی 
شورای عالی فضای مجازی به جهاتی قابل دفاع است. 
یکی از اپ ها صرفا خدماتی است و دیگری فاقد ظرفیت لازم برای شبکه سازی  

گسترده و آثار مخرب الگوریتم های فنی و حقوقی دیگر پلتفرم هاست. 
اما روی دیگر این تصمیم عدم رفع فیلتر در دیگر پلتفرم هاست. توقف تصمیم گیری 

در این شورا حکایت از خردمندی و پرهیز از شتابزدگی دارد. 
درباره پلتفرم چند نکته حائز اهمیت است که در این متن صرفا به 3ملاحظه اساسی 

آن می پردازم. 
یکم؛ شناخت خطا از ماهیت پلتفرم 

برخی ساده اندیشانه تصور می کنند پلتفرم امتداد فنی رسانه های سنتی است و به 
همین دلیل وقتی سخن از پلتفرم می شود، نگران آزادی بیان می شوند. فارغ از اینکه 
همین گزاره نیز قابل بحث است و اساسا نام دیگر آزادی، رهایی نیست، اما نکته 
کلیدی این است که پلتفرم، توسعه رسانه های سنتی نیست. پلتفرم مثل بخشی 
از جغرافیا و زندگی حقیقی مردم است؛ یعنی مردم از پلتفرم صرفا خبر دریافت 

نمی کنند، بلکه آنجا زندگی می کنند؛ لذا احکام رسانه بر پلتفرم حاکم نیست. 
با این مقدمه کوتاه باید گفت که ما در این دست پلتفرم ها دچار بی حاکمیتی هستیم؛ 
مثل اینکه در بخش هایی از کشور قانون حاکم نباشد یا قانون کشورهای دیگر حاکم 
باشد یا حاکمش جمهوری اسلامی نباشد. عوارض این خلأ حاکمیتی تکان دهنده است. 
پلتفرم از 2طریق شبکه سازی  و الگوریتم های فنی و حقوقی، ارزش ها و هنجارهایی 
می سازد که غیر از فرهنگ و هویت و حاکمیت مردم ایران است. این باگ پلتفرمی 
نه ایران، بلکه همه دنیا را نگران کرده  و به همین دلیل است که آمریکا  و  بسیاری از 
کشورهای اروپایی نسبت به این بی حاکمیتی نگران و دست به کار ایجاد محدودیت 

شده اند. 

دوم؛ برداشت غلط از امنیت 
یک تلقی رایج که بارها گفته شده، این است که فیلترینگ برای ایام آشوب است و 
وقتی آشوب نیست دلیلی برای محدودیت نیست. این خطا ناشی از این تصور است که 
اثر امنیتی پلتفرم را صرفا در ایام فتنه دیده اند؛ حال آنکه آشوب، نتیجه پلتفرم است 
و این ثمره پلتفرم و خروجی میدانی آن است که آشوب می شود. پلتفرم رسانه آشوب 
نیست؛ بلکه خالق آشوب است. آشوب ماه ها در ذهن ساخته می شود و تنها طی چند 
روز به کف میدان می رسد. ما تلقی نادرست  و ناکافی ای از امنیت داریم. وقتی آشوب 
در ذهن شکل گرفت، تنها یکی از آثارش ناامنی در خاک است. ناامنی را دقیق ببینیم 

و از کف میدان رها شویم و به ذهن ها برویم. 

سوم؛ بی اعتنایی به پلتفرم داخلی 
توجه شود که پلتفرم با اپلیکیشن فرق می کند و از جایی که مخاطب سراغ اپ می رود، 
پلتفرم شکل می گیرد. برخی به اثر محدودیت در شکل گیری پلتفرم های داخلی 
توجه نمی کنند؛ بالاخره عده ای به هر دلیل ترجیح می دهند از پلتفرم های داخلی 

استفاده کنند. همین میزان اقبال ضروری است. 
در هر صنعتی و در همه جای دنیا اگر قرار باشد تولید بومی ایجاد شود، باید مرزها 
کنترل شود. از این جهت محدودیت موجب شکل گیری پلتفرم بومی و توسعه دانش 
داخلی می شود؛ هرچند این دست تصمیمات نباید یکطرفه باشد، نباید به نحوی از 
پلتفرم های داخلی حمایت شود که سرنوشت صنعت خودرو را پیدا کنند؛ حمایت از 

پلتفرم باید مشروط و محدود باشد. 
خلاصه تصمیم شورای عالی فضای مجازی از این 3منظر هوشمندانه و قابل تقدیر 

است. 

 روی دیگر تصمیم 
رفع فیلترینگ

تهران مزین به نام
 شهیدسنوار شد

گام نخست 
اصلاحات مجازی
 با اجماع سران قوا و اعضای شورای عالی فضای مجازی

2سکوی خارجی رفع فیلتر شد

گوگل پلی و واتساپ رفع فیلتر شد

 معمای قطع برق حل شد
ذخایر گازوئیل نیروگاه ها در 3ماه اخیر 650 میلیون لیتر کاهش داشته است

۱۰ میلیون لیتر
میانگین روزانه ذخایر گازوئیل در 

5 ماه اول امسال بوده است.

7/2 میلیون لیتر
میانگین روزانه ذخایر گازوئیل در 

3ماه اخیر  بوده است.

همین صفحه و صفحه2

صفحه4

یادداشت
علیرضا نادعلی؛ سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران

در اولویت سنجی هایی که در شورای شهر دوره ششم انجام 
دادیم، برای سیاستگذاری و تدوین برنامه پیشرفت و توسعه 
مدیریت شهری، اولویت اول و دوم تهران آلودگی هوا و مشکل ترافیک شناخته شد. ازاین رو 
همه کمیسیون های شورای شهر تهران با هدایت رئیس شورا، برای اینکه دچار بخش نگری 
نشویم، قبول کردیم که اولویت های یک و 2 را بدون نگاه بخش نگر انتخاب کنیم؛ چراکه 
آلودگی هوا معضلی است که تهران از سال ها قبل به آن دچار بوده است. از زمانی که جمعیت 
و تعداد خودروها نیز کمتر بوده، این وضعیت وجود داشته، تا الان که به وضعیت اضطراری 
یا بالاتر از اضطرار رسیده است. در ادوار مختلف تهران به واسطه پایتخت بودن به سبب 
مهاجرت های زیاد با اغتشاشات جمعیتی مواجه شده است که عملا وضعیت متراکمی را در 

تهران رقم زده که هنگام تردد، ترافیک و مشکلات آلودگی هوا را به وجود می آورد.
در این میان براساس قانون هوای پاک، برای رفع معضل آلودگی هوا دستگاه های مختلفی 
مسئول هستند و وظایف خود را انجام می دهند. یکی از این دستگاه ها شهرداری تهران است 
و چیزی که بیشترین تأثیر را در این زمینه به جا می گذارد، توسعه ناوگان حمل ونقل عمومی 
است که هم سیاستگذاری آن در برنامه توسعه انجام شده، هم براساس اولویت سنجی بوده و 

هم متناسب با این اولویت، بودجه خوبی در نظر گرفته شده است.
 البته انصافا از یک سو شهردار تهران واقعا همت کرد و از سوی دیگر در دوره دولت قبل، دولت 
مرحوم شهید رئیسی کارها به خوبی دنبال شد تا بتوانند قراردادهای خوبی برای گسترش 
ناوگان حمل ونقل و زیرساخت های شهر تهران منعقد کنند؛ یعنی هم تعداد اتوبوس ها را 
افزایش دهند و هم در حوزه تاکسی و مترو در اضافه کردن تعداد واگن ها و خطوط جدید 
اقدام کنند و  در این دوره تعداد زیادی ایستگاه جدید به خطوط مختلف مترو اضافه و احداث 
خطوط جدیدی نیز شروع شد. پیشرفت خوبی اتفاق افتاده است. قراردادهای زیادی را با 
خودروسازهای داخلی برای خرید اتوبوس منعقد کرده اند و در کنار آن، اتوبوس های خارجی 
نیز خریداری شده است تا بتوان کمبود اتوبوس در تهران را جبران کرد؛ چراکه در تهران باید 

نزدیک به 7هزار اتوبوس فعال داشته باشیم تا بتوانیم بگوییم یک 
سیستم حمل ونقل عمومی کارا داریم. البته فرهنگ سازی هم لازم 

است تا شهروندان به جای تردد با خودروهای شخصی و تک نفره به استفاده از حمل ونقل 
عمومی ترغیب شوند. 

تلاش های غیرقابل انکار برای 
برقی سازی حمل ونقل عمومی
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پنل های خورشیدی مشکل آلودگی هوا و  ناترازی برق  را حل می کند

ولادت حضرت عیسی مسیح ع را تبریک می گوییم

تصمیم مدیریت شهری برای تبدیل پایتخت  به   شهرخورشیدی

 درباره بهزاد از روستای زونج
که کم سن و سال ترین  قهرمان 

لاته آرت ایران است

چوپانی که
 بهترین  لاته آرتیست ایران
شد

صفحه20

دیدگاه
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

ادامه 
در صفحه15

نبرد با آلودگی هوا و کمبود برق
 یک فوریت لایحه بهره مندی از تکنولوژی های نوین در صرفه جویی مصرف انرژی 

با حداکثر آرا در شورای شهر تهران تصویب شد

تعداد آبگرمکن  خورشیدی در 
بوستان های شهر تهران 

600 
دستگاه 

 تعداد ایستگاه های اتوبوس 
تجهیزشده به روشنایی خورشیدی

909
ایستگاه 

تعداد ساختمان های مجهز به 
سیستم خورشیدی

400
ساختمان 

تعداد نیروگاه های خورشیدی 
شهرداری تهران

64
 نیروگاه 

تعداد پایه سولار
روشنایی در تهران

3000 
پایه 

وضعیت تهران در بهره مندی از انرژی خورشیدی  کاهش بار مصرف انرژی
 کاهش آلودگی هوا

 کاهش هزینه انرژی خانوارها
 بهبود کیفیت زندگی شهروندان 

 ایجاد آینده پایدارتر برای نسل های بعد

  مزایای
 استفاده از پنل های 

 خورشیدی 
در تهران

جمعیت کشور در تهران 
زندگی می کنند و ایجاد شهر 
خورشیدی در تهران یک 

ضرورت محسوب می شود.

مشوق برای نصب پنل های 
خورشیدی در مجتمع های 
مسکونی، استفاده از انرژی 
خورشیدی در مجتمع ها و 
پادگان ها و ایستگاه های شارژ 
خورشیدی، تأمین روشنایی معابر 
و بوستان ها و آب نماها در حوزه 
معاونت خدمات شهری در لایحه 
اخیر ارائه  شده به شورای شهر 

پیش بینی شده است.

۱6
درصد

۱5
درصد

چراغ های راهنمایی 
و رانندگی باید از 
انرژی خورشیدی 

استفاده کنند و این 
مصوبه در سال های 
قبل وجود داشته 

است.

 پنل های خورشیدی روی کل 
ساختمان تقسیم می شود و 

هیچ  خطری برای ساختمان ها 
ندارد. کارشناسان قبل از نصب، 
ساختمان ها را از نظر استحکام 

بنا و دارا بودن شرایط نصب 
بررسی و تأیید می کنند.

 اجرای نیروگاه 
خورشیدی به صورت 

خانگی و شهری، 
می تواند به طرز 

چشمگیری موجب 
کاهش تلفات خط انتقال 

و خطوط توزیع شود.

اعضای شورای شهر با نام جدید 24معبر موافقت کردند
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فضای مجازیخبرسازان

تیتر خبر

قوه قضاییه

 انسان های با اراده 
سرمایه اصلی سپاه هستند

سرلشکر حسین سلامی، فرمانده کل 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در 
هشتمین همایش فرماندهان بهداشت 
و سلامت سپاه گفت: سرمایه اصلی 

سپاه انسان های با اراده این مجموعه هستند؛ نه سلاح ها و 
سخت افزارهای جنگی فاقد اراده./فارس

 پزشکیان از وزارت اطلاعات 
درخواست کمک کرد

مسعود پزشکیان، رئیس جمهور خطاب 
به معاونان و مدیران وزارت اطلاعات 
گفت: من از شما برای ایجاد امید، 
آرزو و پایبندی مردم به کشور کمک 
می خواهم؛ باید بررسی شود آیا به 

افرادی که مسئولیت داده ایم، درست کار کرده اند یا نه؟/ فارس

 قالیباف: گزارش جلسات ارزی مجلس
و دولت اطلاع رسانی می شود
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس تأکید 
کرد: دولت و مجلس مصمم هستند که 
بتوانند در حوزه ثبات نسبی، براساس 
آنچه در قانون پیش بینی شده به ثبات 
ارزی و بازار تبادل ارزی کمک کنند. 

این موضوع برای تولیدکنندگان، صادرکنندگان و واردکنندگان 
به ویژه در بخش های تجاری و صنعتی اهمیت دارد./ تسنیم

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  دومین سفر استانی رئیس جمهور به استان خراسان شمالی 

خواهد بود.
  چهاردهمین همایش سراسری مسئولان و هادیان سیاسی 

نیروهای مسلح با حضور مقامات لشکری و کشوری برگزار شد.
  علی ربیعی، دستیار اجتماعی رئیس جمهور با انتقاد از 
عدم رفع فیلترینگ گفت: این موضوع دستاوردی جز عصبانیت 

و هزینه اضافه بر زندگی مردم نداشته است.
  عباس گودرزی، سخنگوی هیأت رئیسه مجلس شورای 
اسلامی گفت: نمایندگان در جلسه غیرعلنی خواستار برخورد 

قهری و جدی با دلالان بازار ارز شدند.
  محمدجواد ظریف گفت: تشدید تنش های خاورمیانه می تواند 

زمینه ساز  بحرانی جهان شود.
  محمدمهدی طباطبایی، معاون ارتباطات و اطلاع رسانی 
دفتر رئیس جمهوراظهار کرد: استان های محروم و کم برخوردار 

در کانون توجه رئیس جمهور قرار دارند.
  نمایندگان مجلس در جریان جلسه علنی خود با اصلاح ماده ۳ 
طرح اصلاح قانون نظارت مجلس بر رفتار نمایندگان با موضوع 
نحوه دریافت هدایا از سوی نمایندگان مجلس در جریان 

سفر های خارجی، موافقت کردند.
  کیومرث حیدری، فرمانده نیروی زمینی ارتش، تصریح کرد: 
هوانیروز ارتش در زمینه های مختلفی چون دستیابی به تولید 

تجهیزات مدرن به خودکفایی رسیده است.

افزایش پرونده های مختومه
غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس قوه قضاییه در ادامه 
بازدید های آسیب شناسانه و مسئله محور خود از مراجع و 
مراکز مختلف قضایی در دیوان عدالت اداری روز گذشته 

گفت:

  نباید قانونی وضع کنیم که بعد از مدت کوتاهی مجبور به 
تغییر دادن آن شویم.

  مسائل فضای مجازی با روش های گذشته قابل کشف نیست 
و باید به سمت روش های جدید برویم.

  هم اکنون دیوان عالی کشور ۴۹شعبه فعال دارد که ۴۳شعبه 
آن در تهران و ۶شعبه آن در شهر قم مستقر است.

  در 8 ماه اول امسال نسبت به  مدت مشابه سال قبل با وجود 
افزایش ورودی پرونده، شاهد افزایش میزان پرونده های مختومه 

در دیوان بوده ایم.

اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه قضاییه نیز صبح دیروز  
۴دی ماه ۱۴۰۳ در شانزدهمین نشست خبری اش به تشریح 
پرونده های مهم قضایی پرداخت. مهم ترین بخش های 

اظهارات وی به شرح زیر است:

  برخی عنوان می کنند که در بعضی موارد قانون بازدارنده 
نیست. این افراد می توانند پیشنهادهای خود را مطرح کنند. 

زیبنده جامعه اسلامی نیست که با قانون شکنی روبه رو باشیم.
  طی 8 ماه گذشته ۲۴۰پرونده درخصوص پوشاندن پلاک 

خودرو بررسی شده است.
  درخصوص واقعه معدن طبس ۳۰فقره نیابت قضایی جهت 

اخذ شکایت اولیای دم در استان های مختلف صادر شده است.
  دستور پرداخت دیه به خانواده متوفیان به میزان ۶۰میلیارد 

تومان اعلام شده است.

تاکید مجلس بر حکمرانی قانونمند فضای مجازی
۱۳۶ نماینده مجلس در نامه ای خطاب به اعضای شورای عالی فضای مجازی بر افشای پشت پرده فیلترشکن ها 
و حکمرانی قانونمند فضای مجازی تأکید کردند. در این نامه اشاره شد که اکثر فیلترشکن ها با منشأ پول پاشی 

غربی ها وارد کشور می شوند./ خانه ملت

سخنگوی دولت: تهران و دمشق آماده بازگشایی سفارتخانه ها هستند
سخنگوی دولت درخصوص برنامه دولت برای بازگشایی سفارت ایران در سوریه گفت: درباره سفارتخانه رویکرد 
ما دیپلماتیک است و هم ما آمادگی داریم و هم آنها این آمادگی را دارند و درحال رایزنی های دیپلماتیک هستیم 

برای بازگشایی سفارتخانه های 2 کشور./ ایرنا

صفحه آرا: مجید اصغری

هم مذاکره و هم مقاومت
جمهوری اسلامی مذاکره زیر سایه تهدید را نمی پذیرد

سیدکمال خرازی، رئیس شورای راهبردی روابط خارجی 
اخیرا در گفت وگو با شبکه المیادین، مواضع مهمی را در 
باب دکترین امنیت ملی کشور بر زبان آورد که قابل تامل 
و تحلیل است. خرازی در این گفت وگو با اشاره به پرونده 
هسته ای ایران تأکید کرد که »جمهوری اسلامی ایران، هم 
آماده ادامه مذاکره و هم آماده مقابله با فشارهاست.« او در 
عین حال، این را هم گفت که واکنش جمهوری اسلامی ایران، 
متناسب با رفتار آمریکا و متحدانش خواهد بود. دیپلمات 
ارشد کشورمان، همچنین هشدار داد که اگر به ایران تجاوز 
شود، جمهوری اسلامی نیز متقابلا پاسخ خواهد داد. اظهارات 
مهم خرازی، فرصتی مناسب برای بازخوانی رویکرد جمهوری 

اسلامی ایران به امر مذاکره و مقاومت است.

حسام رضاییگزارش
روزنامه نگار

تعامل با غرب از نگاه رهبر انقلاب
نگاه رهبر حکیم انقلاب اسلامی به موضوع تعامل با غرب و 
مهم ترین جلوه آن یعنی مذاکره، با تمرکز روی فرمایشات 
ایشان قابل فهم است که در مجموع حول ۳ اصل »عزت، 

حکمت و مصلحت« چرخش دارد.
با تحلیل محتوای فرمایشات معظم له می توان دریافت که 
ایشان، رهیافتی برای اتکای صرف به مذاکره بدون لحاظ 
ابزارهای دیگر، از جمله ارتقای شاخص های قدرت ملی، 
قائل نیستند و چنین مذاکره ای را بیهوده قلمداد می کنند.

رهبر معظم انقلاب باب مذاکره با همه جهان به جز آمریکا 
و رژیم صهیونیستی را باز می دانند و مذاکره با آمریکایی ها 
را نیز بنا به تعبیر امام خمینی)ره( مشروط به »آدم شدن« 

آنها می بینند.

مهم ترین بیانات رهبر انقلاب درباره چیستی و 
چگونگی مذاکره با غرب: 

1  هرجا شما موضوعات را به توافق و مذاکره با غرب و 
آمریکا موکول کردید، نتوانستید پیش بروید؛ چون آنها 

کمک نمی کنند. ۶مرداد 1۴۰۰

2   آمریکا می خواهد مذاکره کند تا یک حرف باطلی را 
تحمیل کند. ۲5فروردین 1۴۰۰

3  عده ای خیال می کنند اگر با آمریکا رفیق شویم، اوضاع 
کشور بهشت برین خواهد شد؛ نه. به قبل از انقلاب نگاه 

کنید، ببینید چه جوری است.1۹دی 1۳۹۹

4  دلیل اینکه بنده می گویم با آمریکا مذاکره نمی کنیم، 
این است که این مذاکره نتیجه ندارد؛ البته او سود می برد. 

1۰مرداد 1۳۹۹

5  مذاکره اینها )آمریکا و کشورهای اروپایی( آمیخته با 
دغل و فریبکاری است. این دست چدنی  است که پوشش 
مخملی و دستکش مخملی را بیرون می آورد و خودش را 

نشان می دهد.۲7دی 1۳۹8

6  طرف مقابل، قبول مذاکره از سوی ایران را به معنای به 
زانو درآوردن جمهوری اسلامی می داند. 1۲آبان 1۳۹8

7  با اروپایی ها و دیگران هم که مذاکره می کنیم، مسئله 
تعیین موضوع مذاکره است؛ روی مسائل ناموسی انقلاب و 
در مورد توانایی های نظامی مان با کسی مذاکره نمی کنیم. 

8خرداد 1۳۹8

8  تا وقتی آمریکا همینی است که الان هست - به تعبیر 
امام، تا وقتی آدم نشده- مذاکره ما و آمریکا سم است و 
با این دولت کنونی آمریکا )دولت اول ترامپ( یک سم 

مضاعف است. ۲۴ اردیبهشت 1۳۹8

9  مذاکره با آدم هایی که زیر حرف شان می زنند و پایبند 
به هیچ چیز نیستند، مسخره است. ۲۴اردیبهشت 1۳۹8

10  من نمی گویم با دنیا قطع رابطه کنید؛ لکن بحث 
من این است که ما پای قدرتمند و طبیعی خودمان را با 

»عصای بیگانه« عوض نکنیم.۳۰شهریور 1۳۹۶

 مقابله با فشارها و تحریم ها 
از نگاه رهبر انقلاب

  تحفظ مشروط رهبر انقلاب درباره مذاکره با آمریکا در 
عین باز بودن باب گفت وگو با اروپایی ها، البته به معنای 
در پیش گرفتن سیاست انفعال در حرکت کلان نظام 

اسلامی نیست.
  مانیفست رهبر انقلاب در قبال فشارها و تحریم های 
دشمنان ملت ایران را می توان در قالب مفهوم »مقاومت 

فعال« فرمول بندی کرد.
  نترسیدن از هیبت پوشالی دشمن، افزایش تولید 
به عنوان شاخص اصلی اقتصاد مقاومتی، داشتن ایده های 
جدید برای خنثی کردن تحریم ها و حرکت در مسیر 
عقلانیت انقلابی، مهم ترین اجزا و اضلاع »مقاومت فعال« 
را در چارچوب ذهنی حضرت آیت الله خامنه ای  تشکیل 

می دهند.
  به تعبیر دیگر می توان مقاومت فعال را 
مقرون به صرفه ترین آلترناتیو مذاکره با غرب دانست که 
عملا هیچ گاه آورده عینی و عملی برای ایران نداشته است.

وضعیت اکنون ایران چگونه است؟
  اکنون که بیش از یک سال از آغاز عملیات 
طوفان الاقصی می گذرد، مقاومت اسلامی منطقه در کنار 
هزینه ها، دستاوردهای بزرگی به دست آورده است. دشمن 
صهیونی و حامیان غربی اش اما با کار روانی همه جانبه 
قصد دارند شرایط محور مقاومت را اضطراری و پایان یافته 

تصویر و تصور کنند.
  پس از سقوط دولت در سوریه، دشمنان و ایادی 
منطقه ای شان، تمرکز ویژه ای روی ایران پیدا کردند 
تا بتوانند با انواع ابزارها و ترفندها، ازجمله تحریک 
شکاف های اجتماعی-فرهنگی و بازی روانی حول ضعیف 
نشان دادن محور مقاومت و موضع ایران، فتنه منطقه ای 

خود را تکمیل کنند.
  مواضع حکیمانه رهبر انقلاب درباره بالندگی مقاومت 
و تأکید بر قیام جوانان غیور سوری، در کنار مواضع 
چهره هایی نظیر خرازی و سایر مسئولان ارشد کشوری 
و لشکری، تماما نشان می دهند که ایران اسلامی برای 
هر سناریویی اعم از مذاکره یا مقاومت فعال آمادگی دارد.

نگاه رهبر انقلاب به مقاومت فعال
1  مواجهه ما با مسائل  و دشمنان مان باید اولا شجاعانه 
باشد؛ ثانیا امیدوارانه باشد؛ ثالثا عاقلانه و خردمندانه باشد 
و هیجانی و احساسات سطحی نباشد و رابعا مبتکرانه باشد 

و از روی انفعال نباشد. 1۴خرداد 1۳۹8

2  هزینه سازش، هزینه تسلیم و هزینه عدم مقاومت، 
از هزینه مقاومت به مراتب بیشتر است. 1۴خرداد 1۳۹8

3  اگر مقاومت کنید، پیروز خواهید بود و اگر مقاومت 
نکنید، پیروزی نخواهید داشت. 1۰دی 1۳۹7

4  مقاومت وقتی گفته می شود، فورا ذهن می رود به 
مقاومت نظامی و امنیتی و امثال اینها، اما بالاتر از آن، 
مقاومت فرهنگی است. حصار فرهنگی... اگر سست باشد، 

همه چیز از دست خواهد رفت. ۳1مرداد 1۳۹5

5   این تحریم های خباثت  آمیز آمریکا، جنایت به معنای 
واقعی کلمه است. ما مقاومت می کنیم و می ایستیم. 
همین تحریم ان شاءالله موجب خواهد شد که اقتصاد ما 

مقاوم سازی شود. ۲1مهر 1۳۹۹

6  رفع تحریم دست دشمن است و خنثی  کردن تحریم 
دست ماست؛ دشمن باید رفع تحریم کند، اما خودمان 
می توانیم این تحریم دشمن را خنثی کنیم. ۲۶آذر 1۳۹۹

7  تحریم قطعا قابل علاج است، اما علاجش عقب نشینی 
نیست؛ علاج تحریم فقط و فقط تکیه بر توانایی های ملی 

است. 1۰مرداد 1۳۹۹

8  کار عمده، خنثی کردن تحریم ها از طریق ایجاد 
حرکت تولید داخلی و تحرک اقتصادی داخلی است. 

۲8بهمن 1۴۰۰

9   اگر ما توانستیم تولید ملی را درست تقویت کنیم و 
دنبال کردیم، مطمئن باشید که تحریم ها اول خنثی و بعد 

هم برطرف می شوند. 1۲اردیبهشت 1۴۰۰

گام نخست اصلاحات مجازی
با اجماع سران قوا و اعضای شورای عالی فضای مجازی،  

۲سکوی خارجی رفع فیلتر شد

دولت چهاردهم بعد از گذشت نزدیک به 5 ماه از آغاز به 
کار خود، توانست نخستین گام در جهت رفع محدودیت و 
فیلترینگ را با اجماع سران قوا و اعضای شورای عالی فضای 
مجازی بردارد. بر این اساس، با رای مثبت اعضای شورای 
عالی فضای مجازی، رفع محدودیت دسترسی به سکوهای 

واتساپ و گوگل پلی در دستور کار قرار گرفت.

1  اولین گام
 تصمیم شورای عالی فضای مجازی:

  رفع فیلترینگ دو سرویس مهم خارجی: واتساپ/ 
گوگل پلی

  جلسه شورای عالی فضای مجازی: رئیس جمهور، رئیس 
مجلس، رئیس قوه قضاییه، و اعضای شورا در این جلسه حضور 
داشتند./ در این جلسه به لزوم حکمرانی قانونمند و رفع 
محدودیت های دسترسی به سرویس های خارجی تأکید شد.

2   اجماع مقامات و گام های اجرایی
  گام اول رفع محدودیت ها: دسترسی به واتساپ و 
گوگل پلی که از مدت ها پیش فیلتر شده بودند، بدون هیچ 

محدودیتی آغاز شد.

 نقش مقامات
  رئیس جمهور: پیگیری این طرح و تلاش برای همدلی 

مقامات و رسانه ها.
  وزیر ارتباطات: اعلام همدلی و وفاق برای اجرای این گام 

و تأکید بر اهمیت ادامه مسیر رفع فیلترینگ.
  مدیرعامل شرکت ارتباطات زیرساخت: اعلام آمادگی 
کامل زیرساخت های کشور برای اجرای مصوبات جدید و 

ارتقای کیفیت دسترسی به اینترنت.

 پذیرش و استقبال
  سید ابوالحسن فیروزآبادی )دبیر سابق شورای عالی 
فضای مجازی(: رفع فیلترینگ واتساپ و گوگل پلی در یک 
شب قابل انجام است و نیاز به تنها دو خط دستور فرمان دارد.

  محمد جواد ظریف، معاون راهبردی رئیس جمهور: 
پزشکیان به رفع فیلترینگ اعتقاد دارد و تمام کارشناسان 

معتقدند که فیلترینگ برای امنیت کشور مفید نیست.

3  زیرساخت های کشور برای رفع فیلترینگ
 بهزاد اکبری، مدیرعامل شرکت زیرساخت:

  زیرساخت های اینترنتی ایران آمادگی کامل برای اجرای 
این طرح را دارند.

  باید از تلاش های ریاست جمهوری و وزیر ارتباطات برای 
فراهم کردن زمینه های رفع محدودیت ها قدردانی کرد.

  تأکید بر اینکه این گام، سرآغازی برای دسترسی پایدارتر 
مردم به دیگر پلتفرم هاست.

4  طرح چهار مرحله ای رفع فیلترینگ
 طرح های پیشنهادی برای گام های بعدی به شرح 

زیر هستند:
  مرحله اول: رفع فیلتر از واتساپ و گوگل پلی.

  مرحله دوم: بازگشایی یوتیوب از طریق درگاه های 
حکومتی و پیاده سازی سیستم های کنترل شده در دسترس.

  مرحله سوم: تلگرام؛ مذاکرات برای بازگشایی تلگرام و 
استفاده از نسخه های داخلی در صورت عدم توافق.

  مرحله چهارم: بازگشایی سایر پلتفرم ها )مانند توییتر، 
یوتیوب، و دیگر سکوها( پس از مذاکره و پذیرش شروط 

مشخص.

5  اهمیت رفع فیلترینگ
  واتساپ: به عنوان یک شبکه ارتباطی گسترده، واتساپ 
برای ارتباطات روزمره و تجاری حیاتی است و فیلتر شدن آن 
مشکلاتی برای مردم به همراه داشت. اکنون، رفع فیلتر این 

سرویس به تسهیل ارتباطات کمک خواهد کرد.
  گوگل پلی: یکی از مهم ترین پلتفرم ها برای توسعه 
نرم افزارهای موبایلی، به ویژه برای کاربران سیستم عامل 
اندروید است. این سرویس برای کسب وکارهای نوآور و 

استارتاپ ها در ایران حیاتی است.
  توسعه کسب وکارهای دانش بنیان: بسیاری از 
کسب وکارهای دانش بنیان برای رشد و توسعه خود به 

دسترسی به گوگل پلی و سایر پلتفرم های مشابه نیاز دارند.
  گام های بعدی: رفع فیلتر پلتفرم هایی مانند یوتیوب، 
تلگرام و دیگر سرویس ها، می تواند به رشد صنایع دیجیتال، 
آموزش آنلاین و دسترسی بهتر به منابع اطلاعاتی و محتوای 

جهانی کمک کند.

6  چالش ها و گام های بعدی
  گام های بعدی: گام های بعدی به ویژه در زمینه رفع فیلتر 
پلتفرم های دیگر مانند یوتیوب و تلگرام به مذاکره و توافقات 

بیشتری نیاز دارد.
  چالش های موجود: استفاده از سکوهای خارجی باید 
محدود و تحت نظارت باشد./ نگرانی هایی در مورد امنیت و 

کنترل اطلاعات نیز وجود دارد.
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روزنه اخبار مقاومت

حمله شدید ترامپ 
به تراجنسیتی های آمریکا

ترامپ با حمله به افراد ترنس ، وعده سرکوب و محروم کردن این 
گروه از افراد را از حضور آزادانه در بخش های مختلف زندگی 

عمومی در آمریکا از روز اول ریاست جمهوری اش  داد. 

1  مواضع ترامپ علیه افراد ترنس
 Turning Point USA ترامپ در سخنرانی خود در مراسم

اعلام کرد:
  تنها 2 جنسیت قانونی: زن و مرد وجود دارد. 

  پایان دادن به دیوانه بازی تراجنسیتی ها از روز اول 
ریاست جمهوری 

  وعده صدور دستورات اجرایی برای حذف افراد ترنس از 
بخش های مختلف جامعه 

2  محدودیت های پیشنهادی ترامپ
  حذف افراد ترنس از ورزش زنان: جلوگیری از حضور مردان 

ترنس در رقابت های ورزشی زنان  
  منع حضور در مدارس و ارتش: برنامه ریزی برای اخراج 
15.000پرسنل ترنس از ارتش/ ابهام در نحوه حذف افراد ترنس 

از سیستم آموزشی  
  محدودیت در زندگی اجتماعی: هدف گذاری برای حذف 

هویت ترنس از قوانین و زندگی عمومی 

3  اقدامات دوران بایدن
  حمایت از حقوق افراد ترنس: رفع محدودیت های 
اعمال شده در دوران ترامپ/ حمایت قانونی از حضور آزادانه 

افراد تراجنسیتی در جامعه

4  آمار و پیامدها
  نگرانی گسترده در جامعه تراجنسیتی

  افزایش فشارها بر حقوق انسانی و اجتماعی این گروه 

5   واکنش ها و چالش ها
  حامیان حقوق بشر: انتقاد شدید از مواضع ترامپ 

  حامیان ترامپ: استقبال از وعده محدود کردن حقوق افراد 
ترنس 

 قتل عام فلسطینیان
در بیمارستان های غزه 

ارتش اشغالگر رژیم صهیونیستی علاوه بر حمله به بیمارستان 
کمال عدوان در شمال نوار غزه با بمب های روباتیک، بیمارستان 
اندونزی را با آتش سنگین تانک هایش هدف قرار داده و 
جنگنده های این رژیم نیز وحشیانه اطراف بیمارستان العوده 
در شمال غزه را بمباران کرده اند. مدیر بیمارستان های میدانی 
غزه تأکید کرده که تلاشش جهت ارتباط با سازمان بهداشت 
جهانی و آژانس امداد و کاریابی برای آوارگان فلسطینی )آنروا( 

بی نتیجه مانده است.

بیمارستان العوده 
  توپخانه ارتش رژیم صیونیستی دیروز سه شنبه طبقه سوم 
بیمارستان العوده در اردوگاه جبالیا در شمال نوار غزه را تخریب 

کرده است.
   بر اثر حمله اسرائیل به بیمارستان العوده انبار داروی مرکزی 

آن نیز دچار آتش سوزی گسترده شد.

بیمارستان کمال عدوان 
  صهیونیست ها همچنین یک روبات بمب گذاری شده را 
در محوطه بیمارستان کمال عدوان در شمال نوار غزه منفجر 

کردند.
  درپی حمله روبات بمب گذاری شده به بیمارستان کمال 
عدوان بیش از ۲0نفر از کادر درمان و مجروحان داخل 

بیمارستان شهید و زخمی شدند.
  اشغالگران اسرائیلی همچنین تعدادی خانه هم در اطراف 

بیمارستان کمال عدوان منفجر کردند.
  تک تیراندازان اسرائیلی هر کس را که داخل بیمارستان کمال 

عدوان حرکتی داشت هدف قرار دادند.
  اشغالگران در چند روز گذشته دست کم 41حمله به تیم ها و 
تأسیسات بیمارستان کمال عدوان داشته اند که باعث شهادت 

شماری از اعضای کادر پزشکی شده است.
  افراد محاصره شده در بیمارستان کمال عدوان گفته اند که 
با تمام شدن منابع غذایی با خطر مرگ براثر گرسنگی مواجه 

هستند.
  حملات پهپادی به چادرهای آوارگان فلسطینی در محوطه 
بیمارستان بریتانیایی در منطقه مواصی در خان یونس نیز 

7شهید و زخمی برجای گذاشته است.

بیمارستان اندونزی
  اشغالگران صهیونیست بیماران و کارکنان بیمارستان اندونزی 

در بیت لاهیا را نیز مجبور به ترک بیمارستان کردند.
   بیماران و مجروحان بیمارستان اندونزی مجبور شدند با پای 

پیاده از بیت لاهیا به سمت شهر غزه فرار کنند.
  اشغالگران مناطق اطراف این بیمارستان را در زمان خروج 

بیماران، هدف حملات توپخانه ای قرار دادند.

یک روح در دو بدن
شورشیان مسلح سوریه، موضع گیری های همسو و نزدیک با رژیم صهیونیستی دارند

چهارشنبه  چهارشنبه  55 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92899289
محل به خاک سپردن شهید نصرالله مشخص شد

منابعی در حزب الله لبنان مکانی را که قرار است پیکر »سیدحسن نصرالله« دبیرکل سابق این جنبش به خاک 
سپرده شود، مشخص کردند. طبق تصمیم مسئولان حزب الله، پیکر وی در قطعه زمینی در جاده قدیمی منتهی 
به فرودگاه رفیق حریری به خاک سپرده خواهد شد و قرار است این مکان به زیارتگاه تبدیل شود. / شرق الاوسط

آنروا: هر ساعت یک کودک در غزه کشته می شود
آژانس امدادرسانی و کاریابی برای آوارگان فلسطینی)آنروا(  اعلام کرده هر ساعت یک کودک در غزه کشته می شود 
و این فقط یک عدد نیست بلکه پرپر شدن کودکان بدون هیچ گونه توجیهی است. کودکانی هم که نجات پیدا 

می کنند به مشکلات جسمی و روانی مبتلا می شوند. / الجزیره 

صفحه آرا: مجید اصغری

کیوسک

دریچه

یمن دشمن عادی نیست 
روزنامه معاریو )سرزمین های اشغالی( 

محافل امنیتی اسرائیل )رژیم صهیونیستی( نگران تشدید 
تهدید یمن هستند چرا که موضوع مربوط به یک دشمن 
عادی نیست؛ اول اینکه یمن هزاران کیلومتر با اسرائیل 
فاصله دارد و مساحت بسیار گسترده ای دارد که اغلب آن 
پایش و رصد نشده است، دوم اینکه مسئله مربوط به یک 
نیروی نظامی واقعی نیست بلکه به گروه هایی از قبایل و 
مجموعه ها مربوط می شود که منابع نظامی بزرگی ندارند. 
جنگ عربستان سعودی با نیروهای مسلح یمن در سال های 
گذشته و ناتوانی ریاض در تحقق پیروزی در این جنگ 
یا تسلیم کردن یمنی ها، نشان می دهد که آنان تهدید 
بی سابقه ای برای اسرائیل هستند و تل آویو نمی داند چگونه 

باید با آنها تعامل داشته باشد.

یک پنجم نیروهای انگلیسی آماده جنگ نیستند 
روزنامه تایمز )انگلیس(

به دلیل شرایط پزشکی که مانع از مشارکت نیروها در 
مأموریت های جنگی می شود، نمی توان به یک پنجم از 
نیروهای مسلح منظم انگلیس در جنگ ها اعتماد کرد. 
ارقام فاش شده توسط آل کارنس وزیر امور کهنه سربازان 
انگلیس نشان می دهد که بیش از 10هزار ملوان، سرباز و 
خلبان انگلیسی به دلیل شرایط پزشکی خود نمی توانند در 
جنگ شرکت کنند. همچنین حدود 15هزار سرباز انگلیسی 
نمی توانند به ماموریت اعزام شوند، مگر اینکه این مأموریت 
معیارهای خاصی ازجمله آب و هوای معتدل و نبودن سروصدا 

در محل را داشته باشد.

 زادگاه مسیحع 
برای دومین سال خالی مانده

زمانی پیش از آغاز جنگ غزه در اکتبر ۲0۲۳، مغازه های میدان 
المهد در بیت لحم کاردستی هایی از شاخه های زیتون پیچیده 
درهم و کالاهای مذهبی به توریست هایی که از محل تولد عیسی 
مسیح)ع( دیدن می کردند، می فروختند و این کار ازسال 1۹۲7 
انجام می شد اما امسال در سایه دومین سال جنگ، خبری از 
هیچ گردشگری نیست و مغازه ها و سایر مشاغل ناامیدانه به کار 

خود ادامه می دهند.

1   تأثیر جنگ بر اقتصاد بیت لحم
  افت شدید گردشگری: از ۲میلیون نفر در سال ۲01۹ به 

کمتر از 100هزار نفر در سال ۲0۲4.
  هتل های خالی: از ظرفیت    5500اتاق هتل، تنها ۳درصد 

اشغال است؛ 1۲0کارمند نیز اخراج شده اند.

2  کریسمسی بی رونق
  لغو تمام جشن ها ازجمله  نصب درخت بزرگ کریسمس، 

حضور گروه های موسیقی و آتش بازی.
  میدان المهد تقریباً خالی از بازدیدکنندگان؛ تنها ۲مغازه از 

۸مغازه اصلی باز هستند.
  بیت لحم؛ شهری که70درصد درآمدش از گردشگری است، 

اکنون خالی از شور و شادی شده است.

3   بحران معیشتی
  نرخ بیکاری در بیت لحم: 50درصد.

  بیش از نیمی از جمعیت منطقه به گردشگری یا کار در 
اسرائیل مشغولند، اما بسیاری هم  بیکار شده اند.

  صنایع دستی و کارگاه های سنتی در آستانه تعطیلی؛ بیش از 
450کارگاه متضرر شده اند.

4  مهاجرت گسترده
  500خانواده در یک سال گذشته با ویزای اقامت رسمی از 

بیت لحم مهاجرت کرده اند.
  بسیاری با ویزای توریستی به خارج رفته اند و به طور غیرقانونی 

کار می کنند.

5  پیام کلیسا
  کشیش صلجیه: »کلیسا بدون مسیحیان، کلیسا نیست. نور 

تولد مسیح، فراتر از تاریکی است.«
  تلاش کلیسا برای حمایت از خانواده ها در تأمین اجاره، هزینه 

مدارس و برگزاری کریسمس.

رضا عموییگزارش1
روزنامه نگار

با ادامه تحولات داخلی در سوریه پس از 

سقوط دولت بشار اسد، رازها و ناگفته های 
چرایی سقوط دولت پیشین سوریه آشکار 
می شود؛ ازجمله اینکه به تازگی »یسرائیل 
کاتس«، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی به 
نقش تل آویو در سرنگونی دولت پیشین 

سوریه اعتراف کرده و گفته است که ما 
حکومت اسد را در سوریه سرنگون کردیم. 
این اعتراف وزیر جنگ رژیم صهیونیستی 
به نقش تل آویو در سرنگونی دولت سوریه، 
تأیید کننده گمانه زنی های پیشین درباره 

نقش اسرائیل در بی ثباتی در سوریه است. 
علاوه بر این شواهد بیشتری در دست 
است که نشان می دهد این روزها تل آویو 
یک پای ثابت تحولات جاری در سوریه 

است.

پیوند اسرائیل و شورشیان سوری
همزمان با اعتراف وزیرجنگ رژیم 
صهیونیستی به نقش این رژیم در 
سرنگونی دولت پیشین سوریه، شواهد و 
نشانه های بیشتری از ارتباط شورشیان 
سوری و اسرائیل می توان به دست آورد. 
درواقع رویکرد شورشیان حاکم در سوریه 
نشان از همسویی کامل مواضع آنان با رژیم 

صهیونیستی دارد.

انفعال شورشیان در برابر اسرائیل
پس از سقوط دولت بشار اسد، رژیم صهیونیستی اقدام به 
ورود نظامی و تجاوز به مناطقی از جنوب سوریه کرد، اما 
شورشیان مسلح و تحریرالشام در برابر این تجاوزات هیچ 

واکنش تندی از خود نشان ندادند.
شبکه ۱۲ اسرائیل: شیوه تعامل حاکمان جدید سوریه با 
اقدامات اسرائیل در جنوب سوریه تعجب آور است؛ سکوتی 
محض حکمفرماست؛ آنها درباره حملات سنگین و 
گسترده اسرائیل طی روز های اخیر سخن زیادی نگفته اند 

و موضع گیری تندی علیه اقدامات اسرائیل نداشته اند.
»لینت نوس باخر«، افسر پیشین اطلاعاتی ارتش 
انگلیس: تحریرالشام حتی سعی نکرد از اسرائیل به خاطر 
تجاوزهایش به سوریه انتقاد کند؛ جولانی با اسرائیل 

همدست است!

ادعای کاتس: ما حماس را شکست دادیم 
واقعیت: حماس همچنان در غزه مشغول نبرد با 
اشغالگران است./ »آویگدور لیبرمن«، وزیر جنگ اسبق 
رژیم صهیونیستی و رهبر حزب »اسرائیل خانه ما«: از 
کدام پیروزی مطلق در جنگ سخن می گویید، درحالی که 
ساکنان تل آویو همچنان به پناهگاه ها فرار می کنند و 

نظامیان اسرائیلی در غزه کشته می شوند.
نتیجه مداخله در غزه: هر ساعت یک کودک در نوار غزه 
به شهادت می رسد / 14.500 کودک در غزه به شهادت 
رسیده اند / بیش از 5.000کودک در غزه دچار قطع عضو 
شده اند / شهادت 644ورزشکار در نوار غزه از آغاز جنگ / 

کل آمار شهدای غزه: 45.۳۳۸ نفر

ادعای دیگر کاتس: حزب الله را نابود کردیم
واقعیت: حزب الله نه تنها پس از شهادت سیدحسن نصرالله به 
حملات خود علیه اسرائیل ادامه داد، بلکه شیخ نعیم قاسم رهبر 
جدید این گروه نیز معرفی شد. / رادیو صدای اسرائیل: حزب الله 
پس از اختلال در مسیرهای زمینی از طریق سوریه از مسیر هوایی 

با ایران در ارتباط خواهد بود.
نتیجه حملات اسرائیل به لبنان: شهادت بیش از 4هزار نفر / 

پذیرش توافق آتش بس توسط تل آویو
سومین ادعای کاتس: سیستم های دفاعی ایران را از کار انداختیم.

واقعیت: عدم آسیب جدی به سیستم پدافندی ایران / نمایش 
سامانه های دفاعی جدید ایران برای مقابله با آمریکا و اسرائیل در 

نمایشگاه بین المللی دفاع ۲0۲4 به میزبانی ویتنام 

موضع گیری ضدایرانی
مشابهت زیادی میان رویکرد ضدایرانی رهبران تحریرالشام به عنوان گروه 

مسلط در سوریه با مواضع مقامات تل آویو وجود دارد.
احمدالشرع)ابومحمدجولانی(: ما پروژه ایران در منطقه را 40سال عقب 
انداختیم. با بستن سوریه به روی نفوذ ایران، ما به منافع منطقه خدمت 

کرده ایم.
»امیراوهانا« رئیس کنست رژیم صهیونیستی: آنچه در سوریه اتفاق 
می افتد مثبت است زیرا موقعیت ایران، دشمن بزرگ اسرائیل در سوریه 

را تضعیف می کند.

چراغ سبز جولانی به نتانیاهو
از زمان استقرار گروه های شورشی مسلح در دمشق، رهبران شورشی موضع گیری های دوستانه ای را در برابر رهبران تل آویو از خود نشان 

داده اند.
احمدالشرع)جولانی( رهبر گروه »تحریرالشام«: به دنبال جنگ با اسرائیل نیستیم.

تایمز اسرائیل: معارضین مسلح در سوریه پیش از سقوط دولت بشاراسد خواستار حمایت از سوی اسرائیل علیه ایران و دولت بشار اسد شده  
بودند و آنها )شورشیان مسلح( به دنبال عادی سازی  روابط خود با اسرائیل هستند.

سفر جولانی به اسرائیل: منابع صهیونیستی به پشت پرده هایی از روابط رژیم اسرائیل با معارضان مسلح سوری اشاره کردند و خواستار دعوت 
از »محمد الجولانی« فرمانده گروه مسلح »تحریرالشام« برای سفر به سرزمین های اشغالی شدند.

اعمال محدودیت برای پروازهای ایران
محدودیت برای ارتباط هوایی ایران به مقصد سوریه و لبنان یکی 
از اهداف همیشگی صهیونیست ها بوده است و اکنون این هدف را 

شورشیان مسلح پیگیری می کنند.
 رسانه عبری والانیوز:  براساس گزارش منابع امنیتی در داخل 
سوریه، حکومت جدید سوریه به رهبری احمد الشرع تغییرات 
چشمگیری در سیاست خارجی خود اعمال کرده و تمامی پروازهای 
ایرانی، چه نظامی و چه تجاری از استفاده از حریم هوایی سوریه 

منع کرده است.

نه فقط سوریه!
کاتس به عنوان وزیر جنگ اسرائیل به این موضوع اعتراف کرده که تل آویو نه فقط در تحولات اخیر دمشق، بلکه در سایر حوادث اخیر منطقه 

نیز نقش داشته است. در ادامه ادعاهای وزیر جنگ اسرائیل را با واقعیت ها مورد سنجش قرار خواهیم داد.

شلیک موشک بالستیک یمن به سوی یافا
در ادامه پاسخ نیروهای ارتش و مقاومت یمن 

گزارش۲
به اشغالگران صهیونیستی، شامگاه سه شنبه 
نیروهای مسلح یمن در بیانیه ای اعلام کردند 
که موفق شده اند یک مرکز نظامی دشمن صهیونیستی را در 
منطقه اشغالی یافا با موشک بالستیک مافوق صوت 
»فلسطین۲« هدف قرار دهند. نیروهای مسلح یمن اعلام 
کردند که این عملیات برای دفاع از ملت مظلوم فلسطین و 
مجاهدان آن و در پاسخ به جنایات دشمن صهیونیستی علیه 
برادرانمان در نوار غزه انجام شده است. نیروهای مسلح یمن 
تأکید کردند که به همراه همه آزادگان یمنی برای مقابله با 
تجاوزات اسرائیل، آمریکا و انگلیس آمادگی کامل دارند و با 
استعانت از خداوند متعال به انجام وظیفه دینی، اخلاقی و 
انسانی خود در قبال مردم مظلوم فلسطین با حمایت از 
مقاومت در غزه از طریق عملیات های نظامی بیشتر ادامه 
می دهند تا جنگ متوقف و محاصره این باریکه برداشته شود.

پیش از این، رادیو اسرائیل در گزارشی اعلام کرده بود که 
میلیون  ها نفر هفته ای ۳بار به دلیل موشک های یمنی به 

پناهگاه ها می روند. رادیو اسرائیل ساعاتی پیش از بیانیه ارتش 
یمن با تأیید وقوع حمله موشکی از سمت یمن اعلام کرده 
بود که برای سومین بار در طول یک هفته، میلیون ها نفر به 
پناهگاه ها رفتند. همزمان، اورژانس اسرائیل از زخمی شدن 
۲0نفر بر اثر ازدحام جمعیت پس از شلیک موشکی توسط 

گروه انصارالله در یمن خبر داد.
پس از 14 ماه رویارویی مستقیم میان نیروهای ارتش یمن 
و اسرائیل، مقامات تل آویو اکنون باید اعتراف کنند که در 
متوقف  کردن نیروهای یمنی و پرتاب موشک از یمن به 
 سوی بندر ایلات در جنوب مناطق اشغالی و ادامه پرتاب 
هواپیماهای بدون سرنشین یمنی شکست خورده اند. موقعیت 
بندر ایلات از نظر ورشکستگی تجاری تحت  تأثیر حملات 
موشکی یمن شاهدی بر این ادعاست. روز گذشته نیز یسرائیل 
کاتس، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی در سخنانی تأکید کرده 
بود که تهدید اصلی امروز در آسمان جنگ موشکی است. به  
نظر می رسد این تهدید به پرتاب های موشکی از سوی یمن 

اشاره داشته باشد.
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نیروگاه ها باید به ظرفیت های بالاتری برای 
ذخیره سازی سوخت مجهز شوند تا بتوانند در مواقع 

بحرانی نیازهای خود را تامین کنند.

توسعه میادین گازی و کاهش تلفات شبکه انتقال، 
نقش کلیدی در تامین پایدار سوخت نیروگاه ها 

خواهد داشت.

تنوع بخشی به منابع انرژی، به ویژه استفاده از انرژی 
خورشیدی و بادی، می تواند وابستگی نیروگاه ها به 

سوخت های فسیلی را کاهش دهد.

تشکیل کمیته ای بین وزارتخانه های نفت، نیرو و سازمان 
محیط زیست برای تدوین برنامه جامع تامین سوخت، 
ضروری است. بحران سوخت نیروگاه های حرارتی، نه تنها 
تولید برق را به خطر انداخته، بلکه هزینه های اقتصادی و 
زیست محیطی سنگینی را به کشور تحمیل کرده است. 
حل این بحران نیازمند اقدام سریع و مؤثر از سوی دولت 

و برنامه ریزی بلندمدت در حوزه انرژی است. 

کاهشذخایرسوختنیروگاهها
آمارها نشان می دهند ذخایر گازوئیل نیروگاه ها در بازه زمانی شهریور تا آذر سال جاری با 
کاهش ۶۵۰ میلیون لیتری مواجه شده است؛ درحالی که میانگین روزانه ذخایر گازوئیل در 
۵ ماه نخست سال ۱۴۰3 حدود ۱۰ میلیون لیتر بود، این عدد در 3ماه اخیر به ۷.۲ میلیون 
لیتر کاهش یافته است. آمار ذخایر سوخت نیروگاهی از آن جهت اهمیت دارد که شاخصی 
برای تعیین کل وضعیت سوخت معادل نیروگاهی است؛ بر این مبنا تامین گاز و گازوئیل و 
مازوت از این ذخیره مشخص می شود. علاوه بر این، تامین گاز طبیعی نیز با کاهش 3.۸ میلیارد 
مترمکعبی مواجه بوده است؛ کاهشی که مستقیماً فعالیت نیروگاه ها را تحت تأثیر قرار داده و 

باعث شده سوخت مایع نظیر گازوئیل و مازوت جایگزین شود.
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بازار

کلان

رضایتوزیرجهادکشاورزی
ازقیمتها

 وزیر جهادکشاورزی با بیان اینکه حوزه محصولات کشاورزی 
و کالاهای اساسی در ماه های اخیر از یک ثبات نسبی برخوردار 
بوده است، گفت: طبق برنامه ریزی علاوه بر حمایت از تولید 
داخلی تلاش داریم مشکلی برای سفره و معیشت مردم رخ ندهد. 
به گزارش ایرنا ، غلامرضا نوری قزلجه در نخستین نشست  خبری 
خود افزود: در بودجه سال آینده نسبت به سال ۱۴۰3 حدود 3 
میلیارد دلار کاهش ارز ترجیحی داریم که به طور طبیعی روی 
محصولات اساسی تأثیرگذار خواهد بود اما ما این را فرصتی 
برای حمایت از تولید داخلی می دانیم. وی تصریح کرد: بودجه 
سال آینده با   اینکه محدودیتی برای ما ایجاد می کند در عین 
حال گشایشی برای حمایت از تولید داخل نیز خواهد بود. نوری 
قزلجه گفت: هرگونه تغییر سیاست در این حوزه برای حمایت 
از تولید داخلی یا صرفه جویی های ارزی که قرار است اتفاق 
بیفتد با برنامه ریزی انجام می شود تا مشکلی برای سفره مردم و 
معیشت دهک های پایین جامعه پیش نیاید. نوری قزلجه ادامه 
داد: تغییراتی که در نرخ ارز توافقی اتفاق افتاده یا کاهش ارز 
ترجیحی آثار تورمی خواهد داشت اما تلاش داریم که این آثار 
واقعی باشد و آثار روانی روی آن سوار نشود تا عدد بزرگی که مورد 
انتظار است رخ ندهد. وی با یادآوری اینکه کاهش اثرات تورمی 
به عواملی چون حمایت از تولید داخلی، بهبود شرایط اقتصادی 
کشور و کنترل تورم بازمی گردد، اظهار داشت: در جایی که 
مربوط به کالاهای اساسی و سفره مردم باشد منابع به طور قطع 

از طریق دیگری جبران خواهد شد.

نوسانشاخصهایاقتصادکلان
رئیس اتاق ایران گفت: برخی مقررات اقتصادی، نوسان 
شاخص های اقتصاد کلان، نتیجه سیاستگذاری نادرست 
برای اقتصاد است.  به گزارش   مهر، صمد حسن زاده   اظهار 
کرد: ایران ظرفیت بالایی در اقتصاد، سرمایه انسانی، اجتماعی 
و فرهنگی دارد؛ اما باوجود ظرفیت های بالا، هنوز نتوانسته ایم 
در مسیر توسعه واقعی و متوازن قرار گیریم. برای رسیدن به این 
هدف به تعامل و همکاری نیاز داریم و برای همین باید روش و 
دستور عمل مناسبی تدوین کنیم.  رئیس اتاق ایران گفت: در 
سند چشم انداز ۲۰ ساله قبلی که سال ۱۴۰۴ سال پایانی آن 
است، مسئولان و تیم برنامه ریزی وقت، تمامی مسائل کشور 
را در همه مناطق و حوزه های ایران بررسی کرده بودند و بر 
اساس آن واقعیت های میدانی، برنامه تدوین شده بود؛ اما در 
دولت های قبلی، با کم لطفی اقدامی برای اجرایی شدن آن 
سند انجام نشد.  او ادامه داد: صنایعی که امروز در کشور فعالیت 
می کنند، نتیجه همان مسیری است که آن زمان سرمایه گذاری 
شد و اقداماتی برای توسعه اقتصادی کشور اتفاق افتاد. آن موقع 
سیمان و فولاد از خارج وارد می شد ولی الآن وضعیت این صنایع 
تغییر کرده است.  حسن زاده تصریح کرد: با توجه به ظرفیت 
اقتصادی و انسانی در ایران، می توان در بسیاری از حوزه ها، 
برنامه کارشناسی و علمی تهیه کرد و به اهداف تعیین شده، 
رسید.  رئیس اتاق ایران تأکید کرد: باید در تدوین سند توسعه 
چند عامل را مورد توجه قرار داد؛ تقویت سرمایه اجتماعی و 
اعتماد عمومی به سیاست های دولت از اولویت هایی است که 

باید برای تقویت آن تلاش کرد.

 معمای قطع برق حل شد
ذخایر گازوئیل نیروگاه ها در 3ماه اخیر ۶۵۰ میلیون لیتر کاهش داشته است

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

محمدهادی سبحانیان، رئیس کل سازمان امور مالیاتی از رشد ۴۵درصدی واریز عوارض 
ارزش افزوده به حساب وزارت کشور، شهرداری ها، دهیاری ها، فرمانداری ها، امور عشایر 
و پارک های علم و فناوری در 8 ماهه امسال خبر داد. در این دوره بیش از ۱۲۶هزار و 

۱۷۱میلیارد تومان عوارض ارزش افزوده به حساب این دستگاه ها واریز شده است.

با افتتاح آب شیرین کن جدید، ظرفیت تأمین آب آشامیدنی جزیره هرمز ۶۶درصد بیشتر 
می شود و به ۲برابر سرانه جمعیتی خواهد رسید. عبدالحمید حمزه پور، مدیرعامل 
شرکت آب و فاضلاب هرمزگان می گوید: آب شیرین کن جدید با ظرفیت هزار مترمکعب 

با سرمایه گذاری ۵۰میلیارد تومانی تا پایان امسال در جزیره هرمز وارد مدار می شود.

۴۵
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احمدمیرخداییگزارش
روزنامه نگار

راهکارها ی رفع خاموشی

علل بحران؛ ضعف 
مدیریت یا کمبود منابع؟

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

کدام کشورها برای اقتصاد تحریمی
 روسیه مهم هستند؟

تارنمایبیزنساینسایدردرگزارشی5کشورمهمبرای
اقتصادتحریمیروسیهرامعرفیکرد.براساساین
گزارش5کشورچین،هند،برزیل،ترکیهوقزاقستان
مهمترینکشورهابرایروسیهدراقتصادتحریمی

معرفیشدند.

حسینپورفرزانه،رئیسسازمانهواپیمایی
کشوریدربارهپروازبهسوریهولبنان،
گفت:پروازهابهلبنانکهبرقراراست؛امادر
رابطهباپروازهابهدمشقولاذقیه،بهمحض
اینکهسوریهبرایاینپروازهااعلامآمادگی

کند،بلافاصلهآنرابرقرارمیکنیم.

علیاکبرصفایی،مدیرعاملسازمانبنادر
ودریانوردیگفت:قراردادباهندیهادر
بندرچابهارامضاشدهوهندیهادرحال
بهرهبرداریازفازیکبندرچابهارهستند.
مبلغقرارداد۱۲۰میلیوندلاربودهکه

۸5میلیوندلارآندرحالانتقالاست.

گمرکایراناعلامکرد:هرگونهمعامله
کارتبازرگانیکهاجاره،خریدوفروش
یاواگذاریآنمحسوبشودونیزهرگونه
بهرهبرداریازمنافعکارتبازرگانیدیگری
تحتهرعنوانممنوعوبرایمتخلفان

مجازاتتعیینشدهاست.

شاهینمستوفی،رئیسمرکزبازرسی،
مبارزهبافرارمالیاتیوپولشوییسازمان
امورمالیاتیکشورازشناساییفرار
مالیاتیتعدادیازاشخاصازمحلفعالیت
7صندوققرضالحسنهمشکوکبهکتمان

فعالیتواقعیخبرداد.

سعیدتوکلی،مدیرعاملشرکتملیگازبا
اشارهبهاینکهدرروزگذشته۸55میلیون
مترمکعببهشبکهتزریقشدهاست،گفت:
درحالحاضرصادراتگازبهکشورهای
ترکیهوعراقبهصورتحداقلیبرایانجام

تعهداتدرحالانجاماست.

یکسفارتخانهواقعدرنیاورانتهران
بهاندازه۱۰۰مشترکخانگیبرقمصرف
میکند.بهگزارشفارس،اینسفارتخانه
دریکماهبهاندازهکارخانهایبا5۰۰کارگر

برقمصرفکردهاست.

فروش 60هزار تن برنج مختلط به شرکت دولتی
شرکتجاهدوابستهبهوزارتجهادکشاورزی۶۰هزار
تنبرنج۱۱۲۱هندیواردکردهاستکهطبقاعلام
وزارتجهادکشاورزی،فروشندهخارجیاینبرنجرابا
برنجیدیگرمخلوطکردهاستوقیمتواقعیبرنجبا
پولیکهپرداختشده،چندمیلیونیورواختلافدارد.

کارزارضدفسادشیجینپینگرئیس
جمهوریچیندرسالجاریمنجربه
تحقیقاتدرباره5۶مقامبلندپایهدرسطح
معاونوزیروبالاترشدهاست.اینآماردر
مقایسهبا۴5مقامدرسالگذشته،افزایش

۲5درصدینشانمیدهد.

دادههایشرکتمالیLSEGنشانمیدهد
عربستاندرنوامبر،بزرگترینخریدار
نفتکورهصادراتیروسیهازراهدریابوده
است.صادراتروسیهدرنوامبربرمبنای
ماهانه،حدود۶درصدرشدکردوبهحدود

۴.۲۶میلیونتنرسید.

درحالیکهآمارهایرسمیازتوقفرشد
اقتصادیدرانگلیسحکایتدارند،
اقتصاددانانهشدارمیدهندکهدولتاین
کشوربرایجلوگیریازرکودباچالشهایجدی
روبهروستوتنهابهیک»معجزهکریسمس«

برایبازگشتبهمسیررشدنیازدارد.

قیمتسنگآهنبهزیر۱۰۰دلاردرهر
تنسقوطکردزیرابازارچشماندازبخش
املاکچینراتحتتأثیرقراردادکهانتظار
میرودبدترشود.اقتصاددانانانتظاردارند
کهقیمتمسکندرچینباارزانشدن

آهنبهکاهشخودادامهدهد.

یوریاوشاکوف،دستیارارشد
رئیسجمهورروسیهاظهارکرد:روسیهاز
برخیکشورهاتأییدیههاییدریافتکرده
استکهآمادهپیوستنبهبریکسهستند،
بنابراینازاولژانویهبهآنهااینوضعیت

اعطاخواهدشد.
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در۲ماهاخیراعمالخاموشیهاینوبتیازجمله
مشکلاتیبودکهدامنگیرمردمشد.کمبود
سوختنیروگاههادلیلاینخاموشیهااعلام

شدهاست.درروزهاییکههواخیلیسردمیشود
ومصرفگازبالامیرودهمتعطیلاتاداراتو
مدارس،برایکاهشمصرفگازدردستورکار

قرارگرفتهاست.مسئولاندولتیدراین
مدتبرایبیانعلتاینمشکل،دلایل
مختلفیبیانکردهاند.نمایندگانمجلس

همباورودبهاینموضوع،میگویندکهوزارت
نفتدرتامینسوختنیروگاههاکوتاهیکرده
است.درهرصورت،کاهشذخایرسوخت
نیروگاههایکشور،وضعیتتامین
برقرابحرانیکردهاست.کارشناسان
دربارهکاهشچشمگیرگازطبیعی

وگازوئیلدرنیروگاههاوپیامدهایاقتصادیو
زیستمحیطیآنهشدارمیدهند.درحالیکه
نیروگاههایحرارتیایرانعمدتاًبرمبنایمصرف
گازطبیعیطراحیشدهاند،کاهشتامیناین
سوختوذخایرراهبردیگازوئیلدرماههای

اخیربهچالشیجدیتبدیلشدهاست.

11.8

آبان
فروردینخردادتیرمرداد اردیبهشت

شهریورمهر

8.9
11.7

۴.6

13.۴

-۵ -۵/8
-10/9

 بررسی ها نشان 
تا  شهریور  از  می دهد 

آذر امسال، ذخایر گازوئیل 
نیروگاه ها با افتی معنادار روبه رو 
بوده که نه تنها منجر به افزایش 
خاموشی ها شده، بلکه پیامدهای 
اقتصادی  و  زیست محیطی 

گسترده ای را نیز به همراه 
داشته است.

کارشناسان انرژی بر این باورند که بحران تامین 
سوخت نیروگاه ها، بیش از آنکه به کمبود منابع 
مرتبط باشد، ناشی از ضعف برنامه ریزی و مدیریت 
است. کاهش ۴میلیارد مترمکعبی گاز طبیعی 
تامین شده از شهریور تا آذر سال جاری، نشان دهنده 

عدم ذخیره سازی مناسب در فصل گرم است. 

تراز مخازن گازوئیل 
نیروگاه ها 

میلیون لیتر در روز

پیامدهای  کاهش 
سوخت نیروگاه ها

کمبود سوخت مایع و گاز طبیعی در 
فصل سرد، منجر به خاموشی های 
گسترده در نقاط مختلف کشور شده 
است. این مسئله علاوه بر ایجاد اختلال 
در زندگی روزمره مردم، تولید صنایع را 

نیز کاهش داده است.

استفاده از مازوت و گازوئیل در 
نیروگاه ها، به جای گاز طبیعی، انتشار 
آلاینده های زیست محیطی را به شدت 
افزایش داده و کیفیت هوای کلانشهرها 

را به خطر انداخته است.

نیروگاه ها برای مصرف سوخت مایع 
طراحی نشده اند. این موضوع نه تنها 
هزینه های تولید برق را افزایش داده، 
بلکه باعث کاهش عمر قطعات و 

بهره وری نیروگاه ها نیز شده است.

خاموشیهاوقطعیبرق

افزایشذخایرراهبردیسوخت

سرمایهگذاریدرتولیدگازطبیعی

حرکتبهسمتانرژیهایتجدیدپذیر

بهبودمدیریتوهماهنگیمیاندستگاهها

تشدیدآلودگیهوا

افزایشهزینههایاقتصادی
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تحقیقات درباره سرقت 48فرش نفیس از مغازه یک تاجر نشان 
می دهد که شاگرد سابقش بعد از فوت او نقشه سرقت فرش ها و 
سایر اموالش را کشیده است. به گزارش همشهری، رسیدگی به 
این پرونده از چندی قبل با شکایت وکیل خانواده تاجر فرش در 
شعبه پنجم دادسرای ویژه سرقت آغاز شد. او گفت: موکلم که 
تاجر فرش بود 2سال قبل فوت شد. فرزندانش که ساکن آمریکا 

بودند وقتی برای پیگیری وضعیت اموال او به کشور آمدند متوجه 
شدند از مغازه فرش فروشی پدرشان که در این مدت تعطیل بوده 
48فرش نفیس سرقت شده است. با این شکایت، شاگرد سابق 
این مغازه بازداشت شد. وی گفت: برای مرد تاجر مدت ها کار 
کردم اما طلبم را نداد. مدتی بعد فهمیدم او فوت شده و شبانه با 
کلیدی که داشتم از مغازه اش 48فرش سرقت کردم تا به جای 

طلبم بردارم. فرش ها را به یکی از دوستانم دادم  اما او فرش ها 
را بالا کشید و سرم کلاه گذاشت. در جریان بازرسی از مخفیگاه 
متهم همچنین معلوم شد که او از فرش فروشی اسناد و مدارک 
مربوط به 2قطعه زمین به ارزش 40میلیارد تومان متعلق به مرد 
تاجر را نیز سرقت کرده است و قصد داشته که زمین ها را نیز 

بفروشد. براساس این گزارش تحقیقات در این باره ادامه دارد.

نقشه پیچیده برای سرقت اموال تاجر فرش

دستگیری دختری که از گاوصندوق مادرش سرقت کرد
دختری که با همدستی دوستش نقشه سرقت از گاوصندوق مادرش را عملی کرده بود، دستگیر شد. این 
دختر جوان که معتاد بود با همدستی دوستش از گاوصندوق مادرش 300میلیون تومان طلا سرقت کرده 

بود که با انجام تحقیقات پلیسی راز این سرقت فاش شد.

مرگی که زندگی بخشید
اعضای بدن مرد 42ساله ای که دچار مرگ مغزی شده بود با رضایت خانواده اش به بیماران نیازمند اهدا شد. 
این مرد علیرضا خدابخشی و اهل تویسرکان بود که به دنبال فشار خون دچار خونریزی و در نهایت مرگ مغزی 

شده بود. با رضایت تنها دختر این مرد، کبد و 2کلیه او به بیماران نیازمند اهدا شد.
انتظامی

اهدای عضو

صفحه آرا: علی حسنی

پستچی، کادوهای کریسمس را 
سربه  نیست کرد

یک راننده شرکت پست در فلوریدای آمریکا به جرم سر به 
نیست کردن کادوها و بسته هاي کریسمس دستگیر شد. به گزارش 
همشهری به نقل از ایندیپندنت، روز دوشنبه مأموران پلیس شهر 
هلمز فلوریدا در جریان رها شدن ده ها بسته و جعبه های کادوي 
کریسمس در جنگل های اطراف شهر قرار گرفتند. بسته ها متعلق 
به شرکت پست فدرال اکسپرس بودند و با بررسی های انجام شده، 
یکی از پستچی ها به نام لاتاویون لوئیس دستگیر شد. او که راننده 
ماشین پست است به سربه نیست کردن بسته های کریسمس 
اعتراف کرد و گفت: تعداد بسته های مربوط به کریسمس خیلی 
زیاد بود و وقت کافی برای رساندن همه آنها نداشتم. چون عصبانی 
شده بودم و نمی خواستم توبیخ شوم تصمیم گرفتم همه آنها را در 
جنگل رها کنم. تاکنون 44بسته از صدها بسته مفقود ، پیدا شده 

و پستچی خطاکار بازداشت شده است.

جنایت هولناک پدر گیمر
علاوه بر دستگیری پستچی عصبانی، محاکمه پدر بی رحمی 
که در جریان بازی کامپیوتری فرزند نوزادش را به قتل رسانده 
بود، از مهم ترین اخبار حوادث دیروز رسانه های جهان بود. این 
مرد که آنتونی تریس نام دارد و اهل شهر لوئیزویل در ایالت 
می سی سی پی آمریکاست 4سال پیش دست به جنایتی 
هولناک زد. آن روز او و فرزندش که تازه به دنیا آمده بود در خانه 
تنها بودند و آنتونی که یک گیمر حرفه ای است شروع به بازی 
کامپیوتری کرد. او چند ساعت سرگرم بازی بود و این در حالی 
بود که پسر یک ماهه اش مدام گریه می کرد. آنتونی که کلافه 
شده بود، بازی آنلاین را باخت و آنقدر عصبانی شد که دستگاه 
بازی را به سوی دیوار پرت کرد و با مشت به پسرش ضربه زد. 
نوزاد یک ماهه بر اثر این ضربه جان باخت و پدر بی رحم از سوی 
پلیس بازداشت شد. او در این سال ها در زندان به سر می برد تا 
اینکه در دادگاه ایالتی پای میز محاکمه قرا گرفت و از سوی 

دادگاه به اتهام قتل پسرش به 20 سال زندان محکوم شد.

خبر خوببسته خبری خارجی

آموزش

نجات نوجوانان گرفتار در برف
تیم های پلیس تربت جام 
موفق شدند در عملیاتی 
نفسگیر چند نوجوان 
گمشده در برف را از مرگ 
نجات دهند. به گزارش 
همشهری، این حادثه 
در حوالی شهرستان 
تربت جام واقع در استان 
خراسان رضوی اتفاق 

افتاد. بعد از آنکه به پلیس خبر رسید چند پسر نوجوان مفقود 
شده اند تلاش  برای پیدا کردن آنها آغاز شد. آن شب برف زیادی 
باریده و بعضی  از راه ها نیز مسدود شده بود. با وجود این مأموران 
پلیس بعد از ساعت ها جست وجو موفق شدند مفقودشدگان را 

از مرگ و یخ زدگی نجات دهند.

چطور از درگیری همسایه ها 
پیشگیری کنیم؟

درگیری بر سر مشاعات یکی از اصلی ترین مواردی است که منجر به 
اختلاف میان ساکنان آپارتمان ها می شود. اما برای پیشگیری از وقوع 
چنین درگیری هایی چه باید کرد؟ سرهنگ فریده دهقان، معاون 
اجتماعی کلانتری۱0۶ نامجو در این  باره می گوید: به طور کلی 
مالکیت در ساختمان 2نوع است: مالکیت بر قسمت های اختصاصی 
و مالکیت بر قسمت های مشترک یا مشاع ساختمان. مشاعات 
ساختمان شامل حیاط، پشت بام، ورودی پارکینگ و راهروهاست 
که به همه ساکنان ساختمان تعلق دارد. او در ادامه می گوید:  اغلب 
اختلافات ساکنان آپارتمان ها بر سر مشاعات است. هیچ یک از 
ساکنان اجازه دخل و تصرف در مشاعات ساختمان را ندارد، مگر 
اینکه با سایر ساکنان توافق کرده باشد. قرار دادن کفش و جاکفشی 
پشت در آپارتمان و همچنین وسایلی مثل میز و صندلی در راهروها، 
پله، حیاط، پشت بام و سایر مشاعات منوط به توافق با ساکنان 
ساختمان است. قرار دادن کیسه زباله یا سطل زباله پشت در یا راهرو 
و راه پله ممنوع است. برای هر گونه دخل و تصرف و تعمیر و تغییر 
در مشاعات ساختمان رضایت صددرصدی سایر ساکنان لازم است.

شکارچی قاتل که برای فرار از محاصره 
محیط بانان هر 3نفر آنها را به گلوله بسته 
و باعث شهادت 2نفر از آنها شده بود، به دار 

مجازات آویخته شد.
به گزارش همشهری، این جنایت بعدازظهر 
ششم خرداد۱40۱ رخ  داد. آن روز محمد 
فرهمند، یکی از محیط بانان شهرستان بوانات 
در استان فارس، هنگام گشت زنی در منطقه 
حفاظت شده دره باغ بود که متوجه حضور 
2شکارچی غیرمجاز در این منطقه شد. 
شکارچیان وارد دره شده و در جست وجوی 
شکار بودند و مرد محیط بان با دیدن آنها با 
مرکز تماس گرفت و درخواست نیروی 
کمکي کرد. دقایقی بعد رئیس اداره حفاظت 
از محیط زیست بوانات به همراه 3نفر از همیاران 
محیط زیست برای دستگیری شکارچیان راهی 
دره باغ شدند. وقتی به نزدیکی دره باغ رسیدند، 
محمد فرهمند نیز به گروه اضافه شد و همگی 
به سمت محل استقرار شکارچیان غیرمجاز 

حرکت کردند.

دقایقی بعد، وقتی محیط بان ها به دره رسیدند، 

به 2گروه تقسیم شدند. 2نفر بالای دره و 
در ارتفاع مستقر شدند و محمد فرهمند به 
همراه 2همیار محیط زیست به نام های علی 
اسدی و رضا بهرام پور به پایین دره حرکت 
کردند تا شکارچیان را محاصره کنند. حدود 
ساعت۶:40عصر بود که تیم اصلی به نزدیکی 
محل استقرار شکارچی ها رسید. محیط بان ها 
به چندقدمی شکارچیان رسیده بودند و در 
این هنگام محمد فرهمند با رعایت تمام قوانین 
و ضوابط اقدام به شلیک 2تیر هوایی کرد و با 
فریاد از شکارچیان خواست که تسلیم شوند. 
یکی از شکارچیان اما لوله سلاح شکاری خود 
را به سمت او گرفت و شلیک کرد. با اصابت 

گلوله های ساچمه ای به سینه مرد محیط بان، او 
روی زمین افتاد. در همان لحظه یکی از همیاران 
محیط زیست به نام رضا بهرام پور از روبه رو و 
علی اسدی نیز از سمت راست برای دستگیری 
شکارچیان اقدام کردند که آنها نیز هدف اصابت 
گلوله های شلیک شده از سلاح شکارچی مسلح 
قرار گرفتند. در این حادثه محمد فرهمند و رضا 
بهرام پور به شهادت رسیدند اما علی اسدی که 
گلوله به کتفش اصابت کرده بود، مجروح شد. 
شکارچی مسلح برای اطمینان از کشته شدن 
محیط بانان خود را به بالای سر آنها رساند و 
محیط بان مجروح خودش را به مردن زد و به این 
ترتیب شکارچی مسلح و همدستش به تصور 

اینکه همه آنها کشته شده اند، محل را ترک 
کردند. محیط بان مجروح اما به محض دورشدن 
شکارچیان، با محیط بانان دیگر که بالای دره 

بودند تماس گرفت و درخواست کمک کرد.

با حضور نیروهای کمکی،  پیکر 2محیط بان 
شهید به پزشکی قانونی و محیط بان مجروح 
نیز به بیمارستان منتقل شد. همزمان  مأموران 
پلیس با اجرای طرح مهار در این منطقه و 
گشتزنی در جاده های منتهی به محل حادثه 
موفق شدند 3شکارچی غیرمجاز را که در 
آن حوالی حضور داشتند دستگیر کنند. 
یکی از آنها همان قاتلی بود که 2محیط بان 
بی گناه را به شهادت رسانده و محیط بان 
دیگر را مجروح کرده بود. با دستگیری این 
مرد 32ساله که دارای سابقه  کیفری نیز بود، 
همدستش هم به دام افتاد و قاتل اصلی به 
اتهام قتل 2محیط بان پای میز محاکمه قرار 
گرفت. به گفته حجت الاسلام سیدصدرالله 
رجایی نسب، رئیس کل دادگستری استان 
فارس، مرد جنایتکار متهم به قتل 2محیط بان 
و شروع به قتل محیط بان سوم بود که از سوی 
دادگاه به 2بار قصاص نفس محکوم شد. این 
حکم بعد از تأیید در شعبه ششم دیوان عالی، 
صبح دیروز اجرا شد و قاتل 2محیط بان به دار 

مجازات آویخته شد.

جواد عزیزیگزارش
روزنامه نگار

مرد جنایتکار پس از شلیک به 3محیط بان به تصور اینکه همه آنها کشته شده اند فرار کرده بود

طناب دار بر گردن قاتل طناب دار بر گردن قاتل 22محیط بان محیط بان 

محاصره شکارچیان 
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خداحافظی با کمردرد بدون جراحی
چطور بدون جراحی، می توانیم از دومین درد ایرانی ها رهایی پیدا کنیم؟

علائم ابتلا به شپش 
ابتلا به شپش در همه زمان ها رخ می دهد؛ اما به گفته محمد 
زینلی، رئیس گروه بیماری های منتقله از آب و غذای وزارت 
بهداشت، در فصل های سرد سال به ویژه همزمان با بازگشایی 
مدارس، شاهد شیوع بیشتر این بیماری هستیم. به گزارش 
همشهری و به گفته این مسئول، شیوع شپش به دلایل 
مختلف ازجمله رعایت نکردن مسائل بهداشتی و بهداشت 
فردی رخ می دهد و شیوه انتقال آن هم به شکل مستقیم )از 
طریق فرد آلوده به دیگران( و غیرمستقیم )از طریق برخی 
وسایل و اشیا مانند لباس، حوله، شانه، کلاه، روسری، لباس 
خواب، برس مو و بالش( صورت می گیرد.  زینلی با بیان اینکه 
سالانه ۶00هزار نفر درگیر این مسئله می شوند، درباره علائم 
بیماری هم توضیح داده که خارش سر مهم ترین علامت برای 
تشخیص شپش است که می تواند ضایعات و خراش جدی 
با عفونت یا بدون عفونت ایجاد کند. این حشره کوچک 
خون خوار، تخم خود را بین موها، روی پوست سر و پشت 

گوش ها قرار می دهد و خون خواری می کند. 

چرا کلسترول در زمستان بالا می رود؟ 
سطح کلسترول اغلب در طول فصل زمستان به دلیل ترکیبی 
از عوامل فیزیولوژیک و سبک زندگی افزایش می یابد. به 
گزارش همشهری آنلاین ،هوای سرد باعث انقباض رگ های 
خونی، افزایش فشار خون و فشار بر قلب می شود که می تواند با 
کلسترول بالا تشدید شود. دکتر بیمال چاجر، متخصص قلب 
دراین باره توضیح داده که در زمستان، مردم غذاهای سنگین، 
تنقلات سرخ شده پرچرب و شیرینی ها را بیشتر مصرف 
می کنند که باعث افزایش سطح کلسترول می شود. دمای پایین 
هم باعث کاهش فعالیت بدنی می شود. مردم درواقع ترجیح 
می دهند در خانه بمانند و در چنین شرایطی کالری کمتری 
می سوزانند و چربی بیشتری دور شکم آنها انباشته می شود. 
کنترل سطح کلسترول در طول زمستان مستلزم رعایت یک 
سبک زندگی سالم است. با یک رژیم غذایی متعادل شامل 
میوه ها، سبزیجات و غلات کامل شروع کنید و درعین حال 

مصرف غذاهای پرچرب و فرآوری شده را به حداقل برسانید. 

هشدار کارشناس 

پاسخ به سؤالات پزشکی 

سبک زندگی 

6مزیت حرکات کششی در زمستان 
سرمای شدید صبح های زمستانی،جداشدن از بستر 
 را برای خیلی ها سخت  می کند. حتی افراد بعد از

 بیدار شدن هم ممکن است دچار کسالت باشند. اما 
انجام برخی حرکات کششی صبحگاهی، می تواند شما 
را سرحال کند .6دلیل برای انجام این حرکت ها از سوی 

متخصصان مطرح است.

بهبود گردش خون 
به گفته کوشال پال سینگ، کارشناس تناسب 1

اندام، کشش باعث افزایش گردش خون می شود، این 
حرکت اکسیژن و مواد مغذی بیشتری به عضلات شما برای 

گرم کردن می رساند.
 افزایش تحرک مفاصل 

حرکات کششی خاصیت ارتجاعی عضلات و تحرک 2
مفاصل را افزایش می دهد. عضلات حرکات بهتری 
خواهند داشت چون به طور مؤثرتری کشیده و 

منقبض می شوند.
 انعطاف پذیری عضلات

هوای سرد، ماهیچه ها را منقبض می کند 3
و باعث می شود افراد پس از حرکت، احساس 
ناراحتی یا محدودیت کنند. حرکات کششی پادزهر 
این امر است زیرا عضلات شما را به آرامی کشش 
می دهد، آنها را شل می کند و هر نوع تنشی را از بین می برد.

 سرعت بخشیدن به ریکاوری عضلات
حرکات کششی، عضلات خسته یا تحت فشار را با 4

ایجاد جریان خون بهتر در نواحی مورد نظر جوان می کندو 
باعث می شود که عضلات خیلی سریع تر و با درد کمتر بهبود 

پیدا کنند.
 قراردادن بدن در وضعیت مطلوب

حرکات کششی بدن را صاف می کند زیرا عضلات 5
سفت را کشیده و ستون فقرات را در موقعیت مناسب نگه 

می دارد.
 آماده سازی  بدن برای ورزش

ماهیچه های سرد بیشتر مستعد آسیب هستند، 6
به خصوص در صبح های زمستان. گرم کردن باید شامل 
حرکات کششی باشد. این حرکات ماهیچه ها را برای 
فعالیت های مختلف روزانه از انجام کارهای سبک خانه 

گرفته تا تمرینات سنگین آماده می کنند.

آلودگی هوا؛ عامل مرگ زودرس بیماران 
عباس شاهسونی، رئیس گروه سلامت هوا و تغییر اقلیم وزارت بهداشت: هوای تهران با توجه به افزایش 
غلظت آلاینده ها می تواند منجر به افزایش بیماری های قلبی، عروقی و ریوی، مرگ زودرس بیماران و همچنین 

تشدید علائمی مانند تنگی نفس، سرفه، سوزش چشم و سردرد شود.

پرداخت مطالبات شرکت های دارویی تا 2هفته دیگر 
محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت: مسئله اصلی و امروز دارو، بحث نقدینگی است. البته کمبودهای دارویی 
از راه های مختلفی در حال پیگیری است و تا 2هفته آینده پرداخت هایی را به شرکت های دارویی انجام خواهیم 

داد تا مشکلات مرتفع شود.

80
درصد

 بزرگسالان در مقطعی  درگیر مشکلات
 ناشی از درد کمر می شوند

مابین دوست و آشنا و همکار و... کم نیست 
افرادی که از دردهای مختلف گلایه مندند  و البته 
یکی از دردهای همیشگی همین کمردرد است. تا 
روی صندلی می نشینند، از درد کمر ناله شان به آسمان بلند می شود. یا وقتی می خواهند 
از صندلی و مبل بلند شوند، بازهم کمردرد امان شان را می برد. موقع خواب و استراحت 
و... هم به همین ترتیب. حالا اینکه کمردرد از چه چیزهایی ناشی می شود، بحثی دیگر 
است، اما بحث امروز ما، آن است که گاهی بدون عمل جراحی و زیر تیغ رفتن هم می شود 

برای کمردردها کاری کرد. چه کاری؟ گزارش ما را از دست ندهید.

شایع ترین دردها

راه های درمان بدون جراحی کمردرد

 دردهایکمردردسرماخوردگی
 سر و گردن

دردهای 
مفصلی

دردهای 
سرطانی

 دردهای
 سر و صورت

منشأ کمردردها
بلند کردن اجسام سنگین

حرکت های ناصحیح
قرار داشتن بدن در وضعیت نادرست

 تصادف
آرتریت

پوکی استخوان
 اسکولیوز

ماساژ ستون فقرات  
ماساژ ستون فقرات ممکن است به کاهش 
کمردرد کمک کند. با این حال، ماساژ 
ستون فقرات برای همه، ازجمله افرادی 

که پوکی استخوان دارند، ایمن نیست.

کاهش وزن
اضافه وزن با افزایش فشار بر ستون فقرات 
و کشیدگی عضلات پشت بدن می تواند 
باعث کمردرد شود. چاقی با سطوح بالای 

کمردرد  در مردان ارتباط دارد.

 اصلاح وضعیت بدن
یک مطالعه 8 هفته ای نشان داد،  افرادی 
که برنامه ورزشی منظم داشتند، از درد 
کمر و شانه خلاص شدند. مراقب صندلی 

و میز کار و وضعیت آن نیز باشید.

طب سوزنی
طب سوزنی ممکن است به بازیابی 
عملکرد و تسکین درد در برخی از افراد 
مبتلا به کمردرد مزمن کمک کند. طب 
سوزنی باعث تسکین درد مزمن می شود.

رژیم ضد التهابی
یادتان باشد برخی غذاها، مخصوصا 
شیرین و فرآوری شده می توانند 
التهاب و درد کمر را بدتر کنند. مراقب 

تغذیه تان باشید.

 ورزش کنید
اندورفین آزاد شده حین ورزش، با اتصال 
به گیرنده های مواد افیونی در مغز به 
توقف درد کمک می کند. این اثر خفیف 

مشابه داروهای ضد درد مخدر دارد.

فیزیوتراپی
یک مطالعه بزرگ نشان داد افرادی 
که از فیزیوتراپی برای کمردرد 
استفاده می کنند، کمتر به سایر 
خدمات مراقبت های بهداشتی برای 

تسکین درد خود نیاز دارند.

تکنیک های مدیریت 
استرس

استرس می تواند باعث شود که فرد 

عضلات خود را منقبض کند که این 

اتفاق می تواند باعث کمردرد یا بدتر 

شدن کمردرد موجود شود. مؤسسه 

استرس آمریکا کمردرد را ازجمله 

علائم استرس ذکر کرده است. 

استرس همچنین می تواند باعث 

تغییر در درک بدن از درد شود.

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه نگار
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۲۶۰۰ اثر در جایزه جلال ارزیابی شدند

مسعود کوثری، دبیر علمی هفدهمین دوره جایزه ادبی جلال آل احمد: 2هزار و 600اثر در این دوره بررسی 
شدند. بیشترین آثار متعلق به حوزه رمان و مستند نگاری است که بیش از 2 هزار اثر را در بر می گیرد. 

همچنین 400اثر در حوزه داستان کوتاه و 160اثر در حوزه نقد ادبی ارزیابی شده اند.

7۰درصد ظرفیت حج تمتع تکمیل شد
اکبر رضایی، معاون امور حج و زیارت سازمان حج و زیارت: سهمیه حج تمتع 1404 در حال تکمیل است و با اعلام 
اولویت جدید، واجدان قبلی امکان ثبت نام برای حج تمتع ندارند. تاکنون حدود 52هزار نفر ثبت نام مقدماتی 
انجام داده اند که این تعداد معادل حدود 70درصد ظرفیت سهمیه تعیین شده برای حج تمتع سال آینده است.

3ماه از شروع فعالیت 
دانشگا ه ها می گذرد و 

در این مدت حوادثی مانند 
گاز گرفتگی و آتش سوزی 
خوابگاه  چند  در 
دانشجویی، بحث 

مشکلات این خوابگاه ها 
را دوباره داغ کرده؛ تا جایی 

که وزیر علوم برای رفع این 
مشکل چندبار به شکل سرزده 

در خوابگاه های دانشجویی 
حاضر شد. نیم نگاهی به تجربه 

دانشجویان خوابگاهی نشان می دهد 
که این خوابگاه ها همانقدر 

که می توانند محلی برای 
پاگرفتن خاطرات شیرین 

دوران دانشجویی باشند، 
گاهی با خاطرات تلخی 

گره می خورند و شرایط 
را برای گذران زندگی 

دانشجویی با مشکلات 
روبه رو می کنند.

حوادثی که با خوابگاه ها گره خورده اند
در چند ماه اخیر حوادثی زنجیره وار موجب 
شده اند تا زنگ خطر زندگی خوابگاهی بیش از 
قبل جدی گرفته شود. آتش سوزی 2خوابگاه 
دانشجویی دخترانه در تهران در اواخر شهریور ماه 
که یکی در سعادت آباد و دیگری در بلوار کشاورز 
قرار داشت، نخستین اعلام خطر برای خوابگاه ها در 
سال تحصیلی جدید بود. پس از اینکه دانشگاه ها 
به شکل رسمی کار خود را آغاز کردند، مسمومیت 

دانشجویان خوابگاه شهید بهشتی با گاز، بار دیگر 
این مسئله را در صدر اخبار قرار داد. ابعاد این 
حادثه موجب شد تا مسئولان وزارت علوم با 
جدیت بیشتری رفع مشکلات ایمنی و امکانات 

خوابگاه ها را در دستور کار خود قرار دهند.

تور بازدید از خوابگاه ها
همین چند روز پیش آخرین حضور حسین 
سیمایی صراف، وزیر علوم در یک خوابگاه  

دانشجویی رقم خورد؛ درست زمانی که صدای 
اعتراض دانشجویان ساکن در خوابگاه های 
دانشگاه تهران نسبت به وضعیت نابسامان این 
فضای دانشجویی بلند و تصاویری از کیفیت پایین 
خوابگاه های دانشجویی منتشر شد، وزیر علوم 

روزگار سخت خوابگاه های دانشجویی
دانشجویان کشور خواستار توجه ویژه وزارت علوم به وضعیت فیزیکي خوابگاه  دانشگاه ها هستند

پرستاران به کمک سه قلوزاها می آیند

بارداری با  آی وی اف باعث شده که میزان چندقلوزایی در 
ایران افزایش پیدا کند و همین زندگی را برای پدران و مادران 
سخت کرده است. بزرگ کردن 2 تا چند نوزاد با یکدیگر، با 
همه شیرینی ای که دارد، سختی هایی را به والدین تحمیل 
می کند که برخی در سال های اول دچار بیماری های متعدد 
جسمی و روحی می شوند. از همین رو معاون سلامت 
اجتماعی سازمان بهزیستی از طرح اختصاص هزینه 
پرستاری به مادران دارای فرزندان سه قلو و بالاتر خبر داد و 
گفت: »در ۶ ماه دوم سال چندین نفر از مادران برای اولین بار 
تحت پوشش این طرح قرار گرفته اند و با جذب اعتبار بیشتر، 

تعداد بیشتری از خانواده ها جذب خواهند شد.«
مهری سادات موسوی با بیان اینکه حمایت ها تا ۶ سالگی 
فرزندان است، توضیح داد: به دنبال آن هستیم که بتوانیم 

حمایت ها را تا ۱۸ سالگی ادامه دهیم.

 کنکوری های 1404 
به زور 805هزار نفر شدند

سال ۱3۸4، یک میلیون و ۶00هزار داوطلب در کنکور 
شرکت کردند. تعداد داوطلبان کنکور در سال های بعد از آن 
هم در همین حدود بود و پایین نمی آمد. دهه شصتی های 
پرجمعیت بر سر صندلی دانشگاه ها در یک رقابت تنگاتنگ 
و عجیب بودند که منجر به ایجاد دانشگاه آزاد، پیام نور و 
غیرانتفاعی شد. اما جالب اینکه امسال بعد از چندین بار 
فراخوان دادن، فقط ۸05هزار نفر برای ثبت نام در کنکور 
شرکت کردند؛ یعنی دقیقا نصف جمعیت داوطلبان کنکور 
سال ۱3۸4شده است. طبق مصوبات شورای سنجش و 
پذیرش در آزمون سراسری سال ۱404 در 3 گروه آزمایشی 
علوم تجربی، ریاضی و فنی و علوم انسانی ۶0 درصد سوابق 
تحصیلی و 40 درصد نمره اختصاصی آزمون اعمال می شود 
و در 2 گروه آزمایشی هنر و زبان های خارجی 30 درصد 
سوابق تحصیلی و ۷0 درصد نمره اختصاصی آزمون اعمال 

خواهد شد.

خبر خوب

دانشگاه

داده نما

مرگ ناشی از تصادف 5درصد کم شد
تصادف کمتر و مرگ ومیر ناشی از آن، همیشه خبر خوب و 
مسرت بخشی در ایران است که تبدیل آن به یک اتفاق مستمر 
و معمولی آرزوی همه مردم و مسئولان راهنمایی و رانندگی 
است، مثل دیروز که سردار حسن مومنی، جانشین رئیس 
پلیس راهور فراجا از کاهش 5.2 درصدی تلفات حوادث جاده ای 
خبر داده و گفته که امیدواریم تا پایان سال مرگ ومیر ناشی 
از تصادفات کاهش بیشتری پیدا کند. جانشین رئیس پلیس 
راهور فراجا این را هم گفته که امروز هموطنان با مشکلات 
متعدد به ما مراجعه کردند ولی بیشترین علت مراجعه مردم 
تسریع رسیدگی به مشکلات اداری و مساعدت در زمینه کاهش 
مبالغ جریمه های راهنمایی و رانندگی بود. همکاران من تا جای 
ممکن به هموطنان کمک می کنند اما شهروندان باید دقت کنند 
که وقتی تخلفی را انجام می دهند باید در مقابل قانون برای آن 

تخلف پاسخگو باشند تا جریمه، بازدارندگی خود را حفظ کند.

صفحه آرا: علی حسنی

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

خودش را به جمع دانشجویان خوابگاه پروفسور 
حسابی دانشگاه تهران رساند تا شاید با وعده 
نوسازی و اختصاص بودجه ویژه، شرایط را برای 

دانشجویان خوابگاهی قابل تحمل کند.
سیمایی صراف ضمن عذرخواهی از دانشجویان 
به دلیل وضعیت خوابگاه ها، اعلام کرد: »از 
معاون دانشجویی خواسته ام گزارش کاملی از 
خوابگاه های دانشجویی کشور تهیه کند تا در 
مورد میزان اعتبار لازم و چگونگی تأمین آن 

اقدام کنیم.«

از خرابی آسانسور تا رژه سوسک
هر خوابگاهی با توجه به سال ساخت مشکلات 
خاص خود را دارد اما بحث اساسی در مورد 
خوابگاه ها مربوط به فرسودگی ساختمان ها، 

خرابی وسایل و کوچک بودن اتاق هاست.
شبکه دانشگاه تهران سال هاست به محلی برای 
روایت مشکلات دانشجویان ازجمله ساکنان 
خوابگاه های دانشجویی تبدیل شده است. این 
شبکه در یک برنامه از قطع آب گرم و رژه سوسک 

در خوابگاه ها پرده برداشته بود.
 دردسرهای زندگی در خوابگاه محدود به دانشگاه 
تهران نیست و محدثه. میم یکی از دانشجویان 
ترم اول دانشگاه شهید بهشتی که خوابگاه را 
به عنوان محل زندگی اش در دوران دانشجویی 
انتخاب کرده است، در مورد مشکلات خوابگاه  
به همشهری می گوید: »امسال به خاطر تعداد 
بالای پذیرش دانشجو، دانشگاه تصمیم گرفته که 
اتاق های 4نفره را برای ۶نفر آماده کند، حتی سالن 
مطالعه و اتاق تلویزیون را حذف و به اتاق ۱0نفره 
تبدیل کرده اند. مشکل اصلی ما مربوط به فضای 
اتاق هاست و از طرف دیگر در ساختمان هایی که 
طبقات زیادی دارد، آسانسور نداریم. مطلع هستم 
که خوابگاه پسرانه که آسانسور دارند هم اغلب 
اوقات آسانسورهایشان خراب است و مجبورند 

۸طبقه را بدون آسانسور بالا و پایین کنند.«

ظرفیت خوابگاه های دانشجویی

193
هزار نفر

سال 1400

۲۲۲
هزار نفر

سال 1402

نفر 13,48۶
در تصادفات 
جان خود را از 

دست داده اند.

کاهش تلفات %5.۲
در حوادث جاده ای

علت کاهش تصادفات

  افزایش جریمه رانندگی 
  ارتقای رصد و نظارت بر ترددها 

بیشترین عامل تصادفات

خواب آلودگی بی توجهی 
به جلو

سرعت 
غیرمجاز

انحراف 
به چپ

طرح: همشهری/ محمدرضا اکبری

آمار مربوط به ابتدای سال تاکنون است.
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 قاتل و  وحشی
به جشنواره  نمی آید

فیلم اولی ها پدیده فجر43خواهند بود؟

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

خبرکوتاه تر  از گزارش

جشنواره

خواننده گروه ماکان بند بازیگر تئاتر شد 
رهام هادیان، خواننده گروه ماکان بند در نمایش »کان لم یکن« ایفای نقش خواهد کرد. او پس از خواندن 
تیتراژ پایانی انیمیشن »شنگول و منگول« که نخستین تجربه سینمایی اش بود، حالا به عنوان بازیگر تئاتر 

روی صحنه خواهد رفت./ صبا

تشییع پیکر ژاله علو از مقابل تالار وحدت 
مراسم تشییع پیکر ژاله علو، بازیگر و گوینده پیشکسوت ساعت۱۰ صبح امروز چهارشنبه ۵دی ماه از مقابل 
تالار وحدت برگزار و این هنرمند در قطعه هنرمندان بهشت زهرا )س(به خاک سپرده می شود. این هنرمند 

باسابقه تئاتر، سینما، رادیو و تلویزیون دوشنبه ۳دی  در ۹۷سالگی درگذشت. 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

 هیأت انتخاب چهل  و سومین 
جشنواره فیلم فجر در حال 
تماشای فیلم های متقاضی حضور 

در مهم ترین رخداد سالانه سینمایی کشورند.
به  نظر می رسد جز نام های شناخته شده باید چشم انتظار حضور پدیده وار 
فیلم اولی ها باشیم، آن هم در جشنواره ای که سال هاست بیشتر صحنه 
ظهور فیلمسازان جوان و جویای نام بوده تا آوردگاه بزرگان. باید دید 

امسال هم این اتفاق تکرار می شود یا خیر.

بهروز شعیبی مدیرعامل انجمن 
سینمای جوانان ایران شد 

طی حکمی از سوی رائد 
فریدزاده، رئیس سازمان 
سینمایی بهروز شعیبی به  
مدیرعاملی انجمن سینمای 

جوانان ایران منصوب شد. 
 رئیس سازمان سینمایی 
همچنین از تلاش ها و خدمات 
مهدی آذرپندار، مدیرعامل 

سابق انجمن سینمای جوانان ایران طی دوران مسئولیتش 
قدردانی کرد. پیش از این نیز در احکام دیگری از سوی رئیس 
سازمان سینمایی و رئیس هیأت امنای انجمن زهرا بهروزآذر، 
سیدمحمود رضوی، سیدرضا میرکریمی و سیدمحمدحسین 
نواب به عنوان اعضای هیأت امنای انجمن سینمای جوانان 

ایران منصوب شده بودند.

معرفی هیأت انتخاب فیلم های 
کوتاه جشنواره فیلم فجر 

طی احکامی از سوی منوچهر شاهسواری، دبیر این جشنواره مریم 
اسمی خانی و آرش رصافی فیلمساز، مجید شیخ انصاری تهیه کننده 
و مدرس سینما، محمدرضا عرب تهیه کننده و فیلمساز و سیدصادق 
موسوی کارشناس فرهنگی ارزیابی آثار کوتاه داستانی رسیده 
به دبیرخانه جشنواره را بر عهده خواهند داشت.  طبق فراخوان 
جشنواره فیلم فجر، تا سال گذشته صرفا فیلم های داستانی راه یافته 
به بخش مسابقه سینمای ایران در جشنواره فیلم کوتاه تهران 
امکان راهیابی و رقابت در جشنواره فیلم فجر را داشتند، اما پس 
از تغییرات آیین نامه ای از دوره چهل و سوم این فرصت محدود به 

فیلم های راه یافته به جشنواره تهران نیست.

پایان بیستمین جشنواره تئاتر 
عروسکی تهران

روز گذشته مراسم اختتامیه بیستمین جشنواره تئاتر عروسکی 
تهران مبارک برگزار شد. با پایان این رویداد، مجموعه تئاترشهر 

فعالیت های عادی اش را از سر می گیرد.
به گزارش همشهری آنلاین، از روز پنجشنبه 6دی  نمایش های 
تئاترشهر طبق روند پیش از برگزاری جشنواره تئاتر عروسکی 
روی صحنه می روند. در سالن اصلی تئاترشهر از هفتم دی ماه 
قطب الدین صادقی اجرای نمایش »سفرنامه آبجی مظفر« را 
شروع می کند. قطب الدین صادقی علاوه بر کارگردانی متن 
این نمایش را هم نوشته که نمایشی سنتی است براساس سفر 
مظفرالدین شاه قاجار به پاریس برای افتتاح نمایشگاه ۱۹۰۰ 
که طی آن رابطه عاطفی بین یکی از همراهان شاه و یک سرباز 
فرانسوی اتفاق می افتد. رها اصغری، امید  اکبرزاده، آرتین 
 امجدی، سجاد  باقری  نژاد، نگین خداوردی، مهسا دشت گرد، 
حامد  دلیریان، زینب  رحمانی، سوگند  روستایی، پرنیا  سراج، 
فریال  سیاح  نیری، نگین  شیرازیان، سید علی  طباطبایی، حسین 
علی نژاد، بهزاد  فیضی، مهدی  قاسمی  درویش، نرگس  کامروا، 
فاطمه  کریمی، کاوان  کریمی، فائزه  محمدنجار، مبینا  محمدنژاد، 
شقایق  میر هادی، پرستو  نصیری، نوا نعمتی، محمد  علی هارونی 
 کمیتکی و مانا وثوق بازیگران این نمایش هستند که تا آخر 

دی ماه روی صحنه خواهد بود.
در سالن قشقایی نمایش »بونکر دوم« با عنوان فرعی شکارچی 
و قطار، اجراهایش را از دهم دی ماه شروع می کند. این نمایش 
نوشته و کار جلال تهرانی است و پیش از این هم بخش اول 
این نمایش را آبان ماه امسال در مجموعه تئاتر لبخند با بازی 
حمیدرضا آذرنگ و سارا رسول زاده اجرا کرده بود. در بخش 
دوم این نمایش که در سالن قشقایی تئاترشهر روی صحنه 
می رود، گلچهره سجادیه، بهنوش طباطبایی و مهدی نصرتی 

حضور دارند.
نمایش دیگری که در سالن قشقایی روی صحنه می رود »دیفن 
هیدرامین« با نویسندگی و کارگردانی علیرضا معروفی است. در 
خلاصه این نمایش نوشته شده: »سیاوش پس از ۷سال برگشته، 
ولی نمی تواند غذا بخورد. مادر او در تلاش است که به او غذا 
بدهد، ولی سیاوش تحت هیچ شرایطی حاضر نیست غذا بخورد. 
جنگ بزرگی بین سیاوش و مادر بر سر غذا خوردن و نخوردن 

او شکل می گیرد.«
در این نمایش که اجراهایش را از روز هفتم دی شروع می کند، 
الهه  زحمتی، مهدی  جاوید، لیلا  میناوند، جواد موسوی، ستاره 

 مبینی و محمود  مجیدی بازی می کنند.
حمیدرضا نعیمی  هم که بعد از 8سال دست به کارگردانی تئاتر 
زده، نمایش »اینک انسان« را در سالن چهارسو اجرا می کند. این 
نمایش که از 2۱آذر اجراهایش را شروع کرده از پنجشنبه دوباره 
اجراهایش را از سر می گیرد و تا ۱۰دی روی صحنه خواهد بود. 
میکائیل  شهرستانی، عزالدین  توفیق، ستایش  رجایی نیا و مرتضی 
 نجفی بازیگران این نمایش هستند که شرح آخرین ساعت های 

زندگی حضرت مسیح و محاکمه  او در کاخ پیلاتوس است.
در سالن سایه نمایش »کارگردان« کار محمدرضا آگاه اجراهایش 
را از سر می گیرد که یک کمدی عاشقانه معرفی شده است. سجاد 
افشاریان، تهیه کننده این نمایش است و پدرام  زمانی، نیلوفر 
 فتاحی، مهدی  سجادیان، علیرضا  محبی  زاده، یاشار  قره باغی و 

میر امیر  رحیمی  بازیگران آن هستند.
»مرگ در ساعت سگ« هم در کارگاه نمایش نخستین اجرایش 
را روز 6دی شروع می کند و تا 2۱دی روی صحنه خواهد بود. این 
نمایش نوشته فارس باقری است و حسین فلاح آن را کارگردانی 
کرده است. بازیگران آن هم عبارتند از: امیرعلی  زمانیان، مرجان 
 شکوفکی، سیاوش  معمارزاده، بهار  قمیشی، فواد شافعی، بهار 

فخرایی، حمید فتوحی و آرزو  خلیلی.

امسال جشنواره میزبان فیلم هایی کارگردان اولی است و براساس تجربه  
جشنواره های قبلی به  نظر می رسد که همین فیلم اولی ها در جشنواره43 
شگفتی ساز خواهند بود. امسال هم تنوع ژانری در میان فیلم های کارگردانان 
فیلم اولی دیده می شود، فیلم هایی که برخی از آنها می توانند پدیده جشنواره 
چهل  و سوم شوند.  همچنین از میان 3فیلم »قاتل و وحشی«، »پیرپسر« و 
»رکسانا« فیلم های »پیرپسر« به کارگردانی اکتای براهنی و »رکسانا«ی 
پرویز شهبازی به جشنواره می رسند، اما پرونده فیلم »قاتل و وحشی« حمید 

نعمت الله برای حضور در جشنواره فیلم فجر بسته شده است. 

فیلم اولی های شگفت انگیز

چندین بار اعلام شد که فرم حضور »قاتل و وحشی« برای جشنواره فیلم فجر پر شده 
است، اما گویا قرار نیست این فیلم در جشنواره فجر و هیچ جشنواره دیگری به نمایش 
دربیاید، هرچند در ریاست قبلی سازمان سینمایی اعلام شده بود که فیلم امکان نمایش 
بین المللی دارد و پروانه نمایشی به صورت محدود برای آن صادر شده است. این فیلم از 
سال۱3۹8 به دلیل مسائل مربوط به نوع پوشش بازیگر زن با حواشی زیادی روبه رو شد 
و در نهایت هم موفق به حضور در جشنواره فیلم فجر و اکران نشد. »قاتل و وحشی« با 
بازی لیلا حاتمی، امین حیایی، ستاره اسکندری و شهرام حقیقت دوست داستان زنی 
به نام زیباست که حین آماده شدن برای عروسی دختر خود، به طور اتفاقی اسیر یک باند 
گانگستری مخوف می شود. او سعی می کند از این بند خود را رها کند، اما وقت زیادی 
ندارد، چون دخترش نیز بی خبر از همه چیز عازم همان جاست و این اتفاقی است که 

نباید بیفتد. زیبا برای نجات خود و دخترش می جنگد.  

قاتل و وحشی خط خورد

هیأت انتخاب رکسانا را دید.جدیدترین ساخته پرویز شهبازی پس از فیلم های سینمایی 
»طلا«، »مالاریا«، »دربند«، »عیار۱4«، »نفس عمیق«، »نجوا« و »مسافر جنوب« است که در 
آن بازیگرانی چون یسنا میرطهماسب، مهسا اکبرآبادی و مائده طهماسبی ایفای نقش کرده اند. 
پخش بین المللی این فیلم را محمد اطبایی بر عهده دارد. نخستین نمایش جهانی »رکسانا« در 
بخش مسابقه سی و ششمین جشنواره معتبر فیلم توکیو بود که در نهایت جایزه بهترین بازیگر 
مرد جشنواره را برای یسنا میرطهماسب به دست آورد. این فیلم در جشنواره فیلم دریای سرخ 
عربستان هم به نمایش درآمد. این فیلم ابتدا به عنوان یکی از گزینه های احتمالی معرفی به 
اسکار مطرح بود و زمانی هم که پروانه نمایش آن صادر شد و قرارداد اکرانش در شورای صنفی 
نمایش به سرگروهی ایران مال به ثبت رسید، پیش بینی می شد که از پاییز راهی اکران شود. اما 
هیچ کدام از این اتفاقات نیفتاد. آن زمان پخش کننده فیلم عنوان کرده بود که به آنها اعلام شده 
باید سکانس پایانی فیلم برداشته و اصلاح شود. »رکسانا« در جشنواره فجر امسال حضور دارد. 

هیأت انتخاب رکسانا را دید

پیرپسرراهیجشنوارهمیشود؟
»پیرپسر« به نویسندگی و کارگردانی اکتای براهنی سال1400 
ساخته شده و در این فیلم لیلا حاتمی، حامد بهداد، حسن 
پورشیرازی، محمدرضا داوودنژاد و رضا رویگری بازی می کنند. 
دومین ساخته  اکتای براهنی پیش تر برنده جایزه بهترین فیلم از 
فستیوال فیلم روتردام شده بود و در فستیوال فیلم ترانسیلوانیا 
در رومانی نیز تحسین شد. شنیده ها حاکی از این است که این 

هیأت انتخاب این فیلم را هم خواهد دید. 
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حافظ
زلف مشکين تو در گلشن فردوس عذار

چيست؟ طاووس که در باغ نعيم افتادست

عکس خانه

سوژه روز

قصه خشک شدن چنارهای باشکوه خیابان 
ولیعصر)عج(، تنها قصه کوتاهی ها نیست،گذشت 
زمان، آلودگی ها، آفات و هزار هزار دلیل پیدا و پنهان 
دیگر می تواند دلیل این اتفاق غم انگیز و گریزناپذیر 
باشد. اما با همه چاره اندیشی ها، باز هم درختان چناری 
هستند که از بودن خسته می شوند و نبودن را انتخاب 
می کنند. حالا مدتی است شهرداری تهران  با کمک 
هنرمندان خوش ذوق شهر، طرحی نو درانداخته   و 
به جسم چنارهای بی جان، جانی دوباره بخشیده اند؛ 
حکاکی و برش هایی هنرمندانه بر تن بی جان چنارها 

و خلق درختانی تا ابد زنده!

زمستان، نخستین روزهایش را پشت سر می گذارد و در 
شهر می چرخد و گرد سرما و لرز را روی سر همه  چیز 
به عدالت می پاشد. اما آیا این تقسیم عادلانه سرما عین 

عدالت است؟ 
در تهران برخی شهروندان به هردلیل سر پناهی در برابر 
زمستان سرد ندارند و اگر به حال خود رها شوند، سرما 
نفسشان را می گیرد. طرح »مددسرای سیار فصلی« 
ایده ای از سوی شهرداری تهران است که در شب های 
زمستانی تعدادی از اتوبوس های مخصوص در شهر 
می گردند و می چرخند و جاماندگان در شب های سرد 
زمستان را تا صبح سوار می کنند و از سرمای تند و تیز 

پایتخت نجات می دهند.
شما هم اگر جامانده ای را در تهران مشاهده کردید، 
می توانید با سامانه137 تماس بگیرید تا مددکاران 
شهرداری در محل حاضر شوند و مسافران خسته از راه 

شبانه را سوار بر اسب سفید کنند.
البته این در حالی است که در بیشتر مناطق تهران، 

مددسراهای ثابت شهرداری وجود دارد.

درختانی تا ابد سبز

مددسراهای گرمابخش سيار

تهران نامه

نان تهرانی ها را آجر کردند
ریشه ضرب المثل »نان کسی را آجرکردن« به سیلوی 
نازی آباد برمی گردد و از قحطی تهران در جریان جنگ 
جهانی دوم حکایت دارد. ماجرا از این قرار است 
که به دلیل کمبود شدید گندم، در آن روزها از هر 
نوع غله ای که امکان پخت داشت، برای تولید نان 
استفاده می شد و در نتیجه نانوایی ها نانی سفت و 
شبیه آجر می پختند. این نوع نان ها به نان سیلو و نان 
آجری معروف شد و در روزگار قحطی، مردم هم تمایلی 
به خوردن آن نداشتند. از همان موقع »نان کسی را 
آجرکردن« به موقعیتی گفته می شود که کسب وکار 

فردی از رونق بیفتد و کساد شود.

هر وقت سخن از 
شتر و شترسواری 
به میان می آید یاد 
کویر و بیابان می افتیم، اما قدیمی های تهران 
به خصوص آنهایی که در منطقه 20 و در جوار 
حرم مطهر حضرت عبدالعظیم)ع( ساکن  هستند، 
می دانند که در ضلع جنوبی حرم، محله ای به نام 
»نفرآباد« وجود دارد؛ محله ای با قدمت بیش از 
400سال که بومیانش، عموما شترداران یا نفرداران 
شاهان صفوی و قاجار بودند و دور تا دور محل 
زندگی شان کاروانسرا بود که به همین دلیل آنجا 
را نفرآباد نامیدند. امروز و در اینجا در این محله 
از محله های تهران گشتی می زنیم و با زیر و بم 

شهرمان بیشتر آشنا می شویم.

خاستگاه

اگر بخواهیم خاستگاه نفرآباد را بررسی کنیم، بد 

نیست سری به ری، این شهر تاریخی بزنیم؛ شهری 
که برخی می گویند قدمت آن به بیش از 7هزار سال 
می رسد و در دوره مادها، سلجوقیان و آل بویه، 

پایتخت ایران بوده است.
به خاطر بی مهری طبیعت، حمله مغول ها و البته 
گذر زمان، ری به ویرانه ای تبدیل شد. از حدود 
400سال پیش، ری و البته آبادی های اطرافش 
دوباره رونق گرفت که یکی از آنها نفرآباد بود؛ 
محله ای در جنوب شرقی ری که حالا بخشی از 
منطقه 20تهران است. برخی معتقدند پایه این 
محله، در زمان شاه طهماسب صفوی گذاشته شد؛ 
درست در زمانی که ساختن حصار طهماسبی در 

حال انجام بود.

تکيه نفرآبادی ها

شاید قدیمی ترین بخش این محله، تکیه نفرآباد 
است؛ جایی که از همان 400سال پیش، به عشق 

امام حسین)ع( و یارانش توسط محلی ها برپا شد 
و هنوز هم پابرجاست. اینجا یکی از قدیمی ترین 
تکیه های باقیمانده از تهران قدیم است. سقاخانه 
معروف و قدیمی نفرآباد به نام حضرت ابوالفضل)ع( 

هم همچنان در کنار تکیه قرار دارد.

حالا چه خبر؟

این محله قدیمی تهران، از دهه 50 شمسی به 
دلایلی مجوز ساخت و ساز نگرفت و همین دلیل، 
باعث فرسودگی منطقه شد، تا اینکه در اسفند 
سال 1400، با تصویب کمیسیون ماده 5 و همکاری 
سازمان نوسازی شهر تهران، مجوز های ساخت وساز 
صادر شد و حالا در محله نفرآباد، پروژه های فراوانی 
رو به اتمام است که رنگ و بوی تازه ای به محله 
بخشیده است؛ پروژه هایی مثل ساخت مهد کودک، 
زائرسرا، مرکز توانمندسازی زنان، زمین ورزش، 

جمع آوری پساب فاضلاب و... .

شترسواری در تهران قديم

سیدسروشطباطباییپور

این محله ...

حکايت دلدادگی جوانان از 
کفترپران خانه های تهران قديم

گرینویچ

با اسکن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

علی کموتر صبح ها تا چشم باز 
می کرد می آمد زیر شیروانی خانه 

که پر بود از کبوتر و صدا می زد: 
- طوقی شازده!

طوقی اگه دیر بال می کشید، بلندتر داد می زد: 
- کجایی طوقی خوشگله... کجایی خانم خانما... 

شازده بال می کشید سمتش و قبل اینکه وسط شیروانی 
بنشیند جلوی پایش، علی انگار که بخواهد غریب گیری 
کند، روی هوا می قاپیدش و بالش را می بوسید. همه 
کبوترها از سروصدایش بیدار می شدند و شروع می کردند 

به بق بقو. علی کموتر می گفت: 
- شازده خانم باز اینا بیدار شدن و قیل وقال می کنن... بپر 

که برم آب و دون شون بدم... 
پرش می داد و می رفت تا گندم و ارزن بیاورد. خانه با 2اتاق 
از پدربزرگ رسیده بود به پدر و بعد به علی. پنج دری 
با ارسی های رنگی اش رو به ایوانی بود که با چند پله 
پت وپهن می خورد به حیاط درندشتی پر از زبان گنجشکی 
و چندتا سرو. علی کموتر برخلاف همه عشقبازها فقط به 
کبوترهای بی صاحبی که زیر شیروانی می آمدند، آب و 
دانه می داد و کفتر غریبه ای را که زیر شیروانی می آمد پر 

می داد و می گفت: 
- من کاری با کموتر بقیه ندارم، خوش ندارم غریب گیری 
کنم... اوهوی! پاپری حسن دُم سیاه، یه کتی حیدرجلدگیر، 

دله نباشید! برید خونه تون... 
حیدرجلدگیر هربار تعجب می کرد: 

- آخه عشقی، ته حال کفتربازی اینه که قلدر و شاخ کفتراتو 
برفستی هوا و بگی تا کفتر روی آسمون رو نگرفته نیاد! بعد 

تو کفتری رو که خودش اومده روی بومت پرِ می دی؟! 
علی کموتر هیچ خیالش نبود و فقط هروقت دانه 

می ریخت، بلند می گفت: 
-گُلی دم سفید، خال سیاهه، طوقی شازده، پاپری... خوش 
ندارم رو بوم یکی دیگه بیشینید؛ از کفتر دله خوشم نمی آد؛ 
کفتری که بیشینه رو بوم غریبه آب و دونه شو بخوره یا 
بدتر، جفت مفت بیگیره...آب می خواین... دون می خواین... 
هرچی می خواین، خودم می دم... شوما فقط بق بقو کنید... 
هرکدوم بی هوا نشِِسید رو بوم غریبه و آب و دونش رو 
خوردید، دیگه بمونید همونجا که بودید. راه تون دادم چون 
بی پناه بودید، وگرنه که منو چه به عشق بازی، نه دوست 

دارم جلد کنم، نه دوست دارم جلد بشم! 
کبوترها به علی عادت داشتند. او که می آمد، یکباره بال 
نمی کشیدند و از دریچه روی شیروانی نمی پریدند هوا. 
اما جز او هرکی می آمد، از بیرون هنگامه  بال و پرزدن 
می دیدی از کفترپران خانه علی. همین شد که وقتی دید 
بعضی ظهرها غوغای پرنده ها از شیروانی خانه روبه رویی 
بلند می شود، فهمید کسی خلوت ظهرهای خودش را 
زیرشیروانی می گذراند... همان بار اولِ بعد از معرکه 
کبوترها از شیروانی روبه رو، همان لحظه اول نشستن لبه 
کفترپران، دلش بند چشم وابرویی شد که غوطه ور توی 
خودش از کفترپران کله کشیده بود و بیرون را تماشا 
می کرد... همان بار اول، سرک کشیدن اول، نگاه اول بود 

که با خودش گفت: 
- بخوام یا نخوام جلد این نیگاه دوخته به این 
زبون گنجشکی ها شدم... کاشکی غریب گیر باشی و 

جلدکن که غریبم و دلم بی آشیونه... 
روایتی که شنیدید، دلدادگی دختر و پسری بود در تهران 
قدیم که جفت وجور می شد با شیروانی و دریچه روی 
شیروانی که به آن کفترپران می گفتند. نصرالله حدادی، 
تهرانشناس، برای ما از ماجرای کفترپرانی در تهران قدیم 
می گوید: »در تهران شیروانی نداشتیم و ناصرالدین شاه 
در سفر دوم خود به اروپا شیروانی را دید و به ایران آورد و 
به دلیل شیبی که داشت، نام شیروانی را روی آن گذاشتیم. 
در تهران چاه های زیادی در اطراف شهر بود که داخل آنها 
پرنده هایی زندگی می کردند به نام کبوترچاهی. بعد از رشد 
شهر و ازبین رفتن چاه ها، کبوترها آمدند و زیر شیروانی ها 
لانه کردند. برای همین مدخلی را برای ورود و خروج 
این کبوترها تعبیه کردند به نام کبوترپران. گاهی پیش 
می آمد که دختر و پسری همدیگر را پسند می کردند و 
می خواستند با هم حرف بزنند؛ اما به دلیل محدودیت ها و 
عرف، هرکدام به کفترپران خانه خود می رفتند و با ایما و 
اشاره با هم حرف می زدند. بعد از اینکه بنا بر ازدواج می شد، 
در مجلس خواستگاری اگر بزرگ تری اعتراض می کرد به 
این جوان ها که راه ورسم این نبود که قبلش با هم حرف 
بزنید، کسی که در جمع بود و از سابقه این معترض باخبر، 
می گفت: کفترپرانی های خودت یادت رفته؟ یعنی روزگار 
جوانی خود را هم یادت بیاید که از این کارها می کردی.« 

لیلاباقری

کریسمس متمایز تهران
جشن ميلاد حضرت عيسیع در کشورمان آغاز شده و تا حدود 12روز ديگر هم ادامه دارد 

خيابان ميرزای شيرازی تهران که 
همه ماه های سال بورس عروسک و 
اسباب بازی است، اوايل دی و روزهای 
آخر و اول سال ميلادی، به دليل نزديکی به کليسای سرکيس 
مقدس، تبديل می شود به بازار کريسمس يا همان جشن 
ميلاد حضرت مسيح)ع(. فروشگاه ها پر می شوند از بابانوئل، 
درخت کاج، توپ های رنگی و حضور مردم برای خريد هدايا 
و لوازم جشن، حال وهوای خاصی به اين خيابان می دهد؛ 
خيابانی که به يکی از مقاصد اصلی اقليت ها تبديل شده 
و فضايی پرجنب وجوش و شاد را برای بازديدکنندگان 

فراهم می کند.
کليساهای تهران هم مانند کليسای سرکيس مقدس، ميزبان 

مراسم های ويژه ای هستند که با حضور گسترده جامعه 
ارمنی و ديگر اقليت های دينی برگزار می شود. اين جشن ها 
نه تنها فرصتی برای تجديد ديدار و همبستگی جامعه ارمنی 
است، بلکه نمادی از همزيستی مسالمت آميز اقليت های 

دينی در تهران است.
کريسمس در تهران با تمام زيبايی ها و جشن هايش، نمادی از 
تنوع فرهنگی و دينی است. همچنين، اين مناسبت فرصتی 
است تا مردم تهران با فرهنگ و آداب و رسوم هموطنان 

ارمنی بيشتر آشنا شوند و از اين تنوع فرهنگی لذت ببرند.
کريسمس نه تنها يک جشن مذهبی، بلکه يک فرصت برای 
تقويت همبستگی اجتماعی و فرهنگی ميان اقليت های 
دينی و جامعه بزرگ تر است. اين همزيستی مسالمت آميز، 

الگويی برای ديگر جوامع است که نشان می دهد چگونه 
می توان با احترام به تفاوت ها و پذيرش يکديگر در کنار 

هم زندگی کرد.
با اينکه ميلاد مسيح)ع( امروز در سراسر نقاط دنيا جشن 
گرفته می شود و در تقويم رسمی کشورمان هم همين 
امروز است، اقليت ارمنی ايران، جشن ميلاد مسيح را روز 
ششم ژانويه يعنی حدود 12روز ديگر می داند. اين اختلاف 
در تقويم به اختلاف روايت بين علمای دين مسيحيت بر 
می گردد. هر چه هست، اين اختلاف باعث شده جشن 
ميلاد حضرت مسيح در تهران، طولانی تر شود و پيروان 
حضرت عيسی)ع( در کشورمان، جشن ميلاد متفاوتی را 

تجربه کنند.
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نشد؟ چرا 
7 تفاوت 2 سرمربی اخیر پرسپولیس

بعد از قهرمانی پرسپولیس در فصل گذشته 
لیگ برتر، رضا درویش حسابی از به ثمر نشستن 
انتخابش در مورد نیمکت راضی و شادمان بود؛ 
جایی که مدیرعامل پرسپولیس در اوج شگفتی، 
اوسمار ویرا، دستیار یحیی گل محمدی را 
به عنوان جانشین او در نیم فصل دوم انتخاب 
کرد. آن زمان اعتراض های زیادی نسبت به 
این انتخاب صورت گرفت، اما در نهایت اوسمار 
قرمزها را به جام رساند. شاید با اعتمادبه نفس 
ناشی از همان ماجرا بود که درویش برای فصل 
جدید هم یک مربی نسبتا ارزان قیمت دیگر 
را برگزید و درحالی که هواداران منتظر اعلام 
یک نام بزرگ بودند، خوان کارلوس گاریدو 
را به تهران آورد. مرد اسپانیایی اما موفقیت 
همتای برزیلی اش را تکرار نکرد تا درویش هم 
ظرف چند  ماه از عرش به فرش برسد. اینکه چرا 
گاریدو تبدیل به اوسمار نشد، دلایل زیادی 
دارد که مرور گذرای بعضی از آنها  خالی از 

لطف نیست.

  به آن خوبی نبود
اولین و ساده ترین دلیل می تواند این باشد که 
گاریدو به اندازه اوسمار مربی خوبی نبود. به هر 
حال وقتی شما شکست می خوری، فورا چنین 
فرضیه ای مطرح می شود. مشکل گاریدو این 
است که این اواخر در دیگر تیم هایش هم ناکام 
بوده. خب البته بد نیست به یاد بیاوریم زمستان 
گذشته و هنگام انتخاب اوسمار ویرا به عنوان 
سرمربی پرسپولیس هم تمام رسانه ها کارنامه 
او را به عنوان نفر اول بررسی کردند و نتایج 
ناامیدکننده ای گرفتند. با این حال اوسمار با 
پرسپولیس قهرمان شد و این روزها در بوریرام 

تایلند هم شرایط نسبتا خوبی دارد.

  تیمش کامل تر بود
خیلی در مورد فقر نفری پرسپولیس در این 
فصل صحبت شده که خب بیراه هم نیست. 
اوسمار فصل گذشته علیرضا بیرانوند، دانیال 
اسماعیلی فرد و مهدی ترابی را در اختیار داشت. 
به علاوه اورونوف هم تازه وارد فوتبال ایران شده 
بود و هنوز رقبا به اندازه کافی از او شناخت 
نداشتند. این وینگر ازبکستانی در سمت چپ 
زمین از سوی عبدالکریم حسن هم حمایت 
می شد که بازدهی اش را بالاتر می برد. این فصل 

اما از هیچ کدام از اینها خبری نبود.

  هجومی نبود
سبک کار گاریدو با اوسمار ویرا فرق داشت. 
سرمربی برزیلی پیشین پرسپولیس، تیمش 
را تنها با یک هافبک دفاعی و 2مهاجم آرایش 
می کرد و فوتبال مسلط تری ارائه می داد. این به 
مذاق هواداران هم خوش می آمد. گاریدو اما 
اعتقاد زیادی به استفاده از 2هافبک میانی و 
یک مهاجم داشت؛ اگرچه همین حالا هم آمارها 
نشان می دهد پرسپولیس در آیتم هایی مثل 
مالکیت، خلق موقعیت و امید گل جزو 3تیم 
برتر لیگ بوده، در نهایت فوتبال تیم گاریدو 
نظر اغلب کارشناسان و هواداران را جلب نکرد.

  زیر فشار سنگین توقعات بود
اوسمار تیم سوم جدول را تحویل گرفت؛ تیمی 
که با یحیی گل محمدی به نوعی به بن بست 
رسیده بود و استقلال و سپاهان را بالای سر 
خودش می دید. در این شرایط فشار کمتر 
است. گاریدو اما تیم قهرمان را تحویل گرفت 
و توقعات از او بسیار بالاتر بود. شاید مربی 

اسپانیایی زیر بار این انتظارات کمر خم کرد.

  با تیم آشنایی نداشت
این هم دیگر مزیت اوسمار ویرا بود. او پیش از 
قبول سرمربیگری پرسپولیس، یک فصل ونیم 
به عنوان دستیار گل محمدی روی نیمکت 
پرسپولیس حضور داشت، کاملا تیم و تک تک 
بازیکنانش را می شناخت، از خلقیات و آداب 
کار رسانه ها در ایران آگاه بود و به طور کلی بر 
همه  چیز اشراف داشت. گاریدو اما یک غریبه 
محض بود که ناآشنایی اش با این فضا، خیلی 

به او ضربه زد.

  ورزشگاه آزادی را نداشت
یکی از غم انگیزترین نکات در مورد گاریدو 
همین است. او شاید تنها سرمربی تاریخ 
پرسپولیس باشد که بدون برگزاری بازی خانگی 
)به معنای واقعی کلمه( از کار برکنار شد. آیا اگر 
اوسمار فضای ورزشگاه آزادی را در مسابقاتی 
مثل استقلال خوزستان و مس رفسنجان در 
اختیار نداشت، می توانست برنده آن بازی ها 

باشد؟ نمی دانیم.

  بازیکنان او را نخواستند
در نهایت به یک تفاوت کلیدی دیگر می رسیم؛ 
بازیکنانی که فصل پیش همه دور هم جمع 
شدند و از مدیریت خواستند اوسمار را انتخاب 
کند و در نتیجه از جان و دل برای او مایه 
گذاشتند، در این فصل رغبت چندانی برای 
ادامه حضور گاریدو نداشتند و البته که این 
فاکتور بسیار سرنوشت سازی است. برای دیدن 
بی رغبتی های اخیر، نیاز به تلاش چندانی 

هم نبود!
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  کنعانی زادگانکنعانی زادگان به عنوان مدافع معتمد و البته پراشتباه مربی اسپانيايی، از يک خداحافظی ساده با او دريغ کرد به عنوان مدافع معتمد و البته پراشتباه مربی اسپانيايی، از يک خداحافظی ساده با او دريغ کرد

گاریدو
اوسمار

hossein_kanani6

0likes

#persepolis #garido #kanani #ekhraj

فارغ از هر نوع قضاوتی در مورد کیفیت و توانایی های فنی خوان 
کارلوس گاریدو، روشن است که او از نظر انسانی و اخلاقی، یک 
شخصیت محترم به شمار می آمد؛ کسی که در مراسم خاکسپاری 
هوادار فقید پرسپولیس حاضر شد، در اتفاقی استثنایی بعد از 
اخراجش در رختکن حضور یافت و با بازیکنان خداحافظی کرد 
و البته اگر ادعاهای باشگاه در مورد بخشیدن مطالباتش درست 
باشد، از یک رقم قابل توجه هم گذشت. با همه اینها، دردناک 
است که معدود بازیکنانی مثل آل کثیر و کنعانی زادگان حتی 
از انتشار یک پیام ساده خداحافظی با این مربی هم خودداری 
کردند. جالب اینجاست که هر دوی این دوستان نقش مهمی در 
برکناری گاریدو داشتند؛ عیسی با گل نزدن های شگفت آورش و 

کنعانی هم با اشتباهات عجیبی که در مسابقات اخیر مرتکب شد. 
کاش جناب کنعانی که به توپ پخش کن اصلی و پایه گذار گل های 
الشرطه، سپاهان و مس رفسنجان تبدیل شده بود، گاریدو را به 
بزرگی خودش ببخشد! نگرش پرهواداری در فوتبال وجود دارد 
مبنی بر اینکه حتی اشتباهات فردی بازیکنان هم ناشی از قصور 
و کاستی کادرفنی است. این دیدگاه غلط نیست، اما حتی با در 
نظر گرفتن آن هم نمی شود نمایش های اسفبار کنعانی زادگان در 
چند هفته اخیر را توجیه کرد. تمرینات غلط و تدابیر تاکتیکی و 
روحی نادرست که هیچ، حتی اگر گاریدو داخل غذای بازیکنانش 
سم می ریخت هم باز بعضی از این اشتباهات عجیب و دور از انتظار 
بودند. کنعانی زادگان در بازی با الشرطه عراق رسما به بازیکن 

حریف پاس گل داد و سرخپوشان عقب افتادند. پس از آن، او به 
شکلی عجیب و احساسی شروع کرد به شوت زدن از فواصل دور تا 
مثلا اشتباهش را جبران کند؛ آنچه تعویض این بازیکن را به دنبال 
آورد. او مقابل سپاهان هم در حالی که پرسپولیس 10 نفره توانسته 
بود بازی با میزبان قدرتمندش را به تعادل بکشد، با یک دفع توپ 
اشتباه زمینه ساز گل برتری مهدی لیموچی شد. در دیدار برابر 
مس رفسنجان نیز روی 2 کرنر پشت سر همی که 2 گل به حریف 
پایین جدولی اهدا کرد، این کنعانی بود که اشتباه کرد و کمر تیم را 
شکست. در نهایت پس از همین اشتباهات، گاریدو از پرسپولیس 
رفت و با روي خوش از قرمز ها خداحافظي کرد اما بازیکن ملي پوش 

قرمزها تصمیم گرفت بدترین رفتار ممکن را با او داشته باشد.

امیرمحمد یعقوب پورسوژه روز
روزنامه نگار
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تیم ها چقدر باید امیدوار باشند تا پایان فصل همین روند را ادامه دهند؟

ل  تبا فو

باشگاهی در اروپا به تعطیلات 

زمستانی رفت و حالا فقط انگلیسی ها مشغول 

کار خواهند بود. امروز کریسمس البته تعطیل است 

اما فردا که باکسینگ دی باشد، همه  چیز باز است. معمولا 

مسابقات در این روز پرگل می شود. لیورپول کریسمس را با 

صدرنشینی جشن می گیرد و این بیستمین باری است که با چنین 

رده ای به این روز خاص می رسد. از این بین، تنها 11 بار قهرمان لیگ 

شده اند؛ یعنی در 55درصد موارد. ببینیم صدرنشینی در نیم فصل و 

کریسمس چه ربطی به سرنوشت تیم ها در پایان فصل دارد. مثلا 

در همین لیگ برتر، تیم لیورپول 6بار قبلا به عنوان صدرنشین 

به کریسمس و 25 دسامبر رسیده اما تنها یک بار در فصل 

20-2019رنگ قهرمانی را دیده؛ نرخ  16.6 درصد 

حفظ صدرنشینی در پایان فصل.

تاکنون 125 فصل را پشت سر گذاشته ایم. در 125 فصل قبلی 
فوتبال برتر انگلیس، تیمی که در روز کریسمس در صدر جدول 
قرار داشته، در 55 مورد یا به عبارتی در 44 درصد مواقع عنوان 
قهرمانی را کسب کرده است. در لیگ برتر، این نرخ کمی بالاتر 
بوده و در 16 فصل از 32 فصل تکمیل شده تا به امروز )50درصد( 
برنده شده. یعنی بخت تیم های صدرنشین در این مقطع از سال برای قهرمانی 50-50 است. تنها 2بار در 4فصل 

متوالی این اتفاق افتاده؛ 10-2009تا 13-2012و همچنین بین 15-2014و 18 - 2017.

لیورپول در حال حاضر با منچستریونایتد )هر کدام 7بار( به عنوان 
2تیمی که در روز کریسمس بیشترین بار در تاریخ لیگ برتر در صدر 
جدول قرار گرفته اند، هم سطح شده است. لیورپول تا پنجمین تلاشش 

طول کشید تا قهرمان لیگ برتر شود.

ممکن است متوجه یک الگوی ناخواسته در این جدول 
شده باشید؛ اینکه آرسنال پس از گذراندن روز کریسمس 
2023 در صدر جدول، پس از من سیتی دوم می شود. این 
بدان معناست که آنها پس از اینکه در کریسمس در صدر 
جدول قرار گرفتند، هنوز قهرمان لیگ برتر نشده اند. 
در واقع در 7مورد آخر در چنین شرایطی صدرنشینی 
نیم فصل به آنها نساخته و توپچی ها را از قهرمانی باز 
داشته است. آخرین باری که توپچی ها پس از برتری در 

کریسمس قهرمان لیگ شدند  فصل 48-1947 بود.

بیشترین اختلاف بین 2تیم اول در کریسمس که 
منجر به قهرمانی صدرنشین در پایان فصل نشد 
به فصل 96-1995 برمی گردد که به نظر می رسید 
انتظار 69 ساله نیوکاسل یونایتد برای قهرمانی در 
لیگ برتر به پایان برسد زیرا آنها در کریسمس 
10 امتیاز برتری داشتند. با این حال، آنها در 
27دسامبر 1995با بزرگ ترین مدعی قهرمانی 
دیدار کردند و منچستریونایتد با پیروزی 2بر صفر 
اختلاف را کاهش داد. تیم کوین کیگان با تسلیم 
شدن در آنفیلد یک جام دیگر به الکس فرگوسن 
داد و در نهایت منچستریونایتد با 4 امتیاز برتری 

نسبت به کلاغ ها قهرمان شد.

بیشترین اختلاف امتیاز بین تیم اول و دوم در 
کریسمس در تاریخ لیگ برتر انگلیس، اختلاف 
 کسب 13 امتیازی منچسترسیتی با تیم دوم در فصل

 18-2017 است. آنها این برتری را به نخستین قهرمانی 
پپ گواردیولا در انگلیس در یک فصل تاریخی تبدیل 
کردند و رکوردهای متعددی را شکستند؛ ازجمله 
بیشترین امتیاز )100(، بیشترین برد )32(، بیشترین 
گل )106( و بیشترین تفاضل گل )79+( و در نهایت 
با 19 امتیاز اختلاف قهرمان لیگ شدند که بیشترین 
فاصله بین تیم قهرمان و نایب قهرمان در ادوار لیگ های 

سطح اول فوتبال انگلستان است.

به طور کلی لیورپول بیشتر از هر تیمی )21( در تاریخ 
لیگ انگلیس در 25دسامبر در صدر قرار گرفته و 
تیم بعدی منچستریونایتد با 18صدرنشینی است. 
آرسنال با 14 صدرنشینی در رده سوم است و اورتون 
با اینکه آخرین بار در سال 1969 این کار را انجام 
داد، اما آنها هم در 9 موقعیت مختلف به این موفقیت 
دست یافته اند. من سیتی تنها 6 بار شب عید را با 
صدرنشینی جشن گرفته و چلسی و استون ویلا 5 بار.

125

07

0710

1321

1992: نورویچ سیتی سوم شد
1993: منچستریونایتد اول شد

1994: بلکبرن روورز اول شد
1995: نیوکاسل یونایتد دوم شد

1996: لیورپول چهارم شد
1997: منچستریونایتد دوم شد

1998: استون ویلا ششم شد
1999: لیدزیونایتد سوم شد

2000: منچستریونایتد اول شد
2001: نیوکاسل یونایتد چهارم شد

2002: آرسنال دوم شد
2003: منچستریونایتد سوم شد

2004: چلسی اول شد
2005: چلسی اول شد

2006: منچستریونایتد اول شد
2007: آرسنال سوم شد

2008: لیورپول دوم شد
2009: چلسی اول شد

2010: منچستریونایتد اول شد
2011: منچسترسیتی اول شد
2012: منچستریونایتد اول شد

2013: لیورپول دوم شد
2014: چلسی اول شد

2015: لسترسیتی اول شد
2016: چلسی اول شد

2017: منچسترسیتی اول شد
2018: لیورپول دوم شد
2019: لیورپول اول شد

2020: لیورپول سوم شد
2021: منچسترسیتی اول شد

2022: آرسنال دوم شد
2023: آرسنال دوم شد

تیم های صدرنشین نیم فصل در ادوار لیگ برتر و سرنوشت نهایی آنها در پایان فصل:

صدرنشینی کریسمس خوب     است؟صدرنشینی کریسمس خوب     است؟

04
در حال حاضر لیورپول با یک بازی کمتر و 4 امتیاز 

برتری نسبت به چلسی صدرنشین لیگ است. آیا 

بیست و یکمین صدرنشینی در شب عید برای 

قرمزها خوش یمن خواهد بود؟
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دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

CHRISTMAS
در حال حاضر تیم های 

ساوتهمپتون با 6  امتیاز، ایپسویچ و 

ولوز با 12  امتیاز در قعر جدول دست وپا می زنند. 

وضعیت لسترسیتی 14 امتیازی هم چندان خوب نیست، 

به ویژه اینکه 2بازی سخت با لیورپول و من سیتی در پیش 

دارند و ممکن است پایین تر بروند. در طول تاریخ لیگ برتر، 

قعرنشین شدن در کریسمس عموماً با سقوط همراه بوده 

است. بنابراین ساوتهمپتون واقعا چه امیدی دارد؟ ایوان 

یوریچ که به تازگی جای راس مارتین را گرفته، می تواند 

قدیس ها را رستگار کند؟ او اگر منجی بود، در 

آاس رم نتیجه می گرفت و اخراج نمی شد.

این نخستین بار است که ساوتهمپتون در روز کریسمس در قعر جدول 
لیگ برتر قرار می گیرد و قدیس ها را به بیست و چهارمین تیم مختلف تبدیل 
می کند که چنین شرایط سختی را در 25دسامبر تجربه می کنند. اما در واقع 
پایین بودن جدول در روز کریسمس به چه معناست؟ به فهرست تیم هایی 
که در کریسمس در انتهای جدول قرار گرفته اند، نگاه کنید و سرنوشت شان 

را در انتهای فصل ببینید.

تنها 4 تیم در پایان فصل از نحسی قعرنشینی و سقوط جان سالم به در 
برده اند. معروف ترین نمونه وست بروم در سال 05-2004 بود. آنها با 
مربیگری برایان رابسون نخستین تیم در تاریخ لیگ برتر بودند که پس 
از قعرنشینی در 25دسامبر از سقوط فرار کردند. البته با کسب تنها 
34امتیاز که کمترین امتیاز کسب شده توسط یک تیم در تاریخ لیگ 

برتر بدون سقوط است.

تیم های ساندرلند، لستر و ولوز از روی دست 
برایان رابسون تقلب کردند و خودشان را 
در آخر فصل نجات دادند. اما واقعیت این 
است که 87.5 درصد از تیم هایی که در روز 
کریسمس در آخرین رده بندی تاریخ لیگ 
برتر قرار دارند، نتوانسته اند وضعیت خود را 
تغییر دهند و رهایی یابند. هر یک از 4تیمی 
که چنین فرارهای نامحتملی را انجام داده 
بودند، تا کریسمس 10 امتیاز کسب کردند 
اما ساوتهمپتون در این فصل تنها 6  امتیاز 
دارد که اگر تساوی با فولام در بازی آخر 

نبود، می شد 5 امتیاز.

 فقط ساندرلند )5 امتیاز در فصل
 06-2005( و شفیلدیونایتد )2امتیاز در 
فصل 21-2020( تا کریسمس امتیاز 
کمتری نسبت به ساوتهمپتون این فصل 
تا این مقطع کسب کرده  بودند. البته شفیلد 
در فصلی با 2امتیاز به کریسمس رسید که 
به دلیل کرونا بازی های کمتری تا این تاریخ 

انجام شده بود.

24

04

87.5

02

1992: ناتینگهام فارست- بیست و دوم شد )سقوط(
1993: سویندون تاون- بیست و دوم شد )سقوط(
1994: ایپسویچ تاون- بیست و دوم شد )سقوط(

1995: بولتون واندررز- بیستم شد )سقوط(
1996:ناتینگهام فارست- بیستم شد )سقوط(

1997: بارنزلی- نوزدهم شد )سقوط(
1998: ناتینگهام فارست- بیستم شد )سقوط(

1999: شفیلد ونزدی- نوزدهم شد )سقوط(
2000: بردفورد سیتی- بیستم شد )سقوط(
2001: ایپسویچ تاون- بیستم شد )سقوط(

2002: وستهم- هجدهم شد )سقوط(
2003: ولوز- بیستم شد )سقوط( 

2004: وست بروم- هفدهم شد )در لیگ ماند( 
2005: ساندرلند- بیستم شد )سقوط( 

2006: واتفورد- بیستم شد )سقوط(
2007: داربی کاونتی- بیستم شد )سقوط(

2008: وست بروم- بیستم شد )سقوط(
2009: پورتسموث- بیستم شد )سقوط( 

2010: وستهم- بیستم شد )سقوط( 
2011: بلکبرن روورز- نوزدهم شد )سقوط( 

2012: ردینگ- نوزدهم شد )سقوط( 
2013: ساندرلندر- چهاردهم شد )در لیگ ماند(
2014: لسترسیتی- چهاردهم شد )در لیگ ماند(

2015: استون ویلا- بیستم شد )سقوط( 
2016: هال سیتی- هجدهم شد )سقوط( 

2017: سوانزی سیتی- هجدهم شد )سقوط( 
2018: فولام- نوزدهم شد )سقوط( 

2020: شفیلدیونایتد- بیستم شد )سقوط( 
2021: نوریچ سیتی- بیستم شد )سقوط( 
2022: ولوز- سیزدهم شد )در لیگ ماند(

2023: شفیلدیونایتد- بیستم شد )سقوط(
2024: چه تیمی سقوط می کند؟

 ساوتهمپتون 
سقوط می کند
 آمار می گوید تیمی که تا این مقطع فصل

 در ته جدول باشد، همانجا می ماند

پرتغال

 در کمتر از 2 ماه از جدایی 
روبن آموریم و پیوستن این 
مربی به منچستریونایتد، 
شرایط در لیگ برتر پرتغال 
به کلی تغییر کرد. با ژائو پریرا 
که سرمربی تیم دوم باشگاه بود، پیروزی به دست 
نمی آید و گیوکرش هم مثل قبل گل نمی زند. با 
تساوی بدون گل برابر ژیل ویسنته، اسپورتینگ 
37 امتیازی شد و به لطف تفاضل گل بهتر نسبت به 
پورتو، در صدر جدول قرار گرفت اما پیروزی 3بر صفر 
بنفیکا یک شب بعد مقابل اشتوریل، آنها را برای 
اولین بار از صدر به زیر کشید. حالا پریرا در آستانه 
اخراج قرار دارد. بنفیکا 38، اسپورتینگ 37 و پورتو 
37 امتیازی هستند و هفته آینده بنفیکا مهمان 

اسپورتینگ خواهد بود.
 در انتهای جدول رقابت شدیدتر است؛ اورکا 11، 
بواویشتا و فارنسی 12و تیم های ای وی اس و مادیرا 
13امتیازی هستند. با یک پیروزی ممکن است 
سرنوشت تیم ها به کلی تغییر کند. فاصله بین تیم آخر 
با ژیل ویسنته رده دهمی تنها 6  امتیاز است. 

ای وی اس 10بازی است که رنگ برد را ندیده.
 بازی های این لیگ )تا هفته 15( 338 گل داشته، 

2.5 گل در هر بازی و هر 35.95 دقیقه یک گل.

آلمان

 بایرن به لطف پیروزی های 
پرگل در بازی های آسان و تنها 
یک شکست مقابل ماینس، 
نیم فصل را با 36  امتیاز از 
15 بازی به پایان برد و فاصله خود را با لورکوزن در 4  
امتیاز حفظ کرد. در نیم فصل دوم رقابت شدیدتر 
خواهد بود اما از سوی اینتراخت و لایپزیش 
27 امتیازی و دورتموند و ماینس 25 امتیازی بعید 
است تهدیدی صورت بگیرد. پارسال لورکوزن برای 
اولین بار پس از 11سال مانع قهرمانی بایرن مونیخ شد.

 در انتهای جدول وضعیت 3تیم وخیم است؛ 
بوخوم 6، هولشتاین کیل 8 و هایدنهایم 10  امتیاز. 
بعید است تیم دیگری گزینه سقوط باشد. از آخرین 

پیروزی هایدنهایم 10 مسابقه می گذرد.
 در نیم فصل اول )تا هفته 15( 445 گل رد و بدل 
شد، با میانگین 3.3 گل در هر مسابقه و هر 

27.3 دقیقه یک گل.

اسپانیا

 از وضعیت صدر جدول لالیگا 
کم و بیش آگاهی دارید. اتلتیکو و 
رئال مادرید در هفته آخر نیم فصل 
اول توانستند بارسلونا را جا 
بگذارند آن هم با یک بازی کمتر؛ اتلتی 41 امتیاز، 
رئال 40، بارسا 38و اتلتیک 36 امتیاز. دیگو سیمئونه 
به دنبال سومین لالیگای خود است و رئال دنبال 
سی و هفتمین  قهرمانی. تیم های رئال- مایورکا و 
بارسا- اتلتیک 2هفته دیگر در عربستان سوپرجام را 

برگزار می کنند.
 در ته جدول تا رده پانزدهم اوضاع تیم ها خراب 
است. تیم رونالدو نازاریو یعنی وایادولید در کنار 
والنسیا با 12 امتیاز گزینه های اصلی سقوط هستند. 
والنسیا هفته آینده یک بازی عقب افتاده با 
رئال مادرید دارد. دیروز سرمربی این تیم، روبن 
باراخا پس از 2سال برکنار شد. او از فوریه 
2023هدایت خفاش ها را در دست داشت. والنسیا 
و بارسلونا در 8 بازی آخرشان در لالیگای اسپانیا 
نتوانسته اند کلین شیت کنند. اسپانیول که تازه از 
دسته2 برگشته، مثل والنسیا اوضاع مالی مناسبی 
ندارد. بریتویت، بازیکن دانمارکی سابق این تیم 
آماده خرید باشگاه است. آنها تنها 15امتیاز کسب 
کرده اند. ختافه با 16، آلاوس با 17و لگانس با 
18 امتیاز در رده های بالاتر قرار دارند و هنوز سایه 

سقوط را حس می کنند.
تا نیم فصل درحالی که چندین بازی عقب افتاده 
وجود دارد، 476 گل رد و بدل شده؛ میانگین 

2.63 گل در هر بازی و هر 34.22 دقیقه یک گل.

فرانسه

 طبق معمول پاری  سن ژرمن 
صدرنشین است؛ این بار با اختلاف 
10 امتیاز نسبت به مارسی و 
موناکوی رده دومی و سومی. البته 
مارسی یک بازی کمتر دارد اما فرقی 
هم نمی کند. پاریس هنوز در لیگ یک نباخته، هر چند که 

در اروپا اصلا عملکرد خوبی نداشته است.
 تا پایان هفته پانزدهم تیم های مون پلیه با 9 امتیاز، 
لوهاور با 12، سنت اتین و آنژه با 13و نانت با  14 

گزینه های سقوط هستند.
 نخستین گل در شروع نیم فصل شمار گل های این 
فصل لیگ یک را به 400خواهد رساند؛ 2.93 گل در هر 

بازی و هر 30.68 دقیقه یک گل.

ایتالیا

 هیچ لیگی در این فصل به 
اندازه سری آ رقابتی و دیدنی 
نیست. آتالانتا با بردهای پیاپی و 
صدرنشینی از همه جذاب تر عمل 
کرده. تیم های فیورنتینا و لاتزیو 
هم هستند و ناپولی با آنتونیو 
کونته دوباره به کورس قهرمانی برگشته. تا پایان هفته 
هفدهم تیم های آتالانتا 40، ناپولی 38، اینترمیلان 
37)یک بازی کمتر(، لاتزیو 34، فیورنتینا و یوونتوس 
31امتیاز دارند. میلان و آاس رم جایی در بالای جدول 
ندارند. میلان 26 امتیازی است و از بولونیا هم پایین تر 
است و آاس رم با اینکه 2برد پرگل پیاپی با رانیری مقابل 
سمپدوریا و پارما به دست آورده، هنوز آن پایین هاست و 
فقط 19 امتیاز دارد؛ هم ردیف تیم های امپولی و تورینو.

 در انتهای جدول مونتزا که پریشب نستا را به دلیل 
نتایج ضعیف از کار برکنار کرد، 10 امتیاز دارد. ونتزیا 13، 
کالیاری 14و تیم های هلاس ورونا ، کومو و پارما 
15 امتیازی هستند و جزو گزینه های سقوط به سری ب.

 وضعیت گلزنی در سری آ خوب است؛ 459گل، هر 
بازی 2.73 گل و هر 32.94 دقیقه یک گل رد و بدل شده.

وضعیت دیگران
در لیگ های دیگر اروپایی ببینیم صدرنشینان و قعرنشینان در چه وضعیتی قرار دارند
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افقی:
1- شصتمین سوره قرآن - 

رمانی نوشته حسین سناپور
2- صدای خنده بلند - 
بیماری عفونی حاد کودکان 

- خواب خیال انگیز
3- معجزه - بیستمین سوره 

قرآن - به سن بلوغ رسیده
4- نهر - پدرمرده - اصل و 

نسب
 - حیات  سرچشمه   -5
کهن ترین حماسه سرای 
یونان - ماده روان با شکل 

متغیر - بله روسی
6- فرماندهان - نماد - محیط

7- حافظه اصلی کامپیوتر - 
شاعران - فینال

8- اثری به قلم هلن کلر، 
بانوی نابینای نویسنده 

آمریکایی
9- قرارداد ننگین ناصرالدین 
شاه قاجار با دولت انگلیس - 

ایشان - رهسپار
10- فاقد بسته بندی - ماده ای 

مخدر - ناگزیر
11- گرما - شکوه و جلال - 

پوسیده - لانه پرنده
12- آسیب - سرشت و نهاد - 

بخشش و انعام
13- نخستین حرف الفبای 
یونانی - یکتا - میله فلزی 

گرداننده چرخ اتومبیل
14- پول پرست - شب های 

عربی - نوعی شکلات
15- استانی در سوریه در 

کرانه رود فرات - فرار کردن
  

عمودی:
1- عنوانی اشرافی در هند - 

معاشرت
2- ترسانده شده - نام کوچک 

هیتلر - گل ته حوض
3- شب زنده داری - در معرض 
دید قرار دادن - از القاب امام 

علی)ع(
4- غار بعثت - شریک جرم 

– تحفه ها
5- پیرایه - طلب آمرزش و 

مغفرت برای مرده
6- اراده - نگاه کردن - 
عنصری که برخی از خواص 

فلزات و غیرفلزات را دارد
7- دارای اهمیت - لطف و 

مهربانی - کامیون ارتشی
8- سخن چین - شماتت - 

پرواز کننده
9- رها و آزاد - نام مادر امام 
هادی)ع( - نام کوچک کاسترو
10- مجموعه نامه های مولوی 
که به افراد مختلف نوشته است 
- راهروی سرپوشیده - تصرف 

در مالی

11- ترنج - جلگه پهناور در نواحی 
نیمه خشک

12- الک - پیشوای دینی زرتشتی - 
خطی در دایره

13- سقف فرو ریخته - یار عروس 
- بلاتکلیف

14- سال آذری -  آش سنتی 
کردستان - مهربانی

15- کشت و پرورش نهال درختان - 
زنده باد آذری

لاتقمزمزنارکا
هرطینقریدمواد
رتبکینسراداشگ
ایمومعرهمقفا
سوقانمازتلار
بازازتهایمیاد
لاوماورتمویگ
شالتباریمتکفا

انییلیانارای
هسمالتیقالخلد
دهدرایاتیامر
نتارامتحیصنب
اکتمومیلبادنه
ملکازجمامنرود
هفایقدنلبقزار 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4938
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

561437928
879215643
432869517
914672835
286351479
753948261
147586392
328194756
695723184

متوسط

 5     2 7  
  8  6    9
4  2 7    3  
3 9    1    
         
   6    1 2
 4    3 5  1
1    4  8   
 7 9     2  598674132

714352986
236981475
387465291
925137864
641829357
862713549
453296718
179548623

ساده

متوسط

953184276
718362459
462795138
397421685
621958743
584637912
246873591
135249867
879516324

سخت

     7   8
   2 1  6   
 3 2      7
9   6      
 8      7  
     8   1
1      3 9  
  8  9 4    
6   7      

ساده

5        2
7 1      8 6
 3  9  1  7  
  7 4 6 5 2   
         
  1 8 2 9 3   
 6  7  3  4  
4 5      1 8
1        3

نكته بازی

هر مس رفسنجان، یک خداحافظی
درحالی که برای مدت زمان طولانی ثبات روی نیمکت پرسپولیس 
به یک ضرب المثل تبدیل شده بود، حالا به نظر می رسد خبری از آن 
داستان ها نیست؛ چه اینکه سرخپوشان در کمتر از یک سال اخیر 
4سرمربی مختلف داشته اند؛ از یحیی گل محمدی که بین دو نیم فصل 
گذشته از سمتش کنار رفت، تا اوسمار ویرا که در پایان فصل و با کسب 
مقام قهرمانی رفتنی شد، گاریدو که اخیرا پستش را از دست داد و 
همین کریم باقری که فعلا به صورت موقت کار را به دست گرفته. نکته 
جالب اما اینجاست که هر 3 سرمربی قبلی سرخپوشان بعد از بازی با 
مس رفسنجان از پست خود کنار رفتند؛ یحیی با مساوی یک - یک، 
اوسمار با برد یک بر صفر و گاریدو با شکست 3بر یک. به این ترتیب 
احتمال دارد کریم باقری هم تا بازی با مس رفسنجان روی نیمکت 

سرخپوشان ماندگار شود!

چه اعتماد به نفسی داری برادر!
شکست پرسپولیس مقابل مس رفسنجان که منجر به کوچ کارلوس 
گاریدو و ایجاد تغییرات در کادرفنی سرخپوشان شد، به قدری ماجرا 
داشت که بعضی حاشیه هایش تازه در معرض توجه عمومی قرار گرفته، 
ازجمله اعتراض شدید سعید صادقی. این بازیکن از کادرفنی خواست 
اجازه زدن ضربه پنالتی را به او بدهند، با تقاضایش مخالفت شد و او هم 
محکم زیر توپ زد. فیلم این صحنه بعد از چند روز در شبکه های اجتماعی 
فراگیر شده و خیلی ها در حال نکوهش صادقی هستند. با این حال ما 
حقیقتا به اعتمادبه نفس این بازیکن غبطه می خوریم؛ جایی که یکی مثل 
او می تواند با این آمار و کیفیت، تا این حد متوقع باشد و وقتی با درخواست 
غیرمنطقی اش مخالفت می شود، با این شدت اعتراض هم بکند. فقط 
کافی است دوست عزیزمان فیلم حضورش در زمین در همین بازی با 

مس را دوباره نگاه کند و تعداد توپ هایی را که از دست داده، بشمارد.

الان چی شد بالاخره؟
یکی از اتفاقات بامزه این اواخر هم تناقض مسئولان باشگاه تراکتور در 
برخورد با فناوری کمک داور ویدئویی بود. اواسط آبان، مدیران باشگاه 
نامه ای برای فدراسیون فوتبال فرستادند که در آن خواسته شده بود 
مسابقات سرخپوشان تبریزی بدون VAR برگزار شود. این نامه در خود 
آن مقطع هم سر و صدای زیادی کرد و به عنوان یک تقاضای عجیب تلقی 
شد. بعد از شکست اخیر تراکتور مقابل شمس آذر اما  مدیران این باشگاه 
در نامه دیگری به استفاده گزینشی از این فناوری در مسابقات لیگ برتر 
اعتراض کردند. این تلویحا یعنی اینکه باشگاه نسبت به عدم استفاده از 
VAR در آن بازی انتقاد داشت، آن هم درحالی که در این دیدار هیچ 
اتفاق بحث برانگیز و عجیبی در زمینه داوری رخ نداده بود. خلاصه 
آخرش نفهمیدیم کمک داور ویدئویی خوب است یا نه؟ می خواهید یا نه؟

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

تومیسلاو اشترکالی
تراکتور

5 گل

محمدرضا اخباری 
گل گهر

7 کلین شیت

اتکیر یوسوپوف
فولاد

6 کلین شیت

امین جهان کهن 
آلومینیوم

4 پاس

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
5 پاس

علیرضا بیرانوند
تراکتور

8 کلین شیت

پارسا جعفری
ذوب آهن

6 کلین شیت

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

61428-1391320تراکتور1
91028-1384119سپاهان2

13324-1373316فولاد3

10523-1372415پرسپولیس4
14118-1353515ملوان5
218-13-1353511چادرملو6
17-11-1345411ذوب آهن7

117-10-134549استقلال خوزستان8
416-17-1344513استقلال9

15-13-1336413آلومینیوم10

15-6-133646گل گهر11

213-9-132747نساجی12
413-15-1334611مس رفسنجان13

413-14-1334610خیبر14

813-17-133469شمس آذر15

88-13-131575هوادار16

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور

5 گل

مهدی هاشم نژاد
تراکتور

5 گل

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم

5 گل

مجتبی نجاریان
فولاد

3 پاس

محمد کریمی
سپاهان
4 پاس

لیلی خرسند| فریده شجاعی، نایب رئیس فدراسیون فوتبال در 
امور زنان شد. در ظاهر این خبر خوبی برای فوتبال زنان ایران است، 
به هر حال بعد از حدود یک سال بالاخره فدراسیون تصمیم گرفته 
به فوتبال زنان سروسامان بدهد و مسئولی را برای این رشته انتخاب 
کند. کارنامه فریده شجاعی هم تقریبا موفق بوده و این انتخاب 
می تواند مورد تأیید بخش قابل توجهی از جامعه فوتبال زنان باشد 
اما... اما موضوع این است که اسفند انتخابات ریاست فدراسیون برگزار 
می شود و قرار است محمدمهدی تاج با دیگر نامزدها رقابت کند. 
اینکه چرا در این مقطع فدراسیون تاج، شجاعی را به مجموعه اش 
اضافه کرده، دلیل کاملا روشنی دارد اما شجاعی اصرار دارد بگوید 

فقط به خاطر علاقه اش به فوتبال پیشنهاد تاج را پذیرفته.

   دوباره به فدراسیون فوتبال برگشتید.  قرار است 
چه کار مهمی برای زنان این رشته انجام بدهید؟

در این فرصت کوتاه نمی توانم شق القمر کنم. یازدهم اسفند انتخابات 
ریاست فدراسیون برگزار می شود و در این مدت کم آقای تاج اعتماد 
کرد و کار را به من سپرد. من یک برنامه کوتاه مدت دارم و یک برنامه 
بلند مدت. اگر آقای تاج در انتخابات موفق بود که من هم هستم و 
برنامه  4ساله ام را اجرایی می کنم، اگر هم نشد، کارهایی را که در 
این مدت باید انجام بدهم، انجام می دهم. اساسا در یک مدت کوتاه 

نمی شود کاری کرد.

   فدراسیون فوتبال مدت هاست که نایب رئیس زن 
ندارد. چرا صبر نکردند انتخابات برگزار شود؟ 

حدود یک سال است که زنان نایب رئیس ندارند ولی در این مدت 
همکاران فدراسیون بودند، آنها کاربلد هستند و می دانند که چطور 
باید کارها را پیش ببرند. البته که داشتن لیدر لازم است، کسی که 
تصمیم گیرنده و تصمیم ساز باشد. در این مدت هم چیزی را از دست 
ندادیم، مسابقاتی که باید برگزار می شده، برگزار شده و حالا هم با 
کمک نفراتی که هستند، کارها را پیش می بریم. هم خود آقای تاج 
مصمم بود که نایب رئیس انتخاب کند و هم تکلیف وزارت ورزش 
بود. همه فدراسیون ها نایب رئیس زن دارند و در فوتبال هم که کار 

سنگین تر است، باید این اتفاق می افتاد.

   به نظر می رسد فدراسیون تاج فقط برای اینکه 
برنده انتخابات باشد، در این مقطع نایب رئیس انتخاب کرده .

نه اینطور نیست. آقای تاج به اندازه کافی اعتبار دارد و نیازی نیست 
که بخواهد از وجود من استفاده کند. اصلا مگر من برند خاصی هستم 

که انتخاب من بخواهد برگ برنده او باشد.

   حداقل این است که در ظاهر جای انتقاد 
نمی گذارد.

من فقط آمده ام که به رفع مشکلات فوتبال زنان کمک کنم.

   از آقای تاج نپرسیدید که چرا یک سال قبل این 
انتخاب را انجام نداد؟ 

نه نپرسیدم، شاید گزینه مناسبی نداشته.

   شما که بودید.
شاید فکر کرده سرپرست نگذارد بهتر است و یک سال صبر کند 
تا انتخابات برگزار شود. سال قبل خانم منظمی از مجمع رأی 
نیاورد و احتمالا ترجیح فدراسیون این بود صبر کند تا انتخابات 

برگزار شود.

   چرا این چند ماه را نتوانست صبر کند؟
نمی دانم. شاید تحت فشار وزارت ورزش بوده و شاید هم 

می خواسته با کادر کامل انتخابات را برگزار کند.

   پس شما هم در انتخابات هستید؟
هنوز نمی دانم. باید ثبت نام ها انجام شود و ببینم کجای کار 

هستم.

   اگر از حضور در انتخابات مطمئن نیستید، 
چرا پیشنهاد فدراسیون را قبول کردید؟

فوتبال علاقه من است و اسم فوتبال که می آید، دست و پایم 
می لرزد. من یک برنامه 8ساله برای فوتبال داشتم ولی ناتمام 

ماند و به نقطه ای که باید می رسیدم، نرسیدم. آمده ام تا کار نیمه تمام 
را تمام کنم. فعلا تا دهم اسفند در خدمت فوتبال زنان هستم و باید 
برنامه کوتاه مدت را انجام بدهم. اگر هم ماندم که برنامه اصلی  ام را 

اجرا می کنم.

   اگر تاج رأی نیاورد، برای شما بد می شود.
 به امید خدا رأی می آورد. هر کاندیدایی که می آید، نایب رئیس 
خودش را می آورد. کاندیداهای مختلف می توانند نام یک نایب رئیس 
را در لیست شان داشته باشند، ممنوعیتی وجود ندارد. هر کاندیدایی 
هم رئیس شود، مشخص نیست نایب رئیس که معرفی کرده، رأی 
می آورد یا نه. همان مجمعی که تاج را انتخاب کرده بود، سال قبل به 

منظمی رأی نداد. هیچ چیزی قابل پیش بینی نیست.

   مدتی از فوتبال دور بودید. در شرایط فعلی 
نیاز اصلی زنان را چه می بینید؟

درست است که یک دهه در فوتبال نبودم ولی در کمیته 
زنان آسیا و کمیته آموزش غرب آسیا بودم و در جریان 
اتفاقات هستم. ما همه ابعاد را باید درنظر بگیریم، حرفه ای، 
قهرمانی، همگانی و... سعی ما این است که در همه بخش ها 
برنامه خلاقانه و سازنده داشته باشیم. ما باید اثرگذار باشیم، 
مثل همین حضور 54هزار تماشاگر زن در بازی سپاهان 
و پرسپولیس. مهم این است که فوتبال شور و نشاط را به 
خانواده ها ببرد. الان وقت تغییرات گسترده نیست اما اگر 
ماندنی شدم، باید کادر فنی تقویت شود. باید اعتبارات زنان را 

بیشتر و به دانش مربیان اضافه کنیم.

فوتبال علاقه من است و اسم فوتبال که می آید، دست و پایم می لرزد. من یک برنامه 8ساله برای فوتبال 
داشتم ولی ناتمام ماند و به نقطه ای که باید می رسیدم، نرسیدم. فعلا تا دهم اسفند در خدمت فوتبال 
زنان هستم و باید برنامه کوتاه مدت را انجام بدهم. اگر هم ماندم که برنامه اصلی  ام را اجرا می کنم
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سیدمهدی هدایت: مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران 

 تهران مزین به  نام
 شهید سنوار شد

نجات تهران با خورشید

اولویت بودجه،  رفع کمبود سرانه های خدمات 
عمومی در محله هاست

کدام معابر به نام چه افرادی مزین شد؟

 بودجه ریزی مناطق
 با 6 رویکرد

مدیرکل برنامه ریزی، بودجه و کنترل عملكرد شهرداری تهران 
ازآخرین وضعیت بودجه پیشنهادی 1404 مناطق می گوید

صفحه 15

صفحه 14

صفحه 15

 اعضای شورای شهر تهران با نام جدید
 24  معبر موافقت کردند

تصمیم مدیریت شهری برای تبدیل پایتخت  به   
شهرخورشیدی

 نوسازی بافت های فرسوده 
کاهش اثرات بلایای طبیعی 

یكی از اساسی ترین راهبردها برای کاهش خسارات ناشی از زلزله، نوسازی بافت های 
فرسوده شهری است. این اقدام نه تنها به حفظ جان و مال شهروندان کمک می کند، 

بلكه زیربنایی برای توسعه پایدار و ارتقای کیفیت زندگی در شهرها فراهم می آورد. 
بافت های فرسوده بخش هایی از شهرند که به دلیل قدمت زیاد، استفاده از مصالح 
غیراستاندارد و طراحی های نامناسب، بیشترین آسیب پذیری را در برابر زلزله دارند. 
مناطق دارای بافت فرسوده به دلیل تراکم بالای جمعیت و مشكلات زیرساختی، در 
زمان وقوع بلایا به کانون بحران تبدیل می شوند و امدادرسانی به آنها با دشواری های 

زیادی همراه است. 
نوسازی این بافت ها نقشی کلیدی در کاهش آسیب پذیری شهری ایفا می کند. با 
مقاوم سازی و بازسازی اصولی این مناطق، ساختمان ها توانایی تحمل نیروهای زلزله 
را پیدا می کنند و امنیت ساکنان به شكل چشمگیری افزایش می یابد. علاوه براین، 
ایجاد زیرساخت های جدید و بهبود دسترسی به خدمات شهری در این مناطق، 
شرایط زندگی را برای ساکنان بهتر و دسترسی نیروهای امدادی را در مواقع بحران 

تسهیل می کند. 
نوسازی بافت های فرسوده فراتر از یک اقدام ایمنی، مسیری برای توسعه اجتماعی 
و اقتصادی است. این فرایند علاوه بر کاهش خطرات زلزله می تواند به تقویت هویت 
اجتماعی این مناطق و ایجاد فرصت های شغلی در حوزه های مختلف منجر شود. 
بازسازی بافت های فرسوده همچنین بستری برای افزایش آگاهی عمومی درباره 
اهمیت رعایت اصول مهندسی در ساخت وساز و فرهنگسازی در زمینه ایمنی فراهم 

می کند. یكی از مهم ترین مزایای این اقدام کاهش هزینه های مالی و جانی ناشی از 
حوادث است. تجربه نشان داده است که پیشگیری و مقاوم سازی هزینه ای به مراتب 
کمتر از جبران خسارات ناشی از زلزله های مخرب دارد. ازاین رو نوسازی بافت های 
فرسوده باید به عنوان یک اولویت ملی و راهبردی در دستور کار دولت و نهادهای 
مسئول قرار گیرد. اجرای موفق این برنامه ها نیازمند همكاری همگانی است. دولت 
با ارائه تسهیلات مالی و مشوق های قانونی می تواند نقش مهمی در تشویق ساکنان 
مناطق فرسوده به نوسازی ایفا کند. از سوی دیگر، مشارکت فعال مردم و همراهی 
متخصصان در اجرای پروژه های مقاوم سازی تضمین کننده تحقق اهداف ایمنی و 

تاب آوری شهری خواهد بود. 
نوسازی بافت های فرسوده یكی از گام های کلیدی در این مسیر محسوب می شود 
که با توجه و سرمایه گذاری مناسب می تواند تحولی بزرگ در ایمنی شهرها و زندگی 

شهروندان ایجاد کند. 

نمایشگاه 
شهرآفتاب 
حذف شدنی 

نیست 
عباس تقدسی نژاد، 
شرکت  مدیرعامل 
بین المللی  نمایشگاهی 
شهر آفتاب: آوردن همه 
نمایشگاه ها به شهرآفتاب 
پیش نیازهایی دارد که یكی از 
آنها فضای نمایشگاهی است؛ 
اما باید توجه داشته باشیم که 
مزیت های رقابتی شهرآفتاب 
با برخی از نمایشگاه های 
پرمخاطب قابل مقایسه 
نیست. برای برطرف کردن 
بهانه کمبود فضا و سالن های 
نمایشگاهی از ابتدای امسال 
ساخت وساز سالن های جدید 
را آغاز کرده ایم و ۶سالن با 
۳۶هزار مترمربع فضا در 
حال ساخت است. همچنین 
با رئیس جمهور و معاون اول 
رئیس جمهور صحبت هایی 
درباره نمایشگاه شهر آفتاب 
داشته ایم تا بتوانیم تكمیل 
نمایشگاه را در راستای وفاق 
شهرداری و دولت محقق 
کنیم. نگاه ما به نمایشگاه 
بین المللی تهران تعاملی است 
و توافقات خوبی داشته ایم تا با 
هم افزایی، از ظرفیت هردو 
مجموعه استفاده شود؛ چراکه 
نمایشگاه شهرآفتاب دیگر 
حذف شدنی نیست و باید 
تقویت شود و نمایشگاه های 
زیادی نیز هر سال در آن 

برگزار می شود. 

رئیس شورای شهر تهران از برگزاری نمایشگاه در خیابان سئول انتقاد کرد 

باز هم شاخص آلودگی هوای تهران از مرز160 گذشت 
و استانداری دستور تعطیلی مدارس ابتدایی و مراکز 
پیش دبستانی و مهدهای کودک استان تهران را داد. 
براساس سیاهه انتشار سال96 حدود 60درصد آلودگی 
هوا مربوط به منابع متحرک )خودروها و موتورسیکلت ها( 
است؛ ازاین رو محدودکردن تردد وسایل نقلیه به کاهش 
آلودگی هوا کمک می کند.اما این روزها که وضعیت هوای 
تهران قرمز شده، خیابان سئول میزبان بیست وپنجمین 
نمایشگاه بین المللی مخابرات، فناوری اطلاعات و اقتصاد 
دیجیتال )ایران تلکام( است؛ نمایشگاه پرمخاطبی که روز 
گذشته برگزاری اش انتقاد رئیس شورای شهر تهران را در 
پی داشت و مهدی چمران گفت که مدارس تعطیل شده 

است، اما نمایشگاه نه. 

انتقال نمایشگاه به شهر آفتاب 
نمایشگاه های پرمخاطب باید از خیابان سئول 
به شهر آفتاب منتقل شوند؛ این تصمیمی است 
که اواخر سال1400 توسط شورای ششم 
شهر تهران و در راستای کاهش ترافیک و 
آلودگی هوا گرفته شد و به تصویب رسید. اما 
مسئولان نمایشگاه بین المللی بی توجه به 
مصوبه شورا در این سال ها بارها اجازه برپایی 
نمایشگاه های پرمخاطب را در خیابان سئول 
داده اند و شهروندان هم در ترافیک ناشی از 

برگزاری آنها گرفتار بوده اند. 

نبود سیستم یکپارچه شهری 
برگزاری نمایشگاه ها در مجموعه نمایشگاهی شهر آفتاب علاوه 
بر مصوبه شورا مصوبه هیأت دولت را هم دارد. بنا به گفته های 
مهدی چمران، مسئولان نمایشگاه بین المللی باید به این مصوبات 
متعهد باشند؛ اما شواهد حاکی از آن است که الزامی برای عمل 
به مصوبات ندارند؛ چراکه سیستم یكپارچه شهری وجود ندارد 
و مسئولان نمایشگاه هم از این حلقه مفقوده به نفع خودشان 

استفاده می کنند. 

فروش سلامت شهروندان 
براساس گفته های رئیس پارلمان شهری، وزارت صمت هم با انتقال 
نمایشگاه از سئول به مجموعه شهرآفتاب موافق است؛ اما گویا بحث 
درآمدزایی مانع این کار می شود. مهدی چمران در راستای تأیید 
این مطلب عنوان کرده است که  »باید بگویم به خاطر درآمد، سلامت 
شهر و شهروندان را می فروشند. در چنین شرایطی تصمیم شورا 
این بود که شهرداری اجازه تبلیغات برگزاری نمایشگاه در خیابان 

سئول را ندارد.« 

شنیده نشدن اعتراض ها 
براساس اطلاعات سایت نمایشگاه بین المللی تهران، تا 
پایان سال حدود 1۶نمایشگاه دیگر برگزار خواهد شد. 
همین موضوع برای چندمین بار سبب اعتراض مهدی 
چمران شد و گفت: »هرچه شهر را شلوغ تر کنیم، آلودگی 
بیشتر افزایش می یابد. ما مدارس را تعطیل می کنیم، 
اما نمایشگاه برگزار می شود. بارها به این موضوع انتقاد 

کرده ایم  اما گویا اعتراض ها شنیده نمی شود.« 

ریختن خاکروبه مقابل در نمایشگاه 
مدیران شهری در ادوار مختلف همواره خواستار و پیگیر 
انتقال نمایشگاه های پرمخاطب به مجموعه شهر آفتاب 
بوده اند. به گفته رئیس شورای شهر تهران، بی توجهی 
مسئولان نمایشگاه بین المللی سبب شد در دوره های 
پیشین، مدیریت شهری تصمیمی متفاوت بگیرد و مقابل 
در نمایشگاه خاکروبه بریزد و  »مسئولان نمایشگاه بدانند، 

شهرداری باز هم می تواند چنین تصمیماتی بگیرد.« 

ظرفیت های خوب شهرآفتاب 
در مجموعه شهرآفتاب حدود 20هزار مترمربع سالن وجود دارد که از این ظرفیت 
می توان برای برپایی نمایشگاه های مختلف استفاده کرد. نمایشگاه موتور، اسباب بازی 
و... نمونه هایی هستند که در شهرآفتاب برگزار شده اند و با استقبال و رضایت 
شهروندان همراه بوده اند. همچنین براساس گفته های مهدی پیرهادی، رئیس 
کمیسیون سلامت و محیط زیست شورای شهر تهران، با افزایش ۳۶هزار مترمربع 

فضای جدید کمبودهای این مجموعه جبران می شود. 

اختلال در امدادرسانی 
ترافیک مهم ترین معضلی است که در 
سایه برگزاری نمایشگاه های پرمخاطب 
در خیابان سئول رقم می خورد. 
براساس گفته های مهدی پیرهادی، 
مسدودشدن معابر اصلی مانند بزرگراه 
شهید چمران و سرریزشدن بار ترافیک 
در معابر فرعی امدادرسانی در مواقع 
بحرانی را مختل می کند. اهالی و ساکنان 
محدوده نمایشگاه بین المللی از این بابت 
گلایه مندند و توجه به مطالبه شهروندان 

وظیفه مدیریت شهری است. 

1

25

6 3

47

 آخرین جزئیات مجموعه 
نمایشگاه  شهرآفتاب 
مساحت کل: 275هکتار 

فضای سرپوشیده:
 6۰هزار مترمربع 

سالن یکپارچه: 2۰هزار مترمربع 
ظرفیت پارکینگ: 1۰هزار خودرو 

 تعداد نمایشگاه های 
برگزارشده: 147

ضرورت 
ورود دولت 

اعضای شورای شهر تهران پس از تصویب 
طرح انتقال نمایشگاه های پرمخاطب از سئول 

به شهر آفتاب )اواسط سال1400( بارها از برگزاری 
نمایشگاه در محل دائمی نمایشگاه های بین المللی 
انتقاد کرده اند اما تا کنون به نتیجه ای نرسیده اند. 
رئیس کمیسیون سلامت و محیط زیست شورای شهر 
تهران درنهایت پیشنهاد کرد که درخواست انتقال 

نمایشگاه به دولت ارسال شود. مهدی پیرهادی 
گفت:، »با این اقدام امیدواریم شاهد 

برپایی همه نمایشگاه های کشور 
در شهرآفتاب باشیم.« 

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

6۰۰
دستگاه  آبگرمکن  

خورشیدی در 
بوستان های شهر 
تهران  نصب شد 

9۰9
  ایستگاه اتوبوس 

به روشنایی 
خورشیدی تجهیز 

شد

 4۰۰
 ساختمان 

 مجهز به سیستم 
 خورشیدی

 است

پنل های خورشیدی مشكل آلودگی هوا و  
ناترازی برق  را حل می کند
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تهرانمزینبهنامشهیدسنوارشد
اعضای شورای شهر تهران با نام جدید 24معبر موافقت کردند

مریم باقرپورگزارش
روزنامه نگار

حک شدن نام شهدا روی کوی و برزن شهر 
در راستای ماندگارشدن نام و رشادت های 
شهیدان، ازجمله وظایف شورای شهر تهران 
است. دیروز)۴دی( بخش قابل توجهی از 
دویست و نودمین جلسه پارلمان شهری 
به نامگذاری معابر اختصاص داده شد و 
نمایندگان با نام جدید ۲۴معبر موافقت کردند. 
براساس لیست ارائه شده از سوی کمیسیون 
فرهنگی اجتماعی شورا، قرار بود بخشی از 
بزرگراه شهید لشکری به نام شهید مقاومت 
سیدحسن نصرالله نامگذاری شود که اعضای 
پارلمان شهری موافقت نکردند. البته با تأیید 
نمایندگان نام شهید یحیی سنوار روی خیابان 

بیستون منطقه6 حک شد.
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لزومافزایشبودجهدرپروژههایخانوادهمحور

زهرا شمس احسان، رئیس کمیته اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران: باید راهبردها با توجه به نیازهای 
خانواده های تهرانی تدوین شود. امیدواریم کمیسیون برنامه و بودجه در سال آینده به لزوم افزایش بودجه 

در پروژه های خانواده محور با رعایت عدالت توجه بیشتری نشان دهد.

عزمجدیمدیریتشهریبرایایمنسازیساختمانها
مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی و مدیریت بحران شورای اسلامی شهر تهران: مدیریت شهری برای 
ایمن سازی ساختمان ها عزم جدی دارد و امیدوارم که با همراهی هرچه بیشتر مردم و مالکان، نتایج سریع تری 

حاصل شود. نمونه این ساختمان ها پاساژ علاء الدین است.

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

 
تغییر نام خیابون بیستون به شهید 

یحیی سنوار؛ واقعا زیباست

@unknown22321
Erfan

بارأیاعضایشورایشهر،خیابانبیستونحدفاصلخیابان
فتحیشقاقیومیدانجهادبهشهیدیحییسنوارتغییرنامداد.

 
نام خیابان بیستون تهران به یحیی سنوار 
تغییر  کرد. روح سنوار زنده است چون 

قهرمانان نمی میرند...

@Mehdi_V313
Mehdi

 
شهرداری تهران تصمیم گرفته است نام 
خیابان بیستون پایتخت ایران را به یحیی 
سنوار تغییر دهد. این خیابان بین خیابان 
فتحی شقاقی )بنیانگذار جهاد اسلامی( و 
میدان جهاد قرار دارد. درحالی که بنی امیه 
در سوریه از تغییر نام مسجد الزهرا)س( 

خوشحال می شوند.

@taleb5506
طالب

 
تهران صاحب خیابانی به نام »یحیی 
سنوار« معمار حمله ۷ اکتبر حماس به 
اسرائیل شد. اعضای شورای شهر تهران 
روز سه شنبه ۲۴ دسامبر با نامگذاری 
خیابانی به نام  شهید معظم یحیی سنوار، 
معمار حمله ۷ اکتبر حماس به اسرائیل 

در پایتخت ایران موافقت کردند.

@PanjshiriHadya
هدیه پنجشیری

 
در جلسه شورای شهر تهران، تغییر 
نام خیابان بیستون حدفاصل خیابان 
فتحی شقاقی و میدان جهاد به نام #شهید_ 

یحیی_سنوار بررسی و تصویب شد.

@rtsazixsasvejii

دستور 
جلسه اول

موضوع: بررسی یک فوریت لایحه 
بهره مندی از تکنولوژی های نوین 
در صرفه جویی مصرف انرژی و 
لزوم ایجاد شهر خورشیدی در 

تهران 
نظر شورا: مهدی چمران، رئیس 
پارلمان شهری گفت که چراغ های 
راهنمایی  و رانندگی در راستای 
کاهش مصرف برق، باید از انرژی 

خورشیدی استفاده کنند.
تصمیم شورا: یک فوریت لایحه 

تصویب شد.

دستور 
جلسه دوم

موضوع: بررسی گزارش حسابرسی 
منطقه۱۳ )سال مالی ۱۴۰۰ و۱۴۰۱(

نظر شورا: میثم مظفر، رئیس 
کمیته بودجه شورا گفت که 
مغایرت های بانکی باید رفع شوند 
و ریز بدهی مودیان باید پیگیری 

شود.
تصمیم شورا: گزارش حسابرسی 

تصویب شد.

دستور 
جلسه سوم

موضوع: بررسی گزارش حسابرسی 
منطقه ۱۸ )سال مالی ۱۴۰۰ و۱۴۰۱(

آخوندی،  محمد  شورا:  نظر 
رئیس کمیسیون برنامه وبودجه 
شورا گفت که هماهنگی   با 
حسابرسان به طور کامل وجود 
دارد. پیش نویس هایی ارائه شده 
تا شهرداری اگر پاسخی نیاز است، 

ارائه دهد.
تصمیم شورا: گزارش حسابرسی 

تصویب شد.

تغییر نام معابر در ۱۴منطقه
گزارش مربوط به تغییر نام معابر توسط نرگس 
معدنی پور، رئیس کمیسیون فرهنگی اجتماعی 
شورای شهر تهران ارائه شد و او گفت که تغییر 
نام معابر در ۱4منطقه )مناطق ۱، 2، 4، ۶، ۱۰، 
۱۱، ۱2، ۱4، ۱۵، ۱۷، ۱۸، ۱۹، 2۰ و 2۱( انجام 

شده است.

درخواست برای نامگذاری
به گفته  نرگس معدنی پور، تغییر نام معابر 
بنابه درخواست خانواده شهدا، اهالی و بنیاد 
شهید انجام شده و نامگذاری معابر به نام شهدای 
مقاومت هم بنا به پیشنهاد شورای شهر بوده 
است. درخواست ها در کمیسیون نامگذاری 
بررسی و در صحن ارائه و تعیین تکلیف می شود.

نام کدام 
معابر تغییر 

کرد؟

منطقه یک
کوچه سلمان: به نام شهید غلامحسین سهل آبادی

کوچه هشتم خیابان دارآباد: به نام صدرالدین عینی )شاعر تاجیکی(
منطقه ۲

پل جدید الاحداث )اتصال دهنده خیابان ایثارگران به بلوار شهید عزتی(: به نام 
شهیدان احمد و محمود بیاتی نیا

منطقه ۴
خیابان گلستان ششم: به نام شهید محمدحسین حدادیان

منطقه 6
خیابان بیستون )حدفاصل میدان جهاد و خیابان فتحی شقاقی(: به نام شهید یحیی سنوار

منطقه ۱۰
کوچه خورشید: به نام شهید میثم قمری

کوچه شاهین: به نام شهید غنمی جابر
کوچه مقیمی: به نام شهید اسماعیل بنی جمالی

کوچه فرهمند: به نام شهید داوود شهسواری
کوچه نعیم: به نام شهید محمدرضا جعفرپور قره بابا

کوچه کیخسرو: به نام شهید نعمت الله مشیری
کوچه محمودی: به نام شهید علی نوروزپور 
کوچه خرمی: به نام شهید جهانشاه هاشمی 

منطقه ۱۱
کوچه مهربان: به نام شهید ندافیان 

منطقه ۱۲
کوچه حکیمی: به نام شهید سیدبهزاد شمس آبادی

منطقه ۱۴
بلوار هجرت: به نام   سردار شهید محمدهادی حاجی رحیمی

کوچه تختی: به نام شهید نصرت الله حاجیلو
منطقه ۱۵

کوچه شورای شمالی: به نام شهید محمداسماعیل بابایی
منطقه ۱۷

کوچه حجره دوم: به نام شهید محمدرضا دنیاگردانه
منطقه ۱۸

میدان ایثار: به نام جانباز شهید
منطقه ۱۹

کوچه ۴۵: به نام شهید نادر باقری آق قلعه
منطقه ۲۰

 بلوار شهدا )حدفاصل خیابان شهید حبیب الله غیبی و بلوار بسیج(: به نام 
شهید اصغر پاشاپور

پل جدیدالاحداث )تقاطع بزرگراه شهید آوینی و خیابان شهید زهره وند(: به نام 
سردار شهید حمید قلن بر

منطقه ۲۱
کوچه سیزدهم: با حفظ شماره به نام شهید علی رسولی 

خیابان ده متری دوم: به نام شهید رضا کیانی 

 جلسه290پارلمان
شهری

 واکنش به تغییر نام  معابر 
در فضای مجازی
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راه اندازی مرکز مشاوره تلفنی برای مددجویان

سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران: امیدواریم بتوانیم 
برای پس از مرخص شدن مددجویان از مراکز جامعه پذیری یک مرکز مشاوره تلفنی برای مددجویان داشته 

باشیم و تلفنی با آنها ارتباط برقرار کنیم. این مرکز مشاوره تلفنی را تا دهه فجر افتتاح خواهیم کرد.

ساعت کاری در مدیریت شهری معنا ندارد
سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای اسلامی شهر تهران: مدیریت شهری ساعت ندارد و اگر به 
بانک ها می گوییم ساعت۲ تعطیل شوند، این ساعت اعمال می شود، اما شهرداری ها تا زمانی که مراجعه کننده 

دارند، فعالیت می کنند و چندان مرسوم نیست که رأس ساعت مجموعه ها بسته شوند.

یادداشت

صفحهآرا:آرششاهسمندی

شهرداری از انرژی های تجدیدپذیر استفاده کند
مهدی چمران، رئیس شورای شهر: بهتراستشهرداریتهرانتاحد
امکانازفناوریهایروزبهویژهانرژیهایتجدیدپذیردرساختمانهای
مختلفشهربهمنظورکاهشآلودگیهواونیزصرفهجوییدرمصرفانرژی

بهرهببرد.همانطورکهپیشازاینهمبهآناشارهشدهیکیازمصادیقاستفادهازاینفناوری،
چراغهایراهنماییورانندگیاستتاهنگامقطعیبرق،خاموشیچراغهاموجبآشفتگیشهر

نشودودرعینحال،صرفهجوییدرمصرفبرقنیزانجامشود.

تبدیل تهران به شهر خورشیدی یک ضرورت است
حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهردار تهران:
شهرتهرانبهدلیلبرخورداریازتابشمناسبخورشید،یکیاز
بهترینمکانهاوشهرهابرایبهرهبرداریازسلولهاوپنلهای

خورشیدیاست.باتوجهبهنیازهایشهریوشرایطخاصتهران،درلایحهفوقپیشنهاد
شدهاستکهبانصبپنلهایخورشیدیدرپشتبامهاوساختمانهاوباالزاماستفادهاز
نیروگاههایخورشیدیونیزتامینروشناییپارکهاوفضاهایعمومیومعابرازهدررفت

منابعانرژیکشورجلوگیریشود.مابایدبهسمتکاشتبذرتغییربرویم.

 انرژی خورشیدی به ساختمان سبز اضافه شود
مهدی پیرهادی، عضو شورای شهر:موضوعانرژیدرمباحثمربوط
بهساختمانسبزلحاظنشدهبودکهپسازبررسیهایلازمتغییراتیدر
آنصورتگرفتواصلاحاتبهتعدادیازدانشگاههایکشور،استادان

وسایرمراجعارسالشدومااکنونمنتظردریافتپاسخازسویآنهاهستیموپاسخهای
دریافتیدرصحنشوراحتماارائهخواهدشد.هدفازاینکاربررسیمیزانهمپوشانیاین
موضوعباموضوعساختمانسبزاست.اگرهمپوشانیلازمرادارابودکهمیتوانیمدرمبحث

ساختمانسبزنیزآنرابگنجانیم.

اولویت اصلی: پروژه های احداثی نیمه تمام 
دربررسیبودجهپیشنهادیسالآیندهمناطق،اولویت
اصلیاتمامپروژههایاحداثینیمهتمامدرمناطق22گانه
ومحلههاست.بههرحالسالآیندهسالپایانیمدیریت
شهریفعلیتهراننیزمحسوبمیشودوبناداریمپروژههای

نیمه تمامراتکمیلکنیم.

اختصاص اعتبار لازم برای پروژه های نیمه تمام 
دربودجهسالآیندهاعتبارلازمبرایتکمیل،تجهیزو
بهرهبرداریازپروژههاینیمه تمامپیشبینیمیشود.

همچنیندربودجهپیشنهادیبهپرهیزازتعریفپروژهجدید
یاتعریفوتأییدپروژههایدارایمعارضملکیوتاسیساتی

نیزتوجهشدهاست.

رفع کمبود سرانه ها 
یکیدیگرازموضوعاتیکهدربررسیبودجهسالآیندهمناطق
22گانهموردتوجهقرارگرفته،رفعکمبودسرانههایخدمات
عمومیمانندسرانههایفرهنگی،ورزشی،تفریحیو...در
محلههاست.همچنیندرتدوینبودجهپیشنهادیمناطقتأکید
داریمکهبهموضوعتوزیععادلانهخدماتدرمحلههاتوجهویژهای

شود.درهمینراستاباهدفکاهشفاصلهجنوبباشمالشهر
تهراندرتعریفپروژههااقداماتلازمانجامخواهدشد.

6رویکرد بودجه ریزی مناطق 
1(اتمامپروژههایاحداثینیمهتمامدرهرمنطقهومحله

2(تکمیل،تجهیزوبهرهبرداریازپروژههاینیمهتمام
3(پرهیزازتعریفپروژهجدید

4(پرهیزازتعریفوتأییدپروژههایدارایمعارضملکیوتاسیساتی
5(توجهبهرفعکمبودسرانههایخدماتعمومی

6(توجهبهتوزیععادلانهخدماتدرمحلهها

  نجات تهران با  خورشید 
پنلهایخورشیدیمشکلآلودگیهواوناترازیبرقراحلمیکند

تصمیم مدیریت شهری برای تبدیل پایتخت  به   شهرخورشیدی

دیروز اعضای شورای شهر تهران یک فوریت 
لایحه »بهره مندی از تکنولوژی های نوین 
در صرفه جویی مصرف انرژی« را بررسی و 

تصویب کردند. به این ترتیب مدیریت شهری 
بر دغدغه مندی خود نسبت به استفاده از 
انرژی های پاک، تلاش برای کاهش آلودگی هوا و 
صرفه جویی در مصرف سوخت های تجدیدناپذیر 
تأکید کرده است. تصویب این لایحه می تواند گام 
مهمی در راستاي خورشیدی شدن تهران باشد.

نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامهنگار

جمعیت کشور ساکن تهران 
هستند و ایجاد شهر 

خورشیدی در پایتخت، 
ضرورت دارد.
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قابلانکارنیستکهمتأسفانهبهدلیلکمبود ادامه 
اتوبوسومترونسبتبهجمعیت،ازصفحه اول  

خدماتدهیمطلوببهمردمدشوارمیشود.همانطورکهبارهاگفتهام،
متأسفانهاگرمابایکدکمهتمامایناتوبوسهاوواگنهایمترورابه
اندازهنیازفعلیدراختیارمیگرفتیم،ازآنجاکهفرهنگاستفادهاز
حملونقلعمومیرانهادینهنکردهایم،همچنانسفرهایتکنفرهبا
تعدادزیادخودرودرهرخانوادهادامهمییافت.دراینمیانقراردادهای
خوبیباچینبرایتامیناتوبوسهاوتاکسیهایبرقیوواگنهابسته
شدهاستکهبانوسازیناوگانحملونقلواضافهشدنتعدادوسایل،
حتمامیزانمراجعهبهحملونقلعمومیافزایشمییابدوتأثیربهتری
برآلودگیهوامیگذارد،چهبرسدبهبرقیسازیناوگانحملونقل
عمومی.قراراستتاپایانسالحداقل5۰۰دستگاهاتوبوسو2هزار
تاکسیبرقیواردشودواینکاربسیارسختیبودهاست.باتوجهبهاینکه
بخشهایمختلفناوگانحملونقلدرحالورودهستند،تالحظه
آخرکهکلاینوسایلاضافهشوند،اینچالشوجودداردوشهردار
تهرانبههمراههمکارانشدرحالانجاماینمبارزهوجهادهمهجانبه
است.انصافامهندسچمران،رئیسشورایشهرتهرانهمدراین
خصوصکوتاهینکردهاندوهمدررسانههاوهمدرپیگیریهااز
دستگاههایمختلفکشورتلاشکردهاندتاحمایتلازمانجامشودو
مسافراندرایستگاههایاتوبوسمعطلنمانندوفاصلهحرکتقطارها
کاهشیابد.مادرجایگاهنظارتیوظیفهداریمنقاطضعفراشناسایی
واصلاحکنیم.حالموضوعآلودگیهواشدیدامردمراآزارمیدهدو
باعثتعطیلیهایمکررمیشودواینوضعیتمشکلاتبیشتریرا
بهوجودآوردهاست.بهنظرمنراهحلتکمیلیایناستکهدولت
بهصورتملیبهموضوعترافیکوآلودگیهوادرتهرانوسایر
کلانشهرهاتوجهکند؛چراکهآمارهانشانمیدهدهراقدامیدرتهران
بهعنوانالگوییبرایسایرشهرهایبزرگکشورموردتوجهقرار
میگیرد.درحالحاضرشهرداریهابهتنهایینمیتوانندمشکلاترا
حلکنندوبرایتوسعهحملونقلعمومیباموانعزیادیمواجهند.اگر
دولترویاینموضوعتمرکزکند،مردمنیزکمکخواهندکردو
رضایتمندیخوبیایجادخواهدشد.آلودگیهوامسئلهاینیستکه
بایکیا2اقدامحلشود.مابایددرخصوصخودروهاواستانداردهای
تولیدآنهاتجدیدنظروسیاستهایجدیدیبرایمنابعآلودهکننده
متحرکوثابتدرتهراناتخاذکنیم.چراکهمشکلآلودگیهوانیازمند
یکرویکردجامعوهمتملیازسویحاکمیت،دولت،شهرداری
تهرانوهمچنینهمکاریمردماست.بااینهمهمابایددغدغه
فرهنگیداشتهباشیموباکارهایفرهنگی،آموزشهایشهروندیو
فرهنگسازیدرمدارسوبیننوجوانانوکودکان،اقدامکنیمتابهیک

تغییرمثبتدرجامعهدستیابیم.

 2000
پروانه ساخت 
سالانه در تهران 
صادر می شود و 
الزامات قانونی 
برای استفاده از 
تکنولوژی های 
نوین در ساخت 
می تواند به کاهش 
 مصرف انرژی

 در ساختمان ها 
کمک کند.

تلاش های غیرقابل انکار برای 
برقی سازی حمل ونقل عمومی

بودجه ریزی مناطق با 6رویکرد 
پایان دی ماه، شهرداری سند بودجه1404 را تحویل شورای شهر 
تهران می دهد. جلسات با مناطق 22گانه برای دریافت پیشنهادهای 
مربوط به میزان اعتبار و جمع بندی آنها از 26دی آغاز شده است. 
علی علاء الدینی، مدیرکل اداره برنامه ریزی، بودجه و کنترل عملکرد 
شهرداری تهران در گفت وگو با همشهری از آخرین وضعیت بررسی 
پیشنهادهای بودجه مناطق 22گانه می گوید. به گفته او، بودجه ریزی 

مناطق در سال1404 با 6رویکرد انجام می شود. 
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سهم صفر گاوخونی از زاینده رود 

حسین اکبری، معاون اداره کل حفاظت محیط زیست استان اصفهان: تالاب بین المللی گاوخونی از آبی که 
سوم تا ۲۲ آذر در زاینده رود رها شد، هیچ سهمی نداشت و اکنون تنها ۵۰ لیتر بر ثانیه زه آب کشاورزی به همراه 

فلزات سنگین به دهانه تالاب می رسد. ۲۰سال حقابه این تالاب نادیده گرفته شده است. 

تالاب میانکاله بودجه می خواهد
احمدرضا لاهیجان زاده، معاون محیط زیست دریایی و تالابی سازمان حفاظت محیط زیست: تالاب میانکاله 
برای بقا نیاز به تأمین اعتبار اختصاصی دارد که در حال حاضر به جهت لایروبی انجام شده خشک شدن این 

تالاب به تأخیر افتاده است. برای حفظ تالاب اما، تعیین ردیف اعتباری در سطح ملی نیاز است.

   یک تیر و سه نشان

اوشان، فشم و میگون باغ شهرهایی در ۲۵کیلومتری شمال 
شرق تهران هستند که پیاده روی زمستانی در آنها پیشنهاد 

می شود.

   مسیر شکوه زمستانی

روستای افجه در شمال شرق تهران در دل کوه های البرز در 
زمستان منظره برفی زیبایی دارد و به دشت هویج می رسد.

   آبشار یخ زده امامزاده داوود)ع(

سنگان روستایی در مسیر رسیدن به امامزاده داوود)ع( 
است و مسیر کوهنوردی و آبشار بلندی برای یخ نوردی در 

زمستان دارد.

رصد گردشگری آموزش

نجات درختان زیر برف مانده

تکان دادن برف از روی درختان در زمستان یکی از روش های ساده 
و مؤثر برای محافظت از آنها در برابر آسیب های ناشی از برف سنگین 
است. وقتی برف زیادی روی شاخه ها انباشته  شود، ممکن است فشار 
زیادی به درخت وارد کند و حتی باعث شکستن شاخه ها شود. برای 
جلوگیری از این اتفاق بهتر است برف را در نخستین فرصت از روی 
درختان بتکانیم و از انباشته شدن آن جلوگیری کنیم. اگر برف به 
حالت یخ زده درآید، ممکن است باعث شکستن یا خم شدن شاخه ها 
شود. بنابراین بهترین زمان برای این کار قبل از یخ زدگی است. 
پس در این زمستان که احتمال می دهند بارش برف بیشتر باشد، 

به خصوص در ۲ ماه آخر سال، درختان را فراموش نکنید.

روایت تهران

نخستین گورستان تهران کجا بود؟
قبرستان حسن آباد، نخستین گورستان تهران از دیرباز خارج 
از محدوده خندق شاه طهماسبی در ضلع شمال غرب میدان 
حسن آباد فعلی بود و ساکنان تهران قدیم مردگان خود را 
در این مکان به خاک می سپردند. این قبرستان قدیمی  در 
همه گیری بیماری وبا در تهران در ۲۵محرم سال۱۳۱۰ 
قمری )۱۲7۰خورشیدی( پر از اجساد فوت شدگان شد. 
ازجمله این فوت شدگان میرزا محمدرضا کلهر، خوشنویس 
شهیر دوره قاجار بود. این قبرستان عمومی بود و همزمان با 
جنگ جهانی اول در قحطی سال های ۱۲۹۵و۱۲۹۶ تعداد 
زیادی از هموطنان در تهران بر اثر قحطی و گرسنگی فوت 
کردند و در این قبرستان دفن شدند و ظرفیت قبرستان 
در دوره پهلوی اول پر شد. بعدها در سال۱۳۰7 نخستین 
آتش نشانی تهران در آنجا ساخته شد و هنگام ساخت، تعداد 
زیادی جمجمه از آنجا درآمد. نخستین ایستگاه آتش نشانی 

تهران همچنان در میدان حسن آباد کنونی پابرجاست.

صفحه آرا: حامد یزدانی

پرواز خارجی ها با پول ایرانی ها
هر ایرلاین خارجی هر  ماه 294میلیون دلار ارزبری از ایران دارد

 3ضلع مجلس، دولت و بخش خصوصی گردشگری 
ایران در یکی از هتل های تهران دور یک میز نشستند تا 
چالش ها و مشکلات صنعت گردشگری کشور را بررسی 
کنند. در این نشست که اعضای کمیسیون گردشگری 
فعلی و قدیم مجلس، معاون جدید گردشگری وزارت 
میراث فرهنگی و مدیران این وزارتخانه حضور داشتند 
بر تنقیح قوانین حوزه گردشگری تأکید شد و حرمت الله 
رفیعی، رئیس مجمع ملی تشکل های گردشگری کشور 
با اعلام اینکه وضعیت گردشگری ایران بسیار شکننده 
شده، از خروج هزاران دلار ارز روزانه توسط 2ایرلاین 
خارجی از کشور با فروش بلیت پروازها 3/5برابر قیمت 
واقعی آنها خبر داد و از دولت و مجلس خواست تدبیر 
جدی برای جلوگیری از این وضعیت داشته باشند. اما چه 
اتفاقی در ایرلاین های خارجی رخ داده و اقدام آنها چه 
آسیبی به اقتصاد ایران وارد کرده است که مجمع ملی 
تشکل های گردشگری کشور و رئیس انجمن صنفی 
دفاتر مسافرتی ایران از مجلس و دولت خواسته اند با 

آنها مقابله کنند؟ 

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

140میلیون تومان 
بالاترین قیمت بلیت پرواز به 

مقصد اروپا در ایران

50میلیون تومان
قیمت دلاری بلیت پرواز به 

مقصد اروپا در خارج از ایران

294میلیون دلار
حجم ارز خارج شده ماهانه 

توسط یک ایرلاین خارجی

7000دلار 
قیمت یک صندلی پروازی  در 
خارج از کشور به مقصد اروپا

 9/8میلیون دلار
حجم ارز خارج شده از کشور در 

پروازهای روزانه یک ایرلاین خارجی

ایرلاین های خارجی در ایران 
 350 درصد گران فروشی می کنند

حرمت الله رفیعی، رئیس مجمع ملی 
تشکل های گردشگری کشور: اقدام 
خطرناکی که هم  اکنون در حال انجام 
است و دولت و مجلس باید همین 
امروز با آن مقابله کنند، این است که 
ایرلاین های خارجی نظیر هواپیمایی 
قطر و ترکیش ایرلاینز، نرخ فروش 
بلیت ها را از روی سیستم خود حذف 
کرده اند و بلیت ها را به چندین برابر نرخ 
واقعی در ایران می فروشند. بنابراین 
باید فکری به حال این وضعیت کرد؛ 
چون ارزبری زیادی از کشور دارند. این 
2ایرلاین بالاترین نرخ کلاس پروازی 
خود را در ایران به قیمت ریالی باز 

کرده اند و همین بلیت را در خارج از 
ایران 3/5برابر ارزان تر به نرخ دلاری 
می فروشند؛ بنابراین مسافران و دفاتر 
مسافرتی برای تهیه بلیت ارزان تر به 
پلتفرم های خارجی می روند و آنجا یک 
بلیت 140میلیون تومانی عرضه شده 
در ایران را به مبلغ 7هزار دلار)معادل 
40میلیون تومان(  خریداری 
می کنند. با این تفاوت که مبلغ را به 
دلار می پردازند و تمام مشخصات 
ایرانی ها  در سرورهای خارجی ثبت و 
ضبط می شود. به همین دلیل مجلس 
و دولت باید فکری به حال ترکتازی این 

2ایرلاین در ایران کنند. 

تعداد پروازهای 
خروجی روزانه 

25پرواز 
تعداد ایرلاین های 

خارجی   ارزبر

2ایرلاین 
تعداد صندلی 

پروازهای ارزبر

200صندلی
تعداد پرواز یک 

ایرلاین خارجی

7پرواز

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9



تداوم آلودگی کلانشهرها

صادق ضیاییان، رئیس مرکز ملی پیش بینی 
و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا از 
تداوم آلودگی هوای کلانشهرها تا پنجشنبه 
)۶دی ماه( خبر داد و گفت: چهارشنبه 
)۵دی ماه( در جنوب کرمان، جنوب و شرق 
هرمزگان، شرق خلیج فارس، تنگه هرمز 
 و جنوب سیستان و بلوچستان در ساعات
 بعد از ظهر افزایش ابر، رگبار باران، گاهی همراه 

با رعد و برق و وزش باد پیش بینی می شود.
به گزارش همشهری، جو در سایر مناطق تا 
پایان هفته پایدار است و بنا بر گزارش سازمان 
هواشناسی کشور، روز جمعه )7دی( سامانه 
بارشی وارد کشور می شود و در استان های 
شمال غرب، غرب و بعد از آن سواحل غربی 
دریای خزر و استان های واقع در دامنه جنوبی 
البرز مرکزی بارش برف و باران، رعد و برق، 
وزش باد شدید و خیزش گرد و خاک در مناطق 
مستعد رخ می دهد. شنبه )۸دی ماه( بارش در 
جنوب غرب، دامنه و ارتفاعات زاگرس مرکزی، 
دامنه و ارتفاعات البرز و نیمه غربی سواحل 
دریای خزر ادامه دارد؛ همچنین در برخی 
مناطق غرب، شمال غرب و شمال شرق کشور 

بارش پراکنده برف و باران رخ خواهد داد. 

موسیقی و گلیم بافی زنان 
سنگسر

سنگسر، درکوه های صعب العبور محصورشده 
است که از هر طرف بنگرید، سنگ های 
بزرگ و گوناگون را در آن مشاهده می کنید. 
سنگسر دارای قدمت طولانی است و از 
 راه های اصلی و در مسیر جاده ابریشم

 بوده است. 
در گذشته گلیم بافی زنان این منطقه چندان 
مورد توجه نبوده؛ هرچند در سفرنامه های 
قدیمی از ایل سنگسر، چادرها و دامداری 
در این منطقه یادشده است. گلیم بافی 
زنان عشایری در سنگسر، قدمت طولانی 
دارد و یکی از سنت های جذاب در هنگام 
بافتن قالی، جاجیم و گلیم آوازخوانی زنان 
است. زنان سنگسر در هنگام بافت آوازهای 
سنتی را از گذشته سر می دادند و فضایی 
 صمیمی و دوستانه را در هنگام قالیبافی

 ایجاد می کردند.  
 از عمده ترین بافت های ایل سنگسر

 قالی و گلیم است و از نوع قالی می توان به 
زیرانداز، پشتی، خورجین، مفرش، کمربند، 
دمپایی و تابلو فرش اشاره کرد. موسیقی محلی 
سنگسر نیز سال1390 در فهرست میراث 
فرهنگی ناملموس کشور به ثبت ملی رسید. 
آوازها و ترانه های محلی سنگسری شامل 
گونه های متنوع سرور، اشعار تغزلی، اشعار کار 
)که مرتبط با کوچ به ییلاق و قشلاق است( و 
پاسداشت یاد قهرمانان محلی و دلاوری های 

آنان است. 

هواشناسی

راه اندازی نخستین 
تشکل آب بران در یزد 

مدیرعامل شرکت آب 
منطقه ای یزد از راه اندازی 
نخستین تشکل آب بران 
استان در دشت بهادران 
خبر داد. به  گزارش 
ایسنا، جواد محجوبی 
حفاظت  به منظور  گفت: 
و مدیریت منابع آب 
زیرزمینی و تعادل بخشی 
تراز آبخوان و با توجه به 
قانون برنامه هفتم توسعه، 
نخستین تشکل آب بران 
استان یزد در دشت 
بهادران شهرستان مهریز 

راه اندازی شد.
او با بیان اینکه تلاش 
این تشکل در راستای 
آب  سفره  تعادل بخشی 
زیرزمینی دشت بهادران 
است افزود: واگذاری 
حفاظت از منابع آب 
زیرزمینی به جوامع محلی 
بهترین راه جلوگیری از 
کاهش آب سفره های 

زیرزمینی است.
مدیرعامل آب منطقه ای 
بیان کرد: این تشکل ها 
باید از نظر مالی پایدار 
و مستقل باشند تا به 
پایداری آبخوان ها کمک 

کنند.
او تأکید کرد که در آینده 
تصدیگری ها باید به 
جوامع محلی و تشکل های 

آب بران واگذار شود. 

 فعالیت ۱۶۰گلخانه 
در بوشهر 

جهاد  سازمان  رئیس 
بوشهر گفت:  کشاورزی 
۱۶۰گلخانه در عرصه 
محصولات کشاورزی در 
این استان راه اندازی شده 
است و سالانه ۴۰هزار تن 
محصول تولید و به بازار 
عرضه می شود. به گزارش 
ایرنا، مرتضی بحرانی 
افزود: به دلیل محدودیت 
منابع آب، خاک و جبر 
جغرافیایی توسعه کشت 
محصولات گلخانه ای در 

اولویت قرار گرفته است.
بحرانی ادامه داد: استفاده 
بهینه از منابع آب و خاک، 
کاهش ریسک و افزایش 
تولید از مزایای کشت 

گلخانه ای است.
جهاد  سازمان  رئیس 
کشاورزی استان بوشهر 
گفت: در گلخانه دمای 
محیط تحت کنترل قرار 
می گیرد و تولید محصولات 
خارج از فصل را ممکن 

می کند.
بحرانی یادآور شد: 
کشت گلخانه ای موجب 
تولید،  هزینه  کاهش 
بازدهی محصول بیشتر، 
درآمدزایی بیشتر، رونق 
اشتغال و فراهم شدن 
زمینه صادرات محصولات 

تولیدی می شود. 

عکس خبر

گردشگری
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دریا نجاتم داد
 عاتکه عالیزاده، قصه صیادی اش را در بندر دیر روایت می کند

رونماییازبزرگترین
پردهنقاشینقالیدرمشهد

آیین افتتاح گذرهای تاریخی محله ها و رونمایی 
از بزرگ ترین پرده نقاشی نقالی کشور صبح 

سه شنبه، ۴دی۱۴۰۳ در خانه تاریخی ناظران 
مشهد برگزار شد.

آب

یزد

کشاورزی

بوشهر

خراسان رضوی

سمنان

همه اهالی محله سیدصفای بندر دیر در بوشهر او را به اسم کوچک صدا می زنند؛ »عاتکه« و 
به یک ویژگی می شناسندش؛ ماهیگیری. عاتکه عالیزاده در بندر دیر به عنوان تنها صیاد زن 
معروف شده است. او هر روز برای ماهیگیری کنار دریا می رود. خودش می گوید: ۶سال پیش 
تماشای ماهیگیری بچه ها او را به فکر انداخت که صیادی را تجربه کند و حالا به لطف همین 
تجربه توانسته با روزهای غم انگیز افسردگی و داروهایش خداحافظی کند. عاتکه می گوید که 

دریا پناه و درمانش شده و حالا با افتخار تنها زن ماهیگیر بندر دیر است. 

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

با لهجه شیرین جنوبی قربان صدقه می رود و به رسم مهمان نوازی ما را به خانه اش دعوت می کند. 
عاتکه عالیزاده در محله سیدصفا متولد شده؛ ۵9سال پیش. می گوید: »زایشگاه و بیمارستان نبود. 
من هم در خانه به دنیا آمدم. خوشحالم که اهل سید صفا هستم. مردمانی با صفا و خوش اخلاق دارد.« 
عاتکه 2دختر دارد و داماد و نوه های دوقلویش از صیادان بندر دیر هستند. همسرش به رحمت خدا 
رفته و دست روزگار از ناملایمات زندگی کم و کسری برایش نگذاشته و چند سالی افسردگی را برایش 
رقم زده است. روایت حال خوش این روزهای عاتکه با دریا گره خورده  است. او می گوید: »می دانی 
افسردگی چیست؟ یک بیماری که نمی توانم برایت بگویم چطور رنگ روزهای زندگی مرا سیاه کرده 
بود. یک روز بی حال و حوصله کنار دریا نشسته بودم. تعدادی بچه  بازی می کردند. قلاب ماهیگیری 
کوچکی داشتند و ماهیگیری تمرین می کردند. فکری به ذهنم رسید. آمدم خانه و به نوه هایم گفتم 
برای من هم قلاب ماهیگیری و خیط )نخ ماهیگیری به زبان محلی( بخرید. همگی مخالفت کردند 
که ماهیگیری کار آسانی نیست و فوت و فن خودش را دارد.« اما عاتکه کوتاه نیامد و روز بعد با قلاب 

ماهیگیری راهی بندر شد. از آن روزگار ۶ سال می گذرد. 

تجربه ۶ساله ماهیگیری

 عاتکه ادامه صحبتش را با حدیثی از امام کاظم)ع( پی می گیرد و می گوید: »ایشان فرمودند که
 نگاه کردن به آب روان نور چشم را زیاد می کند. من هم وقتی برای ماهیگیری می رفتم، ساعت ها به 
دریا نگاه می کردم. کم کم شروع کردم به حرف زدن با دریا. دست کم 3 تا 4 ساعت برای صید کنار دریا 
می نشستم. گاهی دست خالی برمی گشتم و گاهی هم چند ماهی صید می کردم. روز بعد دوباره با دریا 
درددل می کردم.« ماهیگیری عاتکه هر روز ادامه داشت تا خودش و اطرافیانش متوجه تغییری در او 
شدند. می گوید: »دلم روشن شد و از تاریکی افسردگی خبری نبود. دریا درمانم کرد. روزی رسانم شد. 
حالا همه اهالی می دانند که من هر روز برای صید به بندر می روم و چه افتخاری بالاتر از اینکه تنها 

زن ماهیگیر بندر دیر من هستم.« 

درمان دریا

اعطایمجوزصیدبانوانبراینخستینبار
صیادی برای زنان ساحل نشین ۱۴جزیره هرمزگان مهم ترین گزینه اشتغال 
است؛ صیادان زن با وجود نداشتن مجوز قانونی و محرومیت از بیمه، 
معیشت شان را به دریا گره زده بودند تا اینکه مرداد سال گذشته )۱۴۰2( 
مدیرکل شیلات هرمزگان از اعطای مجوز صید به بانوان جزیره هنگام برای 

نخستین بار خبر داد. صیادی زنان با نام جزیره هنگام شهرت یافته است، اما 
در جزیره قشم هم تعدادی زن صیاد فعالیت می کنند.

 با این همه همین صیادان هم نخستین بار است که مجوز صید دریافت می کنند 
و نخستین بار است که نامی از صیادی زنان در جای دیگری جز هرمزگان به گوش 
می رسد؛ مثل بوشهر که حالا با انتشار فیلمی از  عاتکه عالیزاده  با عنوان تنها زن 

صیاد بوشهر سر زبان ها افتاده است.

اشتغال

»رویایصید«؛مستندیدربارهزنانصیاد
فیلمبرداری مستند »رویای صید« به تهیه کنندگی بهروز نشان و کارگردانی محمد 
حمزه ای از چند ماه پیش با حمایت معاونت امور زنان ریاست جمهوری مجددا از سر 
گرفته شد. بهروز نشان، تهیه کننده این فیلم گفته است: »این فیلم از یک روایت واقعی 
گرفته شده است؛ ماجرای 2۰خانم که در یکی از روستاهای قشم صیادی می کنند 
و اکثرا خانم های سرپرست خانوار هستند. شیلات به آنها مجوز صیادی نداده بود و 

نمی توانستند به ماهیگیری بروند. دغدغه این 
خانم ها بسیار برایم جذاب بود؛ البته خوشبختانه 
در حال حاضر مشکل صدور مجوز صیادان زن در 
قشم حل و این انگیزه بیشتری برای ساخت این 
فیلم مستند شده است.« این فیلم بلند مستند 

در 3اپیزود تولید می شود.

مستند

برای عاتکه که در بندر بزرگ شده، فوت و فن ماهیگیری بسیار آسان است. او می گوید: »میگو 
را به قلاب سر خیط می بندم و دورش را با خمیر می پوشانم. قلاب را در دریا می اندازم و در 
سکوت دریا به انتظار می نشینم و بهترین لحظه های زندگی را تجربه می کنم. گاهی مردان 
ماهیگیر به من می گویند تو بیشتر از ما صید کردی.« عاتکه برای رفتن به نقاط دورتر دریا و 
تجربه صید به نوه هایش اصرار می کند، اما می گوید: »به من می گویند کجا می خواهی بیای 
ننه! خسته می شوی، اما بالاخره یک روز همراهشان می روم. عشق من به دریا تمام نمی شود.« 
عاتکه ماهی های صید خودش را به خانه می آورد و قلیه ماهی درست می کند. گاهی هم 

ماهی ها را به در و همسایه می دهد.

از دریا خسته نمی شوم

گوش دادن به اخبار هواشناسی عادت هر روز صبح عاتکه است. می گوید: »باد شمال که بوزد 
ماهی ها کنار ساحل می آیند. باد شرجی که باشد از صید خبری نیست. هواشناسی که هشدار 
دریایی صادر کند، سراغ ماهیگیری نمی روم. دریا خطرات خودش را هم دارد. چهارشنبه 
)21آذر( وزش باد شدید است و من دریا نمی روم.« او از سونامی سال139۵ یاد می کند؛ اتفاقی 
 بی سابقه در بندر دیر که آب دریا تا ارتفاع 3متری به ساحل هجوم آورد و بیش از یک کیلومتر 
در شهر پیشروی کرد. عاتکه می گوید: »آب تا حیاط خانه ما آمده بود. ماهی ها هم آمده  بودند. 

اخبار گفت ۵نفر کشته شدند؛ برای همین می گویم دریا با همه محبتش خطراتی هم دارد.«

اخبار هواشناسی را گوش می کنم

  2424,,084084  
نفر

جمعیت

208 208 
کیلومتر

ابوشهر
فاصلهت

ماهی
میگو
صادرات
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زهرا خلجی گفتوگو
روزنامهنگار

وزیرارتباطاتوفناوریاطلاعاتدرحاشیهبازدیدازنمایشگاهتلکامبهپرسشهایهمشهریپاسخداد

قفس هوشمند برای راحتی پرندگان
نگهداری پرندگان در منزل کار آسانی نیست و از سوی دیگر 

گرفتار بودن در قفس هم حس خوبی را به انسان منتقل 
نمی کند. اینجاست که یک قفس هوشمند کمک حال 

می شود. Reli Birddy فضای قابل توجهی با ابعاد ۸۲ در 
4۶ در ۱۸۰ سانتی متر دارد. 4در بزرگ در جلو و 4 در کنار، به 
پرنده اجازه می دهد با خیال راحت به داخل و خارج از قفس 
بپرد. دما، رطوبت، تمیز کردن و تغذیه را می توان به راحتی از 

طریق برنامه یا صفحه دیجیتال روی قفس کنترل کرد.

عکسنوشت

اینفوگرافیک

پرفروش ترین برقی سازان
سال2024میزانتولیدوفروشخودروهایبرقینسبتبه
سالگذشتهافزایشداشتهوتاپایاننیمهنخستاینسال،

آمارفروشبهشرحزیربودهاست:

صفحهآرا:مجیداصغری

بی وای دی۶4۰هزار
تسلا 7۶4هزار

فولکس واگن3۲۰هزار

جنرال موتورز۲۲۰هزار
هیوندای-کیا۲5۰هزار

استلانتیس۱۸۰هزار
بی ام و۱۶۰هزار

بنز۱4۰هزار
نیسان۱۲۰هزار

دستگاه خودروی الکتریکی

۸۰۰
هزار

75۰
هزار

5۰۰
هزار

۲۰۰
هزار

۶۰۰
هزار

3۰۰
هزار

4۰۰
هزار

۱۰۰
هزار

۰

کارخانه خودروی الکتریکی

رنو

فناوریاطلاعات

گوگل کوتاه آمد
تغییراتپیشنهادیگوگلدرنتایججستوجوبهمنظورمطابقت
باقوانینفناوریاتحادیهاروپاموردتأییدگروهلابیگر»ایرلاینز
فوریوروپ«)Airlines for Europe(قرارگرفتهاستکه
اعضایآنشاملایرفرانس،KLMولوفتهانزاهستند.گوگلدر
ماههایاخیرمجموعهایازتغییراترادرقالبنتایججستوجوی
خودارائهکردهکهاینکاردرپیخواستههایمتناقضسایتهای
مقایسهقیمت،هتلها،خطوطهواییوخردهفروشانکوچک
بودهاست.اینشرکتتلاشداردبا»قانونبازارهایدیجیتال«
)DMA(کهآنراازترجیحدادنمحصولاتوخدماتگوگل
درپلتفرمشمنعمیکند،تطبیقیابد،وگرنهممکناستبا
جریمهایمعادل10درصدازدرآمدسالانهجهانیخودمواجه
شود.گوگلاعلامکردهکهشایدبهفرمتقدیمینمایش10لینک
آبیدرنتایججستوجوکهسالهاپیشاستفادهمیشد،بازگردد؛
اگررقبا-خطوطهواییوسایتهایمقایسهقیمت-نتوانندبر
سرپیشنهادهایشبرایتطابقباDMAوعدمتبلیغمحصولات

خودبهتوافقبرسند.

عرضه عینک هوشمند متا با نمایشگر
شرکتمتادرحالاضافهکردننمایشگربهعینکهایهوشمند
»ریبن«خوداست.بهگزارشسایتانگجت،ایننمایشگردر
سمتکوچکترعینکقرارمیگیردوبهاحتمالفراوانازآنبرای
نمایشاعلانهایاپاسخهایدستیارهوشمصنوعیمتااستفاده
خواهدشد.البتهایناحتمالاندکنیزوجودداردکهاینعینکبا
نمایشگرخودبهیکدستگاهواقعیتترکیبی)MR(کاملتبدیل
شود.ایننمایشگرهاممکناستدرنسخهجدیددراوایلسال
آیندهمیلادیظاهرشوند.درعینحال،زماناحتمالیعرضه
سریجدیدعینکهوشمندمتا،نیمهدومسال202۵خواهدبود.

اینترنت پرسرعت حق مردم است

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات دولت چهاردهم از همان ابتدای 
شروع به کارش با موارد و مسائل مهمی که جامعه نگاه  ویژه ای 
به آنها دارد، روبه رو بود. از موضوع مهم و داغ رفع فیلترینگ 
و پیچیدگی های خاص آن که بگذریم، مواردی مانند اینترنت 
پرسرعت، فیبر نوری و همچنین شبکه 5G از مهم ترین چالش های 
پیش روی این وزارتخانه بوده است. در حاشیه بیست وپنجمین 
نمایشگاه تلکام که در محل نمایشگاه های بین المللی تهران درحال 
برگزاری است، گفت وگویی با سید ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و 

فناوری اطلاعات انجام دادیم.

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات درباره اتفاقی 
که با توسعه فیبر نوری در کشور رخ خواهد داد به 
همشهری گفت: »شرکت مخابرات ایران نگاهش 
را از سیم و کابل به توسعه خدمت به ویژه خدمت 
کیفی ارتقا داده است؛ البته باید مراقب بود که 
در این توسعه و فراگیری خدمات، کیفیت فدای 
سرعت نشود. مردم هم حق دارند که ارتقای 
کیفیت ارتباطی و سرعت اینترنت داشته باشند، 
اما دچار سردرگمی بین شرکت های ارائه کننده 
خدمات در این حوزه نشوند. با رعایت این موضوع 
می توان آینده خوبی را برای صنعت مخابرات انتظار 

داشت.«
هاشمی ادامه داد: »در دومین روز از نمایشگاه 
تلکام تفاهمنامه ها و قراردادهای متعددی بین 
مخابرات ایران و سایر اپراتورها منعقد شد که 
می تواند اتفاق مبارکی برای کشور باشد. امیدواریم 
در راستای شعار دولت چهاردهم که وفاق ملی 
است، در یک قالب تعاملی بتوانیم خدمات 
باکیفیتی را به مردم ارائه کنیم. یکی از موضوعاتی 
که ما در راستای این قراردادها پیگیری می کنیم، 
این است که در بازه زمانی معقولی بتوانیم در کنار 

ارتقای کیفیت، سرعت را هم افزایش دهیم.«

افزایش سرعت اینترنت

توسعه فیبر نوری براساس نیاز مناطق 

وزیر ارتباطات در حاشیه دیدار از نمایشگاه تلکام درباره اولویت های 
اتصال به فیبر نوری در مناطق مختلف کشور به روزنامه همشهری گفت: 
»در تمام کشور این اتصال برآمده از نیاز است و در مناطق دور و نزدیک 
هر آنچه نیاز مردم  است به طور حتم در دستور کار قرار خواهد گرفت.« 
او با تأکید بر اینکه متناسب با این نیاز بحث اتصال به فیبر نوری انجام 
خواهد شد، ادامه داد: »حتی در مناطق محروم و روستایی 
هم این نیازسنجی با توجه به اینترنت پرسرعت و 
باکیفیت انجام می شود و در اولویت دولت چهاردهم 

در وزارت ارتباطات خواهد بود.«
هاشمی درباره اینکه تا چه میزان فیبر نوری 
می تواند مشابه ظرفیت اینترنت ماهواره ای 
استارلینک منجر به دسترسی مردم به اینترنت 
پرسرعت شود، عنوان کرد: »در شبکه 
اینترنت پرسرعتی که اکنون در دنیا روی 
آن کار می شود، فیبر نوری به عنوان یکی 
از مهم ترین اولویت ها و فناوری ها مطرح 
است. توسعه و دسترسی به این فناوری 
می تواند کیفیت و پایداری ارتباطات را 

به همراه داشته باشد.«

ایکس گران کرد
حق عضویت پلتفرم ایکس از شنبه گذشته گران شد و کاربران برای آنکه »پرمیوم پلاس« باشند باید به جای 
۱۶دلار، ۲۲دلار در ماه پرداخت کنند. البته بهای حق عضویت پایه و پرمیوم ایکس همچنان بدون تغییر 3 و 

۸دلار باقی مانده است.

رونمایی از نخستین چاه نفتی ایران مجهز به هوش مصنوعی
حسین افشین، معاون علمی رئیس جمهوری:  با رونمایی از نخستین مرکز WRFM نفت کشور، گام اساسی 
عبور از هوش تجاری و ورود به هوش مصنوعی در نفت برداشته شد. سال آینده نخستین چاه نفتی کشور که 

مجهز به هوش مصنوعی خواهد بود در میدان نفتی سپهر و جفیر رونمایی می شود.

افزایش کیفیت اینترنت کشور
یک میلیون پورت فیبر نوری با هدف 
توسعه و افزایش کیفیت اینترنت در 
کشور، به زودی وصل خواهد شد. 
براساس اعلام محمد جعفرپور، 
مخابرات  شرکت  جدید  رئیس 
ایران هدف گذاری شده که تا پایان 
سال۱4۰4هم یک میلیون و ۲۰۰هزار 

پورت نوری جدید اضافه شود. 
بنا به تأکید این مقام مسئول البته 
توسعه فیبر نوری و زیرساخت های 
اطلاعاتی با رویکرد هوش مصنوعی 
رقم خواهد خورد و طی ۶ماه آینده، 
هوش مصنوعی شرکت مخابرات 
ایران به عنوان سرویس در بستر 
کلودما در اختیار مردم قرار خواهد 

گرفت.
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تماشای گزارش

 دم آوری 
 کوپی لواک

 با ارزش افزوده آرت

از فعالیت برخی انجمن های رسمی 
و اجتماعی مرتبط با قهوه و لاته آرت که 
آگاه شد به خودآموزی اش در گرایش های 
مختلف از رُست و برشته کاری تا مشاوره 
برای راه اندازی بار و کافه کمیت و کیفیت 
بخشید؛ طوری که کمی بعد شرایط شرکت 
در مسابقات  مهیج باریستا و لاته آرتیست ها 
را به دست آورد. حالا، کاپ نخستش را 
که با عنوان قهرمانی شرق کشور کسب 
کرده و کاپ های دیگرش را که عناوین 
نایب قهرمانی و قهرمانی کشور دارند، بر 
طاقچه چوبی آکادمی لاته آرتی که در آن 
به برشته کاری انواع قهوه از کیلویی یک 
تا چند ده میلیون تومان مشغول است، 
گذاشته. بهزاد در فِری پورینگ )روش 
طرح زنی با پیچر، ریزش آزاد( نسبت به 
اتِچینگ )روش طرح زنی با قلم(  تر و فرزتر 
است و به فرآوری انواع قهوه در مزارع 
گوناگون مانند دانه های قهوه کوپی لواک 
که گران ترین قهوه در جهان محسوب 
می شود بیشتر از تدریس لاته آرت علاقه 
نشان می دهد؛ آن هم دوره های آموزشی 
پرهزینه ای که اگر هنرجویان حواس شان را 
جمع نکنند، کلاه گشادی به سرشان می رود. 

صفحهآرا:علیرضابهرامی

 درباره بهزاد از روستای زونج که کم سن و سال ترین
 قهرمان لاته آرت ایران است 

چراندن و چوپانی در پشته و تپه های منطقه کرِمیانه روستای 
زَوَنجِ دهستان ژاورود شهرستان سنندج استان کردستان کجا 
و قهرمانی در مسابقات کشوری لاته آرت )شکل و طرح دادن 
به شیرکف دار روی نوشیدنی ها با پایه قهوه( کجا؟! این بعید 
را حتی در خیال و گمان کودکی هایش هم تصور نمی کرد؛ 
چرا که خاص ترین نوشیدنی گرمی که تا آن روز سر کشیده 
بود، چای آتشی به وقت چراندن دام یا هنگام میوه چینی در 

باغ های سیب و گیلاس بود. بهزاد خانی اغلب فکر می کرد 
با صدای خوشی که برای آوازخوانی دارد، ممکن ترین اتفاق 
خوب که شاید با پشتکار و کمی هم یاری بخت برایش پیش  
آید، این باشد که روزی خواننده پرآوازه ای شود. حالا اما او در 
21سالگی با همان پشتکار و کمی یاری بخت، توانسته چندین 

و چند حکم قهرمانی و نایب قهرمانی مسابقات کشوری 
لاته آرت را به دیوار آکادمی شیکش قاب بگیرد. با بهزاد 
خانی، یکی از کم سن و سال ترین لاته آرتیست های کشور 
درباره دانه های عجیب و غریب قهوه  و تنوع تجهیزات و 
دوره های آموزشی لاته آرت با نوسان قیمتی که  از چند ده 

تا چند صد میلیون تومان دارند، به گفت وگو نشسته ایم.

سحر جعفریان عصرزندگی
 روزنامهنگار

 چوپانی که بهترین
 لاته آرتیست ایران شد

»هزینه کلاس ها به مهارت و اسم و رسم مربی دوره ها بستگی دارد. اگر مربی، کاپ قهرمانی یا مدرک بین المللی خاصی داشته 
باشد بیش از 50میلیون تومان هم شهریه طلب می کند وگرنه که دوره های آموزشی 10روزه 10میلیون تومانی هم برگزار می شود. 
بخشی از این شهریه و هزینه ها به 5تا 6کیلوگرم قهوه و شیری که قرار است حین آموزش مصرف شود، اختصاص دارد.« بهزاد 
این نکته را به قیمت های صعودی قهوه هایی که آرتی روی دارند، پیوستگی می دهد: »در منوی بعضی کافه ها، قیمت فنجان 

قهوه هایی که طرحی روی شان خودنمایی می کند، گران تر است؛ به بهانه یک نوع ارزش افزوده سانتی مانتال یا طعم هنری.«
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2  ابزار میلیونی
کمی از دانه های سورت شده قهوه اعلای برزیلی را به مخزن دستگاه  برای رُزِتا، اژدها و بابانوئل

آسیاب کن می ریزد و تا دانه ها آسیاب شوند، دکمه پاور اسپرسوساز سه گروپ را 
می فشرد. در چنین مواقع، گاهی به آقای لوییجی بتِزرا )مخترع دستگاه اسپرسوساز( 
فکر می کند که اگر دست نمی جنباند برای این اختراع، خیلی ها ازجمله خودش بیکار 

می ماندند. کنار دستش، نیدل، تمَپِر، لوِِلر، فنجان  های 720 و 300 میل لاته آرت و ترازو چیده 
 شده و از همه مهم تر، پیچِر)پارچ ویژه طراحی روی قهوه(اش که با آن کاپ های قهرمانی 

کسب کرده: »قیمت پیچرها در بازار از یکی، دو میلیون تومان شروع می شود تا 100میلیون 
تومان! این قیمت ها علاوه بر برند بودن به قهرمانانی که مالک آن بوده اند نیز بستگی دارد؛ مثلا 

من پیچرم را حتی به بیش از50میلیون تومان هم نمی فروشم.« هنر و مهارت طرح دادن به 
فوم شیر را که بهتر است شیر پرچرب باشد، خودآموز، فراگرفته. بعد از تماشای چند فیلم و 

کلیپ در شبکه های مجازی، بختش را با طراحی قلب روی فنجانی اسپرسو آزمود. نزدیک به 
2 ماه زمان برد تا طرحش به همان ها که در فیلم و کلیپ ها دیده  بود، شبیه شود. بعد، نوبت 
طرح های متداول دیگر که اغلب لاته آرتیست ها از شکل و شمایل دادنشان باد به غبغب 

می اندازند، رسید؛ رُزِتا، لاله، قو، ستاره، سه بعدی، چرخش قلب و مناسبتی هایی 
می کشد.با فوم خوش چگال و لطیف شیر به سطح اسپرسو دقیقه، طرح ابداعی اش را که سر اژدهایی خشمگین است، 20میل دانه های آسیاب شده را به فنجان می ریزد و در کمتر از یک مانند بابانوئل برای کریسمس یا انار برای جشن شب یلدا. یک شات از عصاره 

1  از دامنه های کرمیانه
 تا بار کافه های شیک

در زونج اغلب مردان کشاورز یا دامدارند و با محصولاتی که از خاک 

حاصلخیز در آب و  هوای کوهستانی  آن می گیرند یا دامی که پرورش می دهند، 

روزگار می گذرانند. بهزاد نیز 11سال داشت که چوبدستی چوپانی پدرش را 

دست گرفت و هر روز از 5صبح تا 9شب گوسفندان را میان دامنه و دشت های 

کرمیانه چرخاند و چراند. زیر سایه یکی از چند درخت پیر آن حوالی می نشست 

و به چاشت خوری و آوازخوانی مشغول می شد: »در کجای جاده شب راه تو از من 

جدا شد...« گاهی هم می خواند: »دیوونه من معلومه کجایی قرار نبود آخه این همه 

جدایی...« دوست داشت دستش به جیب خودش باشد برای همین، مدرک دیپلم 

را که گرفت، راهی سنندج شد. مدتی، دیش واشِر )ظرفشوی( و نظافتچی 

رستورانی شلوغ بود تا اینکه تهران را شهر آرزوهایش دید و از پشت 

میز بار کافی شاپی مدرن، سفارش مشتری های تک و جفت را 

مقابل شان گذاشت. نخستین بار آنجا، فنجانی قهوه که از 

دانه های کم کافئین و میوه ای عربیکا دم داده 

شده بود، سر کشید.

کلاس های 
قهوه ای

عکس:همشهری/رضانوراله
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